
 

T.C 

KIRIKKALE ÜNİVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ 

TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI ANABİLİM DALI 

 

 

 

CAFER IYÂNÎ’NİN NÛR- NÂME’Sİ 

 (İNCELEME-METİN) 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

TEZ DANIŞMANI 

PROF. DR. MUHİTTİN ELİAÇIK 

 

 

HAZIRLAYAN 

ESRA KURU 

 

 

KIRIKKALE- 2013 

 



ii 
 

 

 

  



iii 
 

ÖZET 

Bu çalıĢmada Tezkireci Câfer Çelebi adıyla tanınan “Iyânî” mahlasını kullanan 

Câfer Iyânî Bey (ö.1023)’in Kayseri RâĢid Efendi Eski Eserler Kütüphanesi numara 

1158’de kayıtlı olan Nûr-nâme adlı eseri incelenmiĢtir.  

Klâsik Türk edebiyatında oluĢan büyük gelenek içerisinde edibin estetik bir 

kaygı taĢıyarak veya taĢımayarak oluĢturduğu metni veya dünyaya karĢı aldığı tavrıyla 

kendisini ortaya koyan bir sanatçı olarak, geçmiĢte ortaya koyduğu eseri eĢ zamanlı 

değerlendirilerek, eserin tertip Ģekli, kaynakları ve muhtevası irdelenerek, ortaya 

çıkanların anlamlandırılması sağlanmaya çalıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢmanın giriĢ bölümünde Iyânî’nin hayatına ve eserlerine değinildikten sonra eserin 

muhtevası, dil ve tertip özellikleri verilmiĢtir. 

Asıl bölümde eserin çevrilmiĢ hali verilip nüsha karĢılaĢtırması yapılmıĢtır. 

Sonuç bölümünde ise eserin değeri ve önemi ortaya konmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler: Cafer Iyânî Bey, Klâsik Türk edebiyatı, Nûr-ı Muhammedî, siyer, 

dinî-tasavvufî Türk edebiyatı, 17. Yy Türk edebiyatı.  
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ABSTRACT 

This study examines the work Nûr-nâme which is registered in no 1158 at 

Kayseri RâĢid Effendi Old Works Library by Câfer Iyânî Bey (ö.1023) who used the 

pseudonym “Iyânî” and known as Biography Collector Câfer Çelebi.  

We have tried to make sense of those emerged by evaluating the historic work of 

the artist simultaneously as a scholar who presented himself with his text which he 

created with or without has aesthetic worries and his attitude towards the world and 

examining the way of arrangement of the work and the sources and contents within this 

great tradition which emerges in Classical Turkish literature.  

The introduction part of the study deals with the life and works of Iyânî and gives the 

contents, language and arrangement properties of his work. 

The body gives the translated version of the work and provides the comparison of the 

versions. 

And the result part exposes the value and importance of the work.  

Keywords: Cafer Iyânî Bey, Classical Turkish literature, Nûr-ı Muhammedî, prophetic 

biography, religious-sufistic Turkish literature, 17
th

 c. Turkish literature.  
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ÖNSÖZ 

Klâsik Türk edebiyatının Ģekillenmesinde, âyetlerin, hadislerin, din ve tasavvuf 

büyüklerinin eserlerinin ve sözlerinin önemli yeri vardır. Klâsik Türk edebiyatı Ģair ve 

yazarları bu kaynaklardan yararlanarak binlerce manzum ve mensur eseri meydana 

getirmiĢlerdir. Dinî-tasavvufî eserlerde “Nûr-ı Muhammedî” konusu dikkat çekmiĢtir. 

Hz. Muhammed’in müstakil olarak konu edildiği eserler ise siyer adını almaktadır. 

YaratılıĢın sebebini ve ilmini öğrenmenin farz olarak görüldüğü Osmanlı kültüründe 

“Nûr-ı Muhammedî” konusunda ve siyer türünde kaleme alınan önemli eserlerden biri 

de Iyânî’nin Nûr-nâme’sidir. Eser XVII. yüzyıl Türkçesinin özelliklerini yansıtması 

bakımından Türk dili araĢtırmacılarının, edebî zenginlik, muhteva ve söyleyiĢ 

özellikleriyle de Türk edebiyatı tarihi araĢtırmacılarının ilgisini çekecek niteliktedir. Bu 

dönemde kaleme alınan eserlerin üzerine çalıĢma yapmak sosyal ve kültürel tarihimize 

katkı sağlamaktadır. Sunulan tez bu eserin kısa tahlilinin yapılmasını ve günümüz 

alfabesine aktarılması hedeflenmektedir. Eserin klâsik inĢa üslûbuyla yazılması ve 

nüshada bulunan bazı eksiklikler nedeniyle transkribesinde bazı zorluklar oluĢmaktadır. 

 Tezin her aĢamasında yardımlarını esirgemeyen ve bana eğitim hayatım boyunca 

yol gösteren kıymetli hocam Prof. Dr. Muhittin Eliaçık’a, baĢta Osmanlıca olmak üzere 

pek çok konuda desteklerini esirgemeyen değerli yazar arkadaĢım Seyyed Mohammed 

Taghi Hoseini’ye, maddi ve manevi destekleriyle yanımda olan fedâkâr aileme ve 

tezimde emeği geçen herkese teĢekkürlerimi sunarım. 
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      GİRİŞ 

A. ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ  

 Bu tezde temel amaç Iyânî’nin Hz. Muhammed’in nuru içerikli siyer kitabının 

metnini ortaya koymak ve bir araĢtırma bölümüyle de eseri tanıtmaktır. 

 Edebiyat tarihinin dayanağı, eseri yaratan kiĢi ve edebî eserdir. Sanatçı ve eser 

yaĢadığı devirden izler taĢır. Sanatçı yaĢadığı dönemin bir parçası ve gözlemcisidir. 

Eser de o dönemi ele alan bir belgedir. Din, felsefe ve ahlak gibi konulara değinilen 

eserlerin çoğu biçim ve söyleyiĢ bakımından birer edebî eserdir. GiriĢ bölümünde 

“XVII. Yüzyıla Genel BakıĢ” baĢlığı altında yaĢadığı devir hakkında bilgi verilerek, 

dönemin özelliklerinin yansıtılması hedeflenmiĢtir. 

 Edebî eserler araĢtırmacıyı, yaratıcılarını tanıtmaya, bunun için de araĢtırmalar 

yapmaya yöneltir. Yazarlar yalnız eserleri okunarak anlaĢılmaz. Yazar öncelikle 

devrinin özelliklerini taĢır. Doğup büyüdüğü çevrenin, aldığı eğitimin ve yürüttüğü 

görevlerin onun, dolayısıyla da eserinin üzerinde etkisi vardır. Eseri anlamak ve 

anlamlandırmak için yazarın eğitimini, mesleğini ve yaĢayıĢını göz önünde 

bulundurmak önem arz eder. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde Iyânî’nin hayatı ve eserleri 

hakkında bilgi verilmiĢtir. 

 Yazarın değeri ve önemi çağdaĢlarıyla yapılan kıyaslamayla belli olur. 

AraĢtırmanın ikinci bölümünde Iyânî tanınmıĢ yazarların eserleriyle karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Böylelikle genel düzeyi aĢıp aĢmadığı, çağdaĢlarından ne gibi özelliklerle ayrıldığı 

saptanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 Tarihi bir metnin dil özellikleri, üslûp ve deyiĢ özellikleri de 

değerlendirilmelidir. Kullanılan dil esere nüfuz edilebilmesi için ayrı bir önem taĢır. Bu 

özellikler eserin sanat değerini ortaya koyar. Ġkinci bölümde eserin dil özellikleri 

incelenmiĢtir. 

 Eski metinlerin diğer nüshaları yanlıĢların düzeltilmesini ve ilk metinde zarar 

görmüĢ kelimelerin tadilatını sağlar. Bu sebeple metnin transkribesinde en iyi iki nüsha 

karĢılaĢtırılarak doğru metin elde edilmeye çalıĢılmıĢtır.  
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 Eserin birçok nüshasının bulunması vaktiyle kendisine çok değer atfedildiğini 

göstermektedir. Eser günümüze kadar yayınlanmamıĢ ve yazma eser halinde kalmıĢtır. 

Bu yönüyle dikkatimizi çeken eser, Türk edebiyatının kaynakları arasında 

bulunmaktadır. Diğer taraftan eserde klâsik Türk edebiyatının en baĢta gelen 

konularından biri olan din ve tasavvuf ele alınmıĢtır. Eser yazıldığı dönemde Nûr-ı 

Muhammedî tasavvurunun yerleĢmesinde önemli rol oynamıĢtır. Sıkıntılı bir dönem 

olan XVII. yüzyılda okunarak Türk insanını manevi yönden desteklemiĢ ve Hz. 

Muhammed’in hakkında bilgi vererek dinî bilgilerin Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur.  

  Iyânî’nin olayları ele alıĢ biçimi, dönemin inanıĢını yansıtması bakımından son 

derece önemlidir. Eser döneminin dil özelliklerini vermesiyle filoloji bilimine ve dinî-

tasavvufî bir eser olması nedeniyle Ġslâm tarihine de kaynaklık edecek niteliktedir. 

Klâsik Türk edebiyatı açısından önemi ise siyer yazıcılığında Nûr-ı Muhammedî’ye 

odaklanan klâsik inĢa üslûbuyla nesir-nazım karıĢık yazılmıĢ bir eser olmasıdır. 

 Sonuç olarak, klâsik Türk edebiyatının bize sağlamıĢ olduğu çok değerli 

metinleri ancak metin üzerinde inceleme yaparak değerlendirir ve eseri bu 

değerlendirmeler ile tamamlamaya çalıĢırız.  
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B. XVII. YÜZYILA GENEL BAKIŞ 

XVI. yüzyılda siyasî açıdan zirveyi yaĢayan Osmanlı Devleti XVII. yüzyılda 

duraklama dönemine girmiĢtir. XVI. yüzyılda çizilen muhteĢem tablonun yerine, “ zayıf 

karakterli padişahlar, yozlaşmış ilmi anlayış, para karşılığı alınıp satılan görevler, sık 

sık karşılaşılan aziller ve bütün bunların sonucunda ortaya çıkan istikrarsızlık topluma 

hâkim olmuştur”.
1 

 Bu istikrarsızlık “bu dönemde tahta çıkan padişahların sayı ve 

saltanat sürelerinde kendini açıkça göstermektedir: I Ahmed (1603- 1617), I. Mustafa 

(1617-1618), II. Osman (1618- 1622), I Mustafa (1622- 1623, ikinci kez), IV. Murad 

(1623-1640) , Sultan İbrahim (1640- 1648), IV. Mehmed (1647- 1687), II. Süleyman 

(1687- 1691), II.Ahmed (1961-1695) ve II. Mustafa (1695-1703).”
2
 Siyasî alanda 

çözülmenin görüldüğü toplumda, Türk edebiyatı geliĢimini devam ettirmiĢtir.  

I. Ahmed’in tahta çıktığı sırada batıda Avusturya, doğuda Ġran ile savaĢlar 

sürmekteydi. Anadolu’da da Celali isyanları doruk noktasındaydı. Avusturya ve Ġran 

seferleri için hazırlıklar hızlandırıldı. 1605 Mayıs’ında Estergon Seferi’ne çıkılmıĢ ve 

ele geçirilmiĢtir. Tiryaki Hasan PaĢa da Veszprem ve Polata’yı fethetmiĢtir. Bu sırada 

Celali Ġsyanları nedeniyle halkın büyük çoğunluğu köylerini terk etmiĢ, bazı askeri 

sınıflar dağılmıĢ olan köyleri tasarrufları altına almıĢlardı.
 
I.Ahmed, Eylül 1609’da bir 

“adaletname” yayınlayarak terk edilen köylerin tekrar iskânına çalıĢtı.
 

Sultan I. Ahmed Atmeydanı’na kendi adına cami yaptırmıĢtır. 1613 yılında bir 

fermanla içki yasağı koydu ve bütün ülkede meyhaneleri kapattırdı. ġair olan ve 

Ģiirlerinde “Bahtî” mahlasını kullanan Sultan I. Ahmed, 22 Kasım 1617’de öldü.  

Sultan II. Mustafa’nın ilk saltanatı hastalığı nedeniyle 96 gün sürmüĢtür. Ġkinci 

saltanatı ise üç ay yirmi üç gündür. Tahttan indirildikten sonra, on beĢ yıl Topkapı 

Sarayı’nda yaĢamıĢ,  20 Ocak 1639 da ölmüĢtür. 

II. Osman (Genç Osman) 14 yaĢında tahta çıkmıĢtır. Lehistan’ın Boğdan’a 

saldırması üzerine II. Osman 21 Mayıs 1621’de Lehistan Seferi’ne çıkmıĢ savaĢta 

baĢarısız olmuĢtur. Sefer sırasında edindiği olumsuz izlenimler nedeni ile orduyu 

yenilemeye karar veren II. Osman kapıkulu ocaklarını kapatıp disiplinli bir ordu kurmak 

düĢüncesindeydi. Kapıkulu odaları buna tepki vererek ayaklandılar ve II. Osman’ı 

                                                           
1
 Mustafa İsen vd. Eski Türk Edebiyatı El Kitabı. Genişletilmiş 3. Baskı. Ankara: Grafiker Yay. 2005, s.113. 

2
 Ahmet Atilla Şentürk ve Ahmet Kartal. Eski Türk Edebiyatı Tarihi. İstanbul: Dergâh Yay. 2001, s. 408. 
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öldürdüler. “Farisî” mahlasıyla Ģiirler yazan II. Osman’ın Ģiirleri yüksek bir edebî gücü 

yansıtır.  

II. Osman’ın öldürülmesinden sonra tahta Sultan IV. Murad geçmiĢtir. Ġran’a 

sefer düzenlemiĢ Bağdat’ı ve Tebriz’i 17 Mayıs 1639’da Osmanlı topraklarına katmıĢtır. 

Merkezi otoriteyi sağlamak için 5 Ağustos 1633’te içkiyi, 2 Eylül 1633 te Ģehrin beĢte 

birini kül eden yangından dolayı da tütünü yasaklamıĢtır. IV. Murat dönemi âlim, Ģair, 

tarihçi ve musikiĢinas gibi muhtelif alanlarda yetiĢmiĢ fikir adamları bakımından 

Osmanlı Devleti’nin en dikkate değer dönemidir. Evliya Çelebi, Kâtip Çelebi, Nefᶜi 

Veysi, Koçi Bey, Azmizade Haleti gibi isimler edebiyat sahasında dönemin önde gelen 

Ģahsiyetlerinden bir kaçıdır. Arapça ve Farsça bilen IV. Murad “Muradî” mahlasıyla 

Ģiirler yazmıĢtır. 

8 yıl tahtta kalan Sultan Ġbrahim’in (Deli Ġbrahim) devrinde yoksulluk 

ağırlaĢmıĢ, sınır güvensizliği ve Anadolu’daki ayaklanmalar hayatı olumuz etkilemiĢtir. 

Bu dönem, Kösem Sultan ve Ocak ağalarının birlikte hareket edip Ġbrahim’i tahttan 

indirerek öldürmeleri ile sona ermiĢtir.
 

Sultan Ġbrahim’in tahtan indirilmesinden sonra yerine 7 yaĢındaki oğlu IV. 

Mehmed (Avcı Mehmed), Kösem Sultan’ın, devlet adamlarının ve yeniçerilerin 

desteğiyle tahta çıkarılmıĢtır. Saltanatı boyunca aslî görevlerini baĢkaları üstlenmiĢtir.  

Saltanatının ilk yıllarında Kösem Sultan’ın etkisi altında olan IV. Mehmed, Kösem 

Sultan’ın kendisini tahttan indirme planları üzerine onu öldürmüĢtür. Kösem Sultan’ın 

ölümünden sonra annesi Tarhan Sultan naibesi olduysa da, olağan üstü yetkiler vererek 

Köprülü Mehmet PaĢa’yı sadrazamlığa getirmiĢtir. Köprülü Mehmed PaĢa devlet 

otoritesini tekrar kurup, Limni’yi ve Bozcaada’yı iĢgalden kurtarmıĢtır. 31 Ekim 

1661’de Köprülü’nün ölmesi üzerine oğlu Fazıl Ahmed PaĢa sadrazamlığa getirildi. 

1661’de Osmanlı-Avusturya iliĢkileri bozuldu ve Erdel Beyi Osmanlı Devleti’ne karĢı 

ayaklandı. Avusturya’nın Erdel Beyi’ni desteklemesi üzerine Osmanlı Devleti 

Avusturya’ya savaĢ açtı.
 
Fazıl Ahmed PaĢa Avusturya Seferi’ne çıkarak Uyvar Kalesi’ni 

fethetti. 1699 yılında Girit Seferi’ne çıktı. Kandiye’yi alarak Girit’i Osmanlı toprağı 

yaptı. 1671’de Lehler, Osmanlı koruması altındaki Ukrayna Kazakları’na saldırdı. 

Bunun üzerine IV. Mehmed, Lehistan Seferi’ne çıktı ve Lehleri yendi. 1721’de BucaĢ 

AntlaĢması yapıldı. Bu antlaĢma ile Osmanlı Devleti, batıda en geniĢ sınırlarına ulaĢmıĢ 

oldu.
  

30 Ekim 1676’da Fazıl Ahmed PaĢa öldü. 
 

Yerine Kara Mustafa PaĢa 
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sadrazamlığa getirildi. Ruslar’dan Çehrin Seferi ile Çehrin Kalesi’ni alan Kara Mustafa 

PaĢa, Osmanlı Devleti’ni Kanunî dönemindeki ihtiĢamlı duruma yükseltmek ve 

Almanya’ya karĢı kesin bir zafer sağlamak için Viyana’yı ikinci kez kuĢattı. (1683) 

Viyana önlerinde bozguna uğrayan Türklere karĢı papanın çabasıyla kutsal ittifak 

kurulmuĢ, Türkler Avusturya, Lehistan, Venedik, Malta ve Rusya ile savaĢmak zorunda 

kalmıĢtır. Rumeli toprakları istila edilmiĢ ve büyük buhranlara neden olmuĢtur. Köprülü 

Mehmed PaĢa’nın ve Fazıl Ahmed PaĢa’nın devleti toparlamasına karĢın IV. 

Mehmed’in Saltanatının son dört yılı baĢarısızlık ve felaket yılları olmuĢtur. Av merakı 

ve baĢarısızlıkları nedeni ile tahttan indirilen IV. Mehmed’in yerine II. Süleyman 

getirilmiĢ bu dönemde Ġstanbul’da güvenlik sağlanamamıĢtır.  

 II. Süleyman 40 yıl sarayda hapishane hayatı yaĢadığı için devleti yönetecek 

bilgiden yoksundu.
  
II. Ahmed ve Sultan II. Mustafa dönemlerinde de iĢ ve dıĢ karıĢıklık 

ve isyanlar devam etmiĢtir. 1699’da Avusturya, Venedik ve Lehistan ile Karlofça 

AntlaĢması’nı imzalayan Osmanlı Devleti’nin bu antlaĢma ile Avrupa’daki hâkimiyeti 

sona ermiĢ ve gerileme dönemine girmiĢtir.  

XVII. yüzyılda sosyal yaĢamdaki çalkantılara rağmen edebiyat geliĢimini 

sürdürmüĢtür. Bu dönem edebiyatının en önemli özelliği Ģairlerin üslûplarını 

değiĢtirerek hayallerini ortaya koymuĢ olmasıdır. ġairler sosyal hayata da 

yönelmiĢlerdir. ġiirlerinde ahenge önem veren Ģairler klâsik üslûbu sürdürmüĢtür. Nefᶜi, 

Nevᶜî- zâde Atâᶜî, ġeyhülislâm Yahyâ, NeĢâtî, Nâbî ve Hâletî devre damgasını vuran 

Ģairlerdendir. 
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C. KLÂSİK TÜRK EDEBİYATINDA SİYER 

 Klâsik Türk edebiyatının en önemli kaynaklarından biri de siyer ve Hz. 

Muhammed’in savaĢlarını anlatan “megâzî”  kitaplarıdır. “Siyer Arapça bir kelime olup 

“sîre”nin çoğuludur”
3
 ve Hz. Muhammed’in hâl tercümesi için kullanılan bir terimdir. 

“Peygamber’in hayatını, doğumundan ölümüne kadar müteselsil ve tutarlı bir hikâyede 

toplamak fikri İslâm cemâatı arasında çok erken meydana çıkmıştır.”
4
 Eserleri bugüne 

ulaĢmayan, ilk siyer yazarları “Urve b. Ez-Züzeyr (ö. 94/ 712-3), Âsım b. Ömer b. 

Katâde (ö. 120/ 737-8) ve İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/ 741-2)”
5
’dir. Günümüze ulaĢan 

en eski siyer kitabı Ebu Ġshak’ındır. Ġbn-i HiĢam bu eseri yeniden iĢleyerek “Sîretü’l- 

Resûl”
6
 adıyla yeniden yazmıĢtır. Ġbn-i HiĢam’ın eseri klâsik Türk edebiyatında birçok 

esere kaynaklık etmiĢtir. 

 Klâsik Türk edebiyatında siyer örnekleri daha çok Arapçadan tercümeye 

dayanır. Tercümelerle baĢlayan bu gelenek telif eserlerle devam etmiĢtir. Klâsik Türk 

edebiyatında bilinen ilk siyer örneği Erzurumlu Kadı Mustafa Darîr’in (ö.1388?) 

“Sîretü’n-Nebî”
7
 adlı eseridir.  Eser, Ebu’l-Hasan Ahmed bin Abdullah el-Bekrî’nin el-

Envâr ve Miftahü’s-Sürûr ve’l-Efkâr fî Mevlîdi’n-Nebîyyi’l-Muhtar adlı Arapça 

kitabının mensur tercümesidir. Eser, mensur ve manzum karıĢık yazılmıĢtır. Hz. 

Muhammed’in doğumunu anlatan 3 bölümlük ve 55 beyitlik mevlid manzumesi Türk 

edebiyatının ilk mevlid manzumesi olması bakımından önemlidir. Siyer 6 cilttir. Eserin 

çeĢitli kütüphanelerde pek çok yazma nüshası bulunmaktadır.  

Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 1451)’in Muhammediye’si Hz. Muhammed’in hayatını 

anlatan meĢhur eserlerdendir. Megâribü’z-Zamân adlı Arapça mensur eserden tercüme 

etmiĢtir. 9008 beyitlik Muhammediye üç bölümden oluĢur. GiriĢ bölümünden sonra 

gelen birinci bölümde yaratılıĢ konusu iĢlenmektedir. Ġkinci bölümde, Hz. Âdem’den 

baĢlayarak bütün peygamberlere yer verir. Hz. Muhammed’e gelince onun doğumunu, 

hayatını, mucizelerini, savaĢlarını anlatıp, yakınları hakkında bilgi verir. Üçüncü 

bölümde ise, kıyamet alâmetlerini ve ahiret hayatını anlatır. 80 adet yazma nüshası 

                                                           
3
 Mustafa Zeki Terzi. İlk Siyer- Megâzî Yazarları ve Eserleri. Samsun: Sönmez Matbaası, 1990, s. 3. 

4
 İslam Ansiklopedisi. Cilt No, 10. s. 699.  

5
 Mustafa Zeki Terzi.  a.g.e. s. 1. 

6
 Reyhan Çorak. Münîrî’nin (öl. 1521?) Manzum Siyer-i Nebî’si. Yayınlanmış Doktora Tezi. Marmara 

Üniversitesi, 2010, s. 4. 
7
 Büşra Üner. Manzum Siyer. Yüksek Lisans Tezi. Fatih Üniversitesi, 2011, s. 4. 
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tespit edilmiĢtir. Eser, kendi devrinde ve sonraki devirlerde çok beğenilmiĢ ve örnek 

alınmıĢtır. 

“Lâmiî Çelebi’nin Tercüme-i Şevâhidü’n-Nübüvve li-Takviyeti Yakîni Ehli’l-

Fütüvve adlı eseri de Abdurrahman Câmî’nin H.885/M.1480’de Farsça telif ettiği 

Şevâhidü’n-Nübüvve adlı eserin tercümesidir.”
8
 Eser sade bir dille yazılmıĢtır. Pek çok 

nüshası bulunmaktadır.  

Siyer-i Veysi adıyla tanınan Veysi’nin Dürretü’t-Tâc fî Sîret-i Sâhibi’l-Mi’râc 

adlı telif eseri 17. yüzyılın dikkati çeken siyerlerindendir. Eser sanatlı bir üslûpla 

yazılmıĢ olmasına rağmen Türkler tarafından çok beğenilmiĢtir. Eserini Mekkî ve 

Medenî diye iki bölüme ayırmıĢtır. Birçok yazma nüshası bulunur. 

Mesnevî tarzında yazılmıĢ en hacimli telif eser Münîrî’nin Manzum Siyer-i 

Nebî’sidir. Eserini Allah’ın lütfunu kazanmak ve Hz. Muhammed’in Ģefaatine nail 

olmak maksadıyla yazmıĢtır. YaklaĢık 33.000 beyittir. Eserin bölümleri, klâsik tertip 

hususiyetlerine uygundur.  

Bâkî (ö.1600)’nin Me’âlimü’l-Yakîn fî Sîreti Seyyidü’l-Mürselîn adlı eseri, Ġmam 

ġihâbüddin Ahmed b. Hatibi’l-Kastalanî (1448-1517)’nin el-Mevâhibü’l-Ledüniyye bi’l-

Minâhi’l-Ahmediye adlı eserini esas alınarak yazdığı siyer kitabıdır. Bâkî birçok eserden 

faydalanarak eserini meydana getirmiĢtir. 

Nâbî (ö.1712)’nin Zeyl-i Siyer-i Nebevî’si XVII. yüzyılın meĢhur münĢîlerinden 

AlaĢehirli Mehmed Veysî (ö. 1628)’nin Siyer’inin zeylidir. Veysî’nin yarım bıraktığı 

yerden baĢlayarak eseri tamamlamıĢtır. Nâbî’nin zeyli Veysî’nin eserinden daha 

hacimlidir. 

Bunların dıĢında, “Abdullah Zâhidî‟nin Manzum Siyer-i Nebî’si; Abdürrahim b. 

Hüseyin’in Manzum Siyer adlı eseri; Şeyhülislam Karaçelebizâde Abdülaziz Efendi‟nin 

el-Fevâyihun-Nebeviyye fî Siyeri’l-Mustafaviyye adlı eseri; Eyüp Sabri Paşa‟nın 

Mahmûdü’s-Siyer’i; Hakîm er-Rûmî‟nin Acâibü’l-Ahbâr fî Ahbârî Seyyidi’l-Ahyâr’ı; 

Hâfız Mehmed Zühdü Efendi’nin Nazmü’s-Siyer’i; Lutfullah Ahmed’in Hayat-ı Hazret-i 

Muhammed adlı eseri ve Abdullah Âtıf‟ın Siyerü’n- Nebî’si”
9
 vardır. 

 

 

                                                           
8
 Büşra Üner. a.g.t. s. 4. 

9
 Büşra Üner. a.g.t. s. 6. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1.1.KLÂSİK TÜRK EDEBİYATINDA SİYER KONULU TÜRLER 

1.1a Nâ’t   

 Nâ’t, bir Ģeyi methederek anlatmaktır. Klâsik Türk edebiyatında, Hz. 

Muhammed’i methetmek maksadıyla yazılır. Ayrıca diğer peygamberler, velîler ve din 

büyükleri hakkında da yazılır. Manzum nâ’tların bütün nazım Ģekilleriyle kaleme 

alındığı görülmektedir. Fuzûlî’nin “Su Kasidesi” Hz. Muhammed’e karĢı duyulan 

sevgiyi dile getiren örneklerden biridir. Nâ’tlarda âyetler ve âyetlere telmihler fazlaca 

kullanılır. Klâsik Türk edebiyatında Yûnus Emre, Süleyman Çelebi, Fuzûlî, ġeyyad 

Hamza, RuĢenî, Necâtî, Aziz Mahmud Hüdâî, ġeyhü’l-Ġslâm Yahya Efendi, Fehim, 

NakĢî Efendi’nin eserlerinde nâ’t teorik olarak vardır. 

1.1b Esmâ-i Nebî  

 Esmâ-i Nebî, Hz. Muhammed’in güzel isimleridir. “Istılahî manada ise: “ Hz. 

Muhammed’in 99 ve daha fazla isimleriyle ilgili hususiyetleri, Hz. Muhammed’in 

isimlerin (mg) harfi ile ifadesi ve bu ifadenin onun son peygamber oluşuna delâleti” ni 

anlatan eserlerdir.”  
10

 Hz. Muhammed’in dünyevî adı Ahmed’dir. 

1.1c Mucizât-ı Nebî  

 Mucizât,  Allah’ın emriyle peygamberler tarafından yapılan ve halkı hayrette 

bırakan olağanüstü hâllerdir. Ġslâm inancına göre, peygamberler dıĢındaki insanlar 

mucize gösteremez. Klâsik Türk edebiyatında peygamberlerin mucizelerine yer veren, 

ayrıca bu konular üzerinde duran eserler de vardır. “Bu konuda yazılmıĢ Türkçe 

eserlerden; Yahya Bostanzâde Tirevî (ö. 1639)’nin Gül-i Sâdık-ı Berk’i; Nayi Osman 

Dede (ö.1729)’nin Ravzatü’l-İ’câz Fi’l-Mümtâz’ı; Ġbrahim Nazire (ö.1774)’nin 

Mucizâtü’n-Nebî’si; Kadı Iyaz’ın Şifâ’sı mucizât-ı nebî türündeki eserlerdir.
11

 

 

 

                                                           
10

 Abdurrahman Güzel. Dinî-Tasavvufî Türk Edebiyatı El Kitabı. Ankara: Akçağ Yay. 2009, s. 255. 
11

 Abdurrahman Güzel. a.g.e. s. 258. 
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1.1ç Hicret-nâme 

Hicret, Hz. Muhammed’in Mekke’den Medine’ye göç etmesidir. Hicret-nâme 

ise Hz. Muhammed’in hicretini konu alan eserlerdir. Bu eserlerde Hz. Muhammed’in 

göçü ve farklı baĢlıklar altında çeĢitli Ģahısların da göçleri anlatılmaktadır. Hicret-

nâmelerin hepsi Hz. Muhammed’in hicretiyle ilgili değildir. 

1.1d Mirac-nâme  

 Miraç, göğe çıkmaktır. Hz. Muhammed recep ayının 27. Gecesi “Burak”  ile 

göğe çıkmıĢ, orada Allah ile görüĢmüĢtür. Ayrıca burada diğer peygamberlerin ruhları 

ile de görüĢmüĢtür. Mirac-nâme, Hz. Muhammed’in miracını anlatan, manzum ve 

mensur eserlerdir. Genellikle kaside ve mesnevî nazım Ģekliyle yazılmıĢlardır. Mirac-

nâmeler konularını Kur’ân-ı Kerim’in Ġsra Suresi’nden almıĢtır. Klâsik Türk 

edebiyatında ve dinî-tasavvufî Türk edebiyatında tür olarak örnekleri vardır. 

 1.1e Kırk Hadis 

 Kırk hadis, Hz. Muhammed’in kırk hadisini açıklayan metinlerdir. Kırk Hadis 

türü Hz.Muhammed’in “Her kim ki benim hadislerimden kırk tanesini belleyip 

başkalarına da öğretirse kıyamet günüde, Allahu Teâla onu, bilginler ve fakihler 

arasında diriltsin.”
12

 sözüne dayanmaktadır. Dinî-tasavvufî Türk edebiyatında ilk kırk 

hadisin “Tâbi’ El-Tâbi’in’den toplandığı bilinmektedir.  

1.1f Mevlid 

 Mevlid, doğma ve bir kimsenin doğduğu yer anlamına gelir. Türk toplumunda 

Hz. Muhammed’in doğumu ve doğumunu anma günüdür. Mevlid, Türk edebiyatında 

Hz. Muhammed’in doğumunu anlatan manzum eserlerdir. BaĢka kiĢiler için de yazılmıĢ 

mevlidler vardır. Türk edebiyatında mevlid denilince, Süleyman Çelebi (ö 1422)  

tarafından XV. yüzyılda yazılan Vesiletü’n-Necat,  yani Mevlid akla gelir. Mevlid dinî-

tasavvufî Türk edebiyatının önemli bir nazım türüdür. 

 

   

                                                           
12

 Abdurrahman Güzel. a.g.e. s. 267. 
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1.2. NÛR-I MUHAMMEDÎ  

 Klâsik Türk edebiyatında nazım türü ayrımı yapılmaksızın Hz. Muhammed’in 

nuru, mucizeleri, sıfatları, hayatı, sözleri ve isimleri ayrıntılı olarak konu edilmiĢtir.  

“Nûr-ı Muhammedî” veya “Hakîkatı Muhammediye” teması tasavvufî ve dinî 

boyutuyla klâsik edebiyatta sıkça karĢımıza çıkıyor. Yazarlar, eserlerinin çeĢitli 

bölümlerinde ya da Ģiirlerinde Hz. Muhammed’in nurunu iĢlemiĢler, eserlerine “Nûr” 

ismini vermemiĢlerdir. Nûr-nâme siyer türünde yazılmıĢ eserler arasında, tespit 

edilebilen, Nur adını taĢıyan tek telif eserdir. 

 “Nûr sözlükte ışık; Allah; Allah’ın isimlerinden biri; Allah’ın zahir ismiyle 

tecelli etmesi, yani tüm eşyanın suretlerinde kendini gösteren ilahi varlık olarak 

açıklanmaktadır.”
13

 

 “Nûr-ı Muhammedî ise Hz. Muhammed’e mahsus nûr veya nübüvvet nuru demek 

olup, tahkik ehline göre Hz. Muhammed her kemâlin başlangıcı, her güzel hasletin 

menşeidir. Zâhiren ve bâtınen bütün fazîletlerde ve kemâlâtta onun önceliği vardır.”
14

 

 Tasavvuf inancına göre “Hak Teâla önce Hz. Peygamber’i yarattı, sonra diğer 

varlıkların tümünü onun nurundan yarattı.”
15

 “Bu nur Hz. Âdem’den başlayarak Hz. 

Muhammed’e gelinceye kadar her peygambere intikal etti. En son hakiki sahibi olan Hz. 

Peygamber’e gelip onda karar kıldı.”
16

 

 Ġslâm düĢünce tarihinde büyük tesirleri olan Muhyiddîn Ġbnü’l-Arabî (ö. 

1240)’nin bu konuyla ilgili görüĢleri Ģu Ģekildedir: “Allah’ın ilk yarattığı, rûh-ı 

müdebbirdir, bu da Hz. Muhammed’in ruhudur, sonra öteki ruhlar sâdır olmuştur. 

Onun âlem-i şehâdette değil de âlem-i gaybda varlığı söz konusudur.”
17

 

 Fusûsu’l-Hikem Ģerhiyle tanınan âlim ve mutasavvıf Abdullah Bosnevî (ö. 1644) 

bu konuyu Ģöyle açıklar: “Hakîkat-i Muhammediyye-i ilahiyye –ki Âdem onun üzre 

yaratılmıştır- ilâhî mertebelerin hepsinde Allah’ın mazhariyetine sâhiptir. “Müdebbir” 

isminin mazharında akl-ı evvel mertebesinde (…) onun ruhu âlem-i emr özelliklerini 

                                                           
13

 Süleyman Uludağ. Tasavvufi Terimler Sözlüğü. “Nur”. İstanbul: Kabalcı Yay. 2001, s. 280. 
14

 Mehmet Demirci. Nûr-i Muhammedî. İstanbul: Kitabevi Yay. 2008, s. 2. 
15

 Süleyman Uludağ.  a.g.e. s. 280. 
16

 Mehmet Demirci.  a.g.e. s. 3. 
17

 Mehmet Demirci.  a.g.e. s. 3.  
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kendinde bulunduran küllî ruh oldu; beşer ve meleklerin ruhlarına gönderilip nebî oldu. 

Nitekim “Allah’ın ilk yarattığı şey benim ruhumdur.” Sözüyle bunu belirtir. Yüce Allah 

bu nûr-i Muhammedî’de bütün peygamberlerin nurlarını ve velîlerin ruhlarını topladı, 

vücûd-ı aynîde tafsilden önce tek olarak toplayıp, sonra ruhlar Levh-i Mahfuz 

seviyesinde belirli hâle gelince, bâzısı bâzısından nûrânî hakikatlerin mazharı olmak 

îtibâriyle farklı oldu. Allah ruhî hakikat-i Muhammediye’yi onlara nebî yaptı ki, 

kendilerine hakikat-i Ahadiyyenin kemâlinden haber versin.”
18

 

 El-Mevâhibü’l-Ledünniye müellifi ġihâbüddin Sühreverdî (ö. 1234) ise Ģunları 

ifade etmektedir: “Allah mümkinâtı vücuda getirip rızıklarını takdir etmeyi dilediği 

vakit, Hakîkat-i Muhammediyye’yi esrâr-ı samediyyetinden ibraz edip ulvi ve süflî ne 

kadar âlem var ise, geçmiş ilim ve irâdesi gereğince o hakîkatten çıkardı. Ona 

nübüvvetini bildirip risâletini müjdeledi. Bu sırada henüz Âdem’in ruhu cesedine 

taallûk etmemiş idi.”
19

 

 Yukarıda değinilen ifadelere göre ilk olarak Hz. Muhammed’in nuru 

yaratılmıĢtır. Bunun ispatı için de “ Âdem su ve çamur arasında iken ben nebi idim.” 

manasına gelen “Küntü nebiyyen ve Âdemu beyne’l- mai.”
20

 gibi hadislere yer 

verilmektedir. Bu hadisin baĢka bir versiyonu da Hz. Peygamber “Küntü nebiyyen ve 

Âdemu beyne’r-ruvhive’l-cesedi. Âdem ruh ve beden arasında iken ben nebi idim.”
21

 

Ģeklindedir. Iyânî de Hz. Muhammed’in makam-ı ervâhta iken bu hadisi “Henüz Âdem 

aleyhi’s- selam su ile balçık arasında iken yani Âdem-i safinin nam ve nişanı yok iken 

ben peygamberdim diye buyurmuştur.”
22

  söylediğini belirtiyor. Iyânî de diğer âlimler 

gibi bu hadise yer vererek Hz. Muhammed’in yaratılıĢtaki önceliğine Ġslamî dayanak 

sunmuĢtur.  

 YaratılıĢta Hz. Muhammed’in önceliğini belirtmek için kullanılan diğer bir hadis 

“Muhammed olmasaydı Âdem’i yaratmazdım, Muhammed olmasaydı cenneti ve ateşi 

(cehennemi) yaratmazdım.”
23

dır. Levlâke (levlak) Ģeklinde de rivayet edilen bu kutsi 

                                                           
18

 Mehmet Demirci. a.g.e. s. 4.  
19

 Mehmet Demirci. a.g.e. s. 5. 
20

 Şeyh Alleme Allabani. “Zayıf Hadisler Silsilesi”. 1. Cilt. s. 473. 
21

 Ahmed bin Hanbell Müsned. Er’ Risale. Haz. Muhakkik Şuayb El- Arnavut. 1.Baskı. 34. Cilt. Müessesi 
Yay. 2001, s. 204. 
22

 Caᶜfer Iyânî Bey. Nûr-nâme. (K15a) 
23

 El- Hâkim, El-Müstedrek. 2. Cilt. s. 614-615. 
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hadis “Yâ Muhammed sen olmasaydın sen, felekleri yaratmazdım ben.”
24

 olarak da 

bilinir. Iyânî arĢtan yeryüzüne kadar bütün mahlûkatın Hz. Muhammed’in nurunun bir 

kısmından yaratıldığını ve mahlûkatın varlık sebebinin Hz. Muhammed olduğunu 

belirterek bu hadise yer vermektedir: “Le-ma helaktü arşen ve lâ kürsiyen ve lâ semâ’en 

ve cenneten ve lâ naren.”
25

 

 Hz. Muhammed’in nuru peygamberden peygambere intikal ederek Hz. 

Muhammed doğduğu zaman onun vücudunda karar bulur. Bu nura “nübüvvet nuru” 

denir. Hz. Muhammed’in doğumu sırasında her tarafı aydınlatan bir nurun ortaya çıktığı 

rivayet edilir. “ Hz. Muhammed’in doğumu sonrasında Âmine’nin yanında bulunan 

Fatma binti Abdullah, ayrıca ondan naklen oğlu Osman b Ebi’l-As anlatır: “O doğduğu 

vakit bütün ev nurla doldu, yıldızlerın yaklaştığını gördüm, neredeyse üzerime 

düşecekler sandım. Doğum sırasında Âmine’den bütün evi aydınlatan bir nur çıktı, o 

kadar ki o nurdan başka bir şey göremez oldum.”
26

 

Iyânî bu hadiseyi Âmine’den Ģöyle nakleder: “Oğlum Muhammed-i Mustafa sallallahu 

aleyhi ve sellem dünyaya ayak basıp cihanı münevver ve müşerref eyledi.”
27

 

 Iyânî’nin, eserinin teması olan “Nûr-ı Muhammed” konusunu hicri üçüncü 

asırdan itibaren tasavvufta öne sürülmeye baĢlanan “Nûr-ı Muhammediye” ve “Hakîkat-

i Muhammediye” görüĢüyle Ģekillendirdiği görülmektedir. 

 

 

  

  

 

 

 

                                                           
24

 Süleyman Uludağ. a.g.e. s. 229 
25

 Caᶜfer Iyânî Bey. a.g.e. (K7. Varak) 
26

 Mehmet Demirci. a.g.e. s. 19.  
27

 Caᶜfer Iyânî Bey. a.g.e. (K40b) 
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İKİNCİ BÖLÜM 

2.1. CÂFER IYÂNÎ BEY’İN HAYATI VE ESERLERİ 

 Tezkireci Câfer Çelebi adıyla tanınan “Iyânî” mahlasını kullanan Câfer Iyânî 

Bey tarihçi ve maârif erbabından bir zât olup Macaristan’ın Peç Ģehrinde dünyaya 

gelmiĢtir. Hayatı hakkında çok az bilgi bulunmaktadır. Ailesiyle ilgili de çok az bilgi 

vardır. Mehmet KiriĢçioğlu Timâr Rûznâmçe Defterleri’ni kaynak gösterek babasının 

adının Hasan olduğunu beyan etmektedir. Osmanlı Tarih Yazarları’nda ailesi ile ilgili 

çok az bilgi verilmiĢtir. Iyânî’nin “İbrâhîm Peçevî’nin büyük babası olduğu ileri 

sürülür. Her ne kadar o da aynı adı taşımış ise de asla Peç’e gitmemiştir ve daha evvel 

yaşamıştır.” 
28

 Ģeklinde kısa bir açıklama vardır. Osmanlı Müellifleri’nde de Doktor 

Karaçon Efendi’nin, Türk Mecmuası’nın 91. sayfasında, Iyânî’nin Peçevî’nin büyük 

babası olduğunu belirttiği yazmaktadır.
29

 Sicill-i Osmanî’de de ailesiyle ilgili malumat 

yoktur. 

  Iyânî Tevârîh-i Cedîd-i Vilâyet-i Üngürus adlı eserinin dibâcesinde “Zamanın 

büyük âlimlerinden ders aldığını, Arap memleketlerinde birçok şahsiyetle tanıştığını, 

onların meclislerinde ve sohbetlerinde bulunduğunu, daha sonra vatan ve akraba 

hasretiyle Peçuy’a döndüğünü, burada hayli zaman kalıp kadı nâibliğinde bulunduktan 

sonra kendi ifadesiyle “menâsıb-ı dünyevîye taleb ü rağbet ve beytü’l-mâl-i müslimîne” 

hizmet için Osmanlı taşra bürokrasinde çeşitli hizmetler üstlendiğini belirtir.”
30

  

Ġlk olarak Budin Maliye tezkireciliği ve tezkire eminliği görevini yürütmüĢtür. 

Budin’deki görevini tamamladıktan sonra Ġstanbul’da Rumeli Eyaleti Defter 

Emînliği’ne tayin edilmiĢtir. Sıska Kalesi’nin fethinde (1593) ve Yanıkkale KuĢatması 

(1593-1594)’nda keĢif memurluğu hizmetinde bulunmuĢtur. Hicri 1003 senesinde kutsal 

toprakları görmek ve hac yapmak için görevinden ayrılarak kutsal topraklara gitmiĢtir. 

“Zübdetü’n-Nesâyih’te Mekke’de iken Buhârâ ulemasından ve Taşkent sulehâsından 

                                                           
28

Franz Babinger. Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri. Çev. Coşkun Üçok. Ankara: TTK 
Basımevi,1982,s.136. 
29

 Bursalı Mehmed Tâhir Bey. Osmanlı Müellifleri. Haz. İsmail Özen. 3. Cilt. İstanbul: Meral Yay. 1975,s. 
40. 
30

Bkz. Kudret Câfer Iyânî. Tevârîh-i Cedîd-i Vilâyet-i Üngürus. Haz.Mehmet Kirişçioğlu . İstanbul: Kitabevi 
Yay. 2001, XI. Bölüm. 
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Şeyh Ahmed Sadık Nakşibendî ile mülakât ettiğini, onun tesiriyle Nakşibendî olduğunu 

kaydeder.”
31

 

Iyânî’nin 1012(1603-1604)’de telif ettiği Nûr-nâme adlı eserinden bu yıllarda 

TımıĢvar eyaletinde hazine deftedârlığı görevini yürüttüğü anlaĢılmaktadır. 

 Iyânî Cihâd-nâme-i Hasan Paşa adlı eserinde 1593 yılında Tiryâki Hasan 

PaĢa’nın (1530-1611)
32

 “Divân Baş Defterdârı”
33

 görevinde bulunduğunu 

belirtmektedir. Iyânî’nin ölüm tarihi tam olarak belli olmamakla birlikte 1023’ten sonra 

vefat ettiği tahmin edilmektedir. 

Iyânî’nin eserleri Ģunlardır: 

2.1a Tevârîh-i Cedîd-i Vilâyet-i Üngürus 

 Eserin bilinen tek nüshası Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Ġbnü’l-emin 

Mahmud Kemal Bey’in Türkçe Yazmalar Koleksiyonu’ndadır (nr.3560/1). Eserde 

Avusturya-Macar kuvvetlerinin Osmanlı topraklarına girmek istemeleri, Telli Hasan 

PaĢa’nın akınları, Sıska yenilgisi ve Koca Sinan PaĢa’nın Tata, Yanık ve Papa 

Kaleleri’ne seferi konu edilmiĢtir. Eserde nesrin yanında nazımlara da yer verilmiĢtir. 

Eseri Mehmet KiriĢçioğlu yüksek lisans tezi
34

 olarak çalıĢmıĢtır.  

2.1b Zübbetü’n-Nesâyih ve Umdetü’t-Tevârîh 

 Iyânî bu eserini Tiryaki Hasan PaĢa’ya ithaf etmiĢtir. Eser 1603-1604 yıllarında 

telif edilmiĢtir. Dört baptan oluĢan eserin birinci bölümünde adalet ve doğru hareket 

etmenin faziletinden, ikinci bölümünde cihattan ve Ģehitliğin mertebelerinden, sonraki 

bölümde sahabeden nefret edip kötülükte bulunanlardan ve son bölümde ise sabırdan 

bahsediliyor. Eser nazım-nesir karıĢık yazılmıĢtır. Eserin bilinen nüshaları TTK (nr. A/ 

4721), Mısır Hidiviye Kütüphanesi (nr. 9966), Medine Arif Hikmet Kütüphanesi (nr. 

3690), Londra British Library (nr. 6442) ve Uppsala Üniversitesi (nr. 646)’ndedir. 

                                                           
31

 Bkz.Kudret  Câfer Iyânî . a.g.e. XI. Bölüm. 
32

 Tiryâki Hasan Paşa, 1574 yılında Sultan III. Murad’ın yanında bir süre çalışmıştır. Bosna Kanije 

Beylerbeyliği, vezirlik, Bosna ve Rumeli genel valiliği yapmıştır. 
33

 Cafer Iyânî Bey. Tiryaki Hasan Paşa’nın Gazaları ve Kanije Savunması. Haz. Vahit Çabuk. Tercüman 
Gazetesi 1001 Eser Serisi. Nr. 129. İstanbul: 1978. s. 18-19 
34

 Yüksek Lisans tezi kitap olarak basılmıştır: Kudret Câfer Iyânî. Tevârîh-i Cedîd-i Vilâyet-i Üngürus. Haz. 
Mehmet Kirişçioğlu. İstanbul: Kitabevi Yay, 2001.  
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2.1c Cihâd-nâme-i Hasan Paşa 

 Bu eserinde tamamiyle Tiryâki Hasan PaĢa’nın Rumeli’de yaptığı gazalarını 

anlatmaktadır. Eserin nüshası Millet Kütüphanesi Ali Emirî Bölümü (nr. 190) ve 

Diyarbakır Ziya Gökalp Kütüphanesi (nr. 5)’ndedir. Eser üzerine Vahit Çabuk
35

 çalıĢma 

yapmıĢ ve sadeleĢtirerek yayınlamıĢtır. 

 

2.1ç Nesâyihü’l-mulûk 

  Iyânî bu eserini Müslümanların okuyup yararlanmasını amaçlayarak Türkçe, 

Farsça ve Arapça eserlerden faydalanıp 3 bap halinde yazmıĢtır. Eserde peygamber 

kıssaları ve dinî hikâyeler yer almaktadır. Eserin bilinen nüshaları Ġstanbul Üniversitesi, 

Nadir Eserler Bölümü, Ġbnü’l-emin yazmaları (nr. 3560/2) ve Çorum Hasan PaĢa Ġl Halk 

Kütüphanesi (nr. 19Hk 2181)’nde bulunmaktadır.  

2.1d Nûr-nâme 

ÇalıĢmanın asıl konusunu teĢkil eden bu eser üçüncü bölümde ele alınacaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
35

 Cafer Iyânî Bey. Tiryaki Hasan Paşa’nın Gazaları ve Kanije Savunması. Haz. Vahit Çabuk. Tercüman 
Gazetesi 1001 Eser Serisi. Nr. 129. İstanbul: 1978. 
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  ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3.1. ESERİN DİL ÖZELLİKLERİ 

 Eski Anadolu Türkçesi Türk dilinin XIII- XV. yüzyıllar arasını kapsayan ilk 

dönemidir. 17. yüzyıl eserlerine bakıldığında dil hususiyeti bakımından Arapça ve 

Farsça kelimelerin ağırlıklı olarak kullanıldığı, bununla beraber Anadolu Türkçesinin 

bazı karakteristik özelliklerinin de devam ettiği görülmektedir.  

 Dinî-tasavvufî eserlerde genellikle klâsik inĢa üslûbunun ve Arapça kelimelerin 

kullanılması bilinen özellikler olup, bu özellikler Iyânî’nin eseri için de geçerlidir. 

Eserin hemen hemen her yerinde Farsça ve Arapça terkipler kullanılmıĢtır: 

(K1b- 1. satır) hamd-i bî-had  

(K1b- 3.satır) senâᵓ-i lâ-yuᶜadd 

(K2a- 3.satır) bende-i sadâkat-kâr 

Ġkili ve üçlü terkiplere Ģunlar örnek verilebilir: 

(K1b- 1. satır) musavvir-i eĢkâl-i kâr-hâne-i dünyâ 

(K1b- 5. satır) müdebbir-i ahvâl-i dâru’l-karâr 

 Nazımlarda akıcılık ve ahenk sağlayan harfler ve kelimeler seçilmiĢtir. Örneğin: 

(K3b- 1. satır) Vücûda gelmedin bağ ile bostân 

                     Ġderdi lâ-mekân bâğında seyrân 

                     Beni kim mest-i ıĢkım âyık eyle 

                     Dilim medhine yâ Rabb lâyık eyle 

Âyet ve hadislerde Arapça kullanılmıĢ, baĢlıklarda da Farsça ve Arapça ağırlıklı 

terkipler tercih edilmiĢtir. 

(K12b- 11. satır) Ġkinci bâb 
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Ol resûl-i âl-i cenâb sallallahu aleyhi ve sellemiñ rûh-ı tayyibeleri ervâh-ı enbiyâ ve'l-

esfiyâ aleyi’s-selâm ile âlem-i ervâhda vâkiᶜ olan daᶜvet-i münâsebetin ve ol sultân-ı  

âlîĢânıñ nûr-ı pür-sürûrları hürmetine hazret-i Hüdâ Âdem ve Havvâ’yı zuhûra getürüp 

kûh-ı Serendib’e vasıl u nâzil oluncaya dek izzet ve Ģevketlerin ve vâkı olan (K13a) 

izzetlerin ve devletlerin âle’l-icmâl bildirir.  

 Anadolu Türkçesi döneminin özelliklerini yansıtan bazı örnekler ise Ģu 

Ģekildedir: 

Kelime baĢlarında t/d değiĢimi: (K5a- 16. satır) turup, (K6b- 8. satır) tokuzuncusu, 

(K11a- 11. satır) toptolu. 

Ünlü yuvarlaklaĢması: (K1b- 7. satır) virüp, (K2a- 16satır) getürüp, (K57b- 15. satır) 

yaradup, (K5a- 16. satır) turup, (K57b- 15. satır) yaradup, (K17b- 5. satır) ayaklu, 

(K19a- 15. satır) getürüp, (K44a- 16. satır) gerekdür. 

Bağlama Zamirleri: (K11b- 8. satır) kim, (K5b- 5. satır) eyledi ki. 

ĠĢaret Sıfatları: (K12a- 10. satır) Ģol, (K15a- 9. satır) Ģol, (K21a- 14. satır) ol, (K44b- 1. 

satır) iĢbu. 

DönüĢlülük ve Belirsizlik Zamirleri: (K25b- 4. satır) kendü, (K31b- 3. satır) kimsene, 

(K42a- 5. satır) kamu. 

Gelecek Zaman Eki: (K21a- 12. satır) gelürser, (K21a- 13. satır) olısar, (K35a- 2. satır) 

tolısar. 

  Iyânî’nin Nûr-nâme’de kullandığı dile, Arapça ve Farsçaya hâkimiyetine 

bakıldığında Iyânî’nin iyi bir eğitim aldığı anlaĢılmaktadır. 

Dört baptan oluĢan eser nesir ve nazım karıĢık klâsik inĢa üslûbuyla yazılmıĢtır. 

Eserde matlablara da yer verilmiĢtir. Eserin nesir yönü daha ağır basmaktadır. Eserde 

genellikle Arapça ve Farsça kelimeler ve bu dillerin gramer kurallarına göre oluĢturulan 

tamlamalar ve anlam grupları kullanılmıĢtır. Âyet ve hadislere de sıkça yer verilmiĢtir. 
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3.2. DAYANDIĞI KAYNAKLAR 

Osmanlı Müellifleri’nde eserin Mişkâtü’l-Envâr’dan çeviri olduğu, Osmanlı 

Tarih Yazarları ve Eserleri’nde ise Gazâlî’nin Mişkâtü’l-Envâr adlı eserinden Türkçeye 

tercüme olunuduğu belirtiliyor. Nûr-nâme’de adı geçen eserden tercüme olunduğuna 

dair hiçbir ibare bulunmamakla birlikte Iyânî eserini Mişkâtü’l-Envâr baĢta olmak üzere 

çeĢitli kaynaklardan ve kiĢilerden yararlanarak oluĢturmuĢtur.   

3.2a Kaynak Eserler: 

1- Mişkâtü’l-Envâr: İmam-ı Gazâlî (d.1058- ö.1111) 

 Kitap Nûr Sûresi’nin 35. âyeti üzerine yazılmıĢtır. Eser üç bölümden 

oluĢmaktadır. Birinci bölümde nurun Allah’tan ibaret olduğunu ve baĢkasına nur 

denilmesinin mecaz yoluyla olduğu açıklanmaktadır. Ġkinci bölümde Nûr Sûresi’nde 

geçen teĢbihler; miĢkât (kandil),misbah (lamba), zücace (cam), Ģecer (ağaç), zeyt (yağ) 

ve nar (ateĢ) kelimeleri izah edilerek âyet tasavvufî boyutta ele alınmaktadır. Üçüncü 

bölümde “Allah’ın nur ve zulmetten yetmiĢ perdesi vardır. Onları açsa yüzünün nur ve 

azameti, onu gören herkesi yakar.” hadisinin anlamı üzerinde duruluyor. 

2-Dekâikü’l-Ahbâr:  

 Eserin tam adı Dekâikü’l-Ahbar fî zikri’l-Cenne ven-nar’dır. Ġmam Abdü’l-

Rahim bin Ahmed Alkali (h. d.529-ö.596)’nin ve Ġmam-ı Gazâlî’nin bu isimde eserleri 

vardır. Iyânî’nin “ Mişkâtü’l-Envâr ve Dekâikü’l-Ahbâr’da mestûr’dur” ibaresinden iki 

eserin de Gazâlî’ye ait olduğu düĢünülebilir. Eserde cennet ve cehennem konusu 

iĢlenmiĢtir. Ölüm, ölülerin tekrar diriltilmesi ve Münker ve Nekir de anlatılmaktadır. 

3- Şevâhidü’n-Nübüvve: Mevlânâ Abdurrahmân Câmî (d.1414-ö.1492) 

 Âlimlerin yazdığı haberleri toplayarak bu eseri oluĢturmuĢtur. Eserde bir 

mukaddime, yedi bölüm ve bir hâtime bulunmaktadır. 

Mukaddime’de Nebî ve Mürsel kelimelerinin üzerinde duruluyor. Birinci 

bölümde Hz. Muhammed’in doğumundan önce peygamberliğine delil olan alametleri 

ele alınıyor. Ġkinci bölümde ise Hz. Muhammed’in doğumundan bi’set senesine kadar 

meydana gelen alametler anlatılmaktadır. Üçüncü bölümde bi’set senesinden Hicret’e 
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kadar olan mucizeler hakkında bilgi veriliyor. Dördüncü bölüm Hz. Muhammed’in 

hicretinden ölümüne kadar olan mucizelerden oluĢmaktadır. BeĢinci bölümde Hz. 

Muhammed’in ölümünden sonra olan ve zamanı kesin olmayan alametleri 

anlatılmaktadır. Altıncı bölümde Ashâb-ı Kirâm’ın ve Ehl-i Beyt’in kerametleri 

iĢleniyor. Yedinci bölümde Tâbi’în, Tebe-i Tâbi’în ve Sofiyye’den ortaya çıkan 

kerametler hakkındadır. Kitabın Hâtime bölümünde ise din düĢmanlarının gördüğü ceza 

ve belalar anlatılıyor. Câmî bu kitabı Farsça yazmıĢtır. Lâmiî Çelebî (d.1472-ö.1531) 

kolay anlaĢılması ve herkese faydalı olması için Türkçeye çevirmiĢtir. 

4- Firdevsü’l-Ahbâr: Şîrûye bin Şehredâr ed-Deylemî (d.1053/ö.1115) 

 Halkının hadislerden uzaklaĢtığını düĢünerek Kudâî (ö.1062)’nin Sihâbü’l-

Ahbâr adlı eserini esas alarak hadisleri anlatan bir kitap yazmıĢtır. 

5- Behçetü’t-Tevârih: Şükrullah bin Ahmed (d.1388?) 

 Behçetü’t-Tevârih Farsça bir eserdir. Amasyevî Ayasofya Kütüphanesi’nde 2990 

numarada bir nüshası bulunmaktadır. Fatih Sultan Mehmed devrinin tarihçilerinden olan 

ġükrullah bin Ahmed yazmıĢ olduğu eserde kâinatın yaratılıĢından kendi yaĢadığı 

döneme kadar olan tarih olaylarını eserinde anlatmıĢtır. Felsefe, din, astronomi, 

coğrafya ve peygamberler tarihi de içekte mevcuttur. 

6- Cami’üt-Tevârih: Reşide’d-dîn Fazlullâh (d.1247/ö.1318) 

 ReĢide’d-dîn Fazlullâh tarafından yazılmıĢ ansiklopedik bir kitaptır. Eser dört 

ana bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde Moğol ve Türk Boyları (tarihi, soy 

ağaçları ve destanları) ve Cengiz Han’dan Mahmud Gazan’ın ölümüne kadar Moğol 

tarihi anlatılmaktadır. Ġkinci bölümde 1310 yılına kadar Olcaytu tarihi ve Avrasya’daki 

Moğol olmayan ırklar ele alınmaktadır. Üçüncü bölümün içeriğinde Arap, Yahudi, 

Moğol, Frenk ve Çinlilerin soy ağacı vardır. Dördüncü bölüm ise coğrafî bir 

incelemedir. 
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7- Tefsir-i Sa’lebî: Ebu İshâk Sa’lebî (ö.1035) 

 Ebu Ġshâk Sa’lebî NiĢâbûr’da yetiĢen büyük tefsir ve fıkıh âlimlerindendir. 

Eserinde Hz. Muhammed’in bildirdiği birçok âyetin tefsirini nakletmektedir. Ġçinde 

ibadetlerin faziletleri de yer almaktadır. 

8- Bostanü’l-Maârif: Ebü’l-Leys-i Semerkandî (ö.983?) 

 Bostanü’l-Arifîn olarak da tanınan eser âhlak, tasavvuf ve Ģeriat hakkındadır. 

Eserde takva, fazilet, peygamber sevgisi, dünya ve ahiret saadeti gibi konularla ilgili 

bilgi bulmak mümkündür. 

 Nûr-nâme’de isim zikredilerek belirtilen kaynak kitap sadece Bostanü’l-Maârif’tir. 

Diğer eserlerin yazarları belirtilmemiĢtir. 

9- Kur’ân-ı Kerîm 

  Iyânî zaman zaman Kur’ân âyetlerine de baĢvurmuĢ, olayları anlatırken hangi 

olay üzerine hangi âyetin nazil olduğunu belirterek âyet ve olay arasında bağlantı 

kurmuĢtur.  

 Eser üzerine yapılan incelemede Iyânî’nin eserinin 17 yerinde Kur’ân âyetlerini 

referans olarak kullandığı tespit edilmiĢtir. Âyetin Arapça ifadesi verildikten sonra 

bazılarında Türkçe açıklaması yapılmıĢtır. Örneğin; Ebû Bekir’in Müslüman oluĢunu 

anlattıktan sonra “ve mâ erselnâke illa rahmeten lil âlemin” âyeti veriliyor sonra “yani o 

sultan-ı din ve Ģefien lil müzennebin âlemlere rahmet ve hidâyet olarak gönderildi”
36

 

Ģeklinde açıklanıyor. 

10- Hadisler 

 Tüm siyer âlimleri gibi Iyânî de eserinde yer yer hadislere baĢvurmuĢtur. 

Hadisler verilirken kaynak belirtilmemiĢtir. “Küntü nebiyyen ve’l-Âdemü beyne’l-mâi 

ve’t-tıyni” Ģeklinde Arapçası verildikten sonra yani diyerek Türkçesi açıklanmıĢtır: 

“Henüz Âdem su ile toprak arasında iken yani Âdem aleyhi’s-selâmıñ adı ve nişanı 

yokken ben peygamberdim diye buyurmuştur.”
37

 

                                                           
36

 Cafer Iyânî Bey. Nûr-nâme (K50b). 
37

 Cafer Iyânî Bey. a.g.e. (K15a). 
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3.2b Kaynak Kişiler: 

1- Hz. İmam Alî 

 Hz. Muhammed’in amcasının oğlu, damadı ve dördüncü halifedir. Babası Ebû 

Talib, annesi KureyĢ’ten Fâtıma binti Esed ve dedesi Abdulmuttalib’dir. “Allah’ın 

Aslanı” olarak bilinir. Hz. Alî’nin hayatı Hz. Muhammed’in yanında geçtiği için tefsir, 

hadis ve fıkıhta sahabenin ileri gelenlerindendir. 

“Hz. Alî 586 hadis nakletmiştir; bunların yirmisi hem Buhârî, hem de Müslim 

tarafından eserlerine alınmıştır; ayrıca dokuz hadisi yalnız Buhârî, on beşini de yalnız 

Muslim almıştır.”
38

 

2- Hz. Abbas  

 Hz. Muhammed’in amcasıdır. Künyesi Abu’l-Fazl’dır. Babası Abdulmuttalib, 

annesi Nuteyle’dir. Üç halife döneminde yaĢamıĢtır. Hicretin otuz ikinci senesinde, 

Medine’de, seksen sekiz yaĢında ölmüĢtür. Hz. Abbas’tan otuz beĢ hadis rivayet 

edilmektedir.
39

 

3- Hz. Ömer 

 Ġkinci halifedir. Ġslâm dinini yaymak ve hâkim kılmak için mücadele eden, Hz. 

Muhammed’e yakın olan sahabelerden biridir. Fil vakasından on üç yıl sonra Mekke’de 

doğmuĢtur. Babası Hattab b. Nüfeyl’dir. Kur’ân-ı Kerîm’in tefsiri hususunda sahabenin 

ileri gelenlerindendir. Helal ve harama dair hadisleri en çok bildiren râvidir.
40

 

4- Ebî Ka’b 

 Hz. Übey b. Ka’b Hz. Muhammed’in vahiy kâtiplerindendir. Babası Ka’b, 

annesi Suheyle’dir. Doğum tarihi bilinmemektedir. Ashabın âlimlerindendir. Bakiy b. 

Mahled (ö. h. 276/ 889) Müsnedi’nde yüz altmıĢ dört hadisi vardır. Hz. Osman’ın 

ölümünden sonra ona bir mersiye yazmıĢtır. ġiirleri Ġslâm dinine duyduğu aĢkı ve 

heyecanı yansıtır.
41

 

 

 

 

 

                                                           
38

  A. Adıvar vd. İslâm Ansiklopedisi. Cilt 1. MEB.Yay. İstanbul.s. 106. 
39

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 1. s. 12. 
40

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 9 s. 468. 
41

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 6. s. 5. 
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5- Kabu’l-Ahbâr 

 Asıl adı Mâtiᶜ b. Helsû b. Zîhecrân b. Meysem el-Himyerî’dir. Yahudi kökenli 

olup Benî Meytem kabilesinin “Zu Ruâyn” veya “Zü’l-Kilâa” ailesindendir. Hz. Ömer 

zamanında Müslüman olup Medine’ye geldiği rivayet edilir. 724’ten sonra ġam’a gitmiĢ 

ve orada vefat etmiĢtir. Ka’b kıssa ve ahbâr ehli ve ahbâr ehli sayılmıĢtır. Kabu’l- 

Ahbâr’dan geriye rivayetleri kalmıĢtır.
42

 

6- Mukâtîl 

 Mukâtîl b. Süleymân b. BeĢîr el-Belhî, Belh’te doğmuĢtur. Kaynaklar onun 

Basra’da h. 150 yılında vefat ettiğini söyler. Mücâhid b. Cebî el- Mekkî (ö. h. 104), b. 

Ebî Rebah el- Mekkî (ö. h. 114) gibi âlimlerden rivayette bulunmuĢtur. Muhaddis olarak 

büyük bir Ģöhrete sahip değildir.
43

 

7- Fahr-i Râzî 

 Muhammed b. Ömer b. Hüseyin b. Ali et-Teymî el- Bekrî 1149’da (h. 544) 

doğmuĢtur. Horasan’da yetiĢmiĢ, meĢhur din ve fen âlimidir. KureyĢ Kabilesi’ndendir.  

1209 senesinde (h. 506) Herat’ta vefat etmiĢtir.
44

 

8- Hz. Cabîr 

  Cabîr b. Abdullah ensâr-ı kiramın büyüklerindendir. Babasının adı Ebû 

Abdullah (veya Ebû Abdurrahman), annesinin adı Nesibe’dir. 601 yılında Medine’de 

doğmuĢtur. Hz. Muhammed baĢta olmak üzere, Ebû Bekir, Ömer, Osman, Ali, Ebû 

Ubeyde, Talha, Muaz b. Cebel ve Ammar’dan ilim öğrenmiĢtir. Hadis, teftir ve fıkıh 

ilimlerini neĢretmiĢtir. 1540 hadis rivayet eder. 95 yaĢında Medine’de vefat etmiĢtir.
45

 

9- Mukarrin 

 Numan b. Mukarrin 642 senesinde Ģehit olmuĢtur. Müzenî Kabilesi’ndendir. Hz. 

Muhammed ile gazalara katılmıĢtır. Veda Haccında bulunan Mukarrin, Hz. 

Muhammed’in vefatından sonra Medine’de yaĢamıĢtır.
46

 

10- Süyûtî 

 Mısır ve Suriye’de hüküm süren Memlûkler Devleti’nin son dönemlerinde 

Kahire’de yetiĢen ve Arap dilinde en fazla eser yazan müelliflerden biridir. 1 recep 

849’da dünyaya gelmiĢtir. 6 yaĢında yetim kalan Süyûtî, aile dostları tarafından 

                                                           
42

 Şaban Öz. İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri. Doktora Tezi. Ankara Üniversitesi. 2006’dan 
yararlanılmıştır.  
43

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 8. s. 567. 
44

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 9. s. 645. 
45

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 3. s. 2. 
46

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 9. s. 349. 
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yetiĢtirilmiĢtir. Tefsir, hadis ve fıkıh öğrenmek için gerekli olan nahiv, maâni, bedî ve 

beyan gibi ilimleri öğrenmiĢ, sonra da esas ilim mevzularında ilerlemiĢtir.  

200.000 hadis ezberlemiĢtir. 911 yılında vefat etmiĢtir.
47

 

11- Mâlik 

 Ġmâm Mâlik h. 90 ile 97 yılları arasında doğmuĢtur. Hayatının çoğunu 

Medine’de geçirmiĢtir. Tahsili hakkında çok az malumat vardır. Rabîat b. Farrûh (ö. 

132?)’tan fıkıh tahsil ettiğine dair rivayetler vardır. Medine’de 85 yaĢında vefat etmiĢtir. 

Ġmâm Mâlik’in belli baĢlı eseri Kitâb al-Muvatta’dır.
48

 

12- Câfer  

 Hz. Muhammed’in amcasıdır. Ġslâmiyet’i ilk kabul edenlerdendir. 628 senesinde 

Hayber Muharebesi’nde bulunmuĢtur. Daha sonra Arabistan’a dönmüĢtür. 629’da 

Bizanslılara karĢı gönderilen orduda kumandanlık yapmıĢ, Ģehit düĢmüĢtür.
49
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 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 11. s. 258. 
48

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 7. s. 253. 
49

 A. Adıvar vd. a.g.e. Cilt 3. s. 7. 
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3.3. ESERİN TERTİP ŞEKLİ VE MUHTEVASI 

 Nûr-nâme, dört ana baĢlıktan ve Emmâ baᶜd adı verilen alt baĢlıklardan 

oluĢmaktadır.  Dua bölümünden sonra Allah’ın büyüklüğünü anlatan bir hikâyeye yer 

verilmiĢtir.  

 Nûr-nâme, XIV. asırdan itibaren Türk müelliflerinin dikkatini çeken dinî-

tasavvufî eserler türünde kaleme alınmıĢtır. Eserin ana teması tasavvufta derinlemesine 

iĢlenen “Nûr-ı Muhammedi”dir. Eserde Hz. Muhammed anlatıldığı için bu yönüyle 

siyer türü olarak da değerlendirilebilir.  Eser, geleneğe uygun olarak Allah’a hamd ve 

övgüyle baĢlamaktadır. “Emmâ baᶜd”
50

 baĢlığı altında müellif eserin yazılıĢ amacını ve 

hikâyesini Ģu Ģekilde anlatmaktadır:  

“TımıĢvar vileyetinde hazine defterdarlığı görevinde bulunurken adı geçen vilâyetin 

ulema ve âlimleri bu özü sözü bir olan kuldan (Cafer Iyânî’den) “Ġnsanların hayırlısı”
51

 

ve mahĢer günün Ģefaatçisi olan sallallahu Teâlâ aleyhi ve sellemin parlak nuru ve temiz 

ruhunun bütün varlıklardan nasıl daha önemli ve faziletli, diğer yüce peygamberlerden 

daha ulu ve kâmil olduğunun menkıbelerini Arapçadan Türkçeye getirerek mübarek bir 

risale ve latif bir makale telif ve tasnif etmemi rica edip istediler. Ben de onların 

iltimaslarını kabul ederek ve Hz. Resûl’un menakıbını yazmayı makul görerek güvenilir 

rivayetlerden ve kitaplardan yararlanarak peygamberlik köĢkünün Ģahının yüce 

menakıplarının Arapçadan Türkçeye tercüme edilmesine baĢlayarak Nûr-nâme adını 

verdim.” 

Sebeb-i telif bölümünden sonra eserin birinci bölümü gelmektedir. Birinci bölümde Hz. 

Muhammed’in nurunun bütün mahlûkattan önce yaratılıĢı ve peygamberden 

peygambere nasıl intikal ettiği anlatılıyor. Iyânî bölüme Mişkâtü’l-Envâr ve Dekâyıku’l-

Ahbâr kitaplarını, Hz. Ġmâm Ali ve Ebu TaĢib’i kaynak göstererek baĢlıyor. Buna göre, 

Allah henüz arĢı, yeryüzünü, cenneti, cehennemi, on sekiz bin âlemi yaratmadan üç yüz 

yirmi dört bin yıl önce kendi kudretinin nurundan bir nur alıp Hz. Muhammed’in 

ruhunu dünyada olan sureti üzerine yaratmıĢtır. Hz. Muhammed’in nurundan sonra bu 

nur ile yaratılanlar sırasıyla on iki hicab ve cevher-i mücellâdır. Bu cevher-i mücellânın 

parçalarından arĢ, kürsi, kalem, levh, cennet, güneĢ, ay, yıldızlar, huriler ve melekler 

                                                           
50

 Cafer Iyânî Bey. Nûr-nâme. ( K2a). 
51

 Hazret-i Hayrü’l-beşer Hz. Muhammed için kullanılır. 
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yaratılmıĢtır. Allah bu cevherin artanından dört budaklı bir ağaç yaratıp adını Ģecer-i 

yakin koymuĢtur. Hz. Muhammed nurani bir tavus Ģeklinde bu ağacın dallarında ve 

budaklarında yedi bin yıl ibadet eylemiĢtir. Sonra Hz. Muhammed’in mübarek 

cemâlinden damlayan terin her damlasından birer peygamberin ruhu ve mübarek 

sinesinin terinin damlasından iman sahibi ruhlar, Ġslâm ehli ashap, salih ve Ģehit ruhları 

ve uğurlu ruhların geneli yaratıldı. Hz. Muhammed’in mübarek arkasından Beytü’l-

mamur ve çeĢitli mescitler yaratıldı. Sonra mümin ve kâfir ruhlar, yerler ve gökler, 

yeryüzündeki acaip dağlar, sıcak ateĢten cinler ve Hz. Âdem yaratılmıĢtır.  

 YaratılıĢın anlatıldığı ilk bölümden sonra yaratılıĢın sebebini açıklayan 

cümlelerle baĢlayan ikinci bölüm gelmektedir. YaratılıĢın sebebi“Allah anlaĢılmaz 

kudretini ve ĢaĢılacak hikmetlerini âĢikar etmeyi ve gizli hazine olan mevcudatı 

göstermeyi istedi, Hz. Âdem’i yarattı.” cümlesiyle açıklanmaktadır. Hz. Âdem’in 

yaratılıĢı bütün yönleriyle ele alınmıĢtır. Hz. Âdem’in temiz kalıbına Ka’be’den, 

Hicaz’dan doğu ve batıdan toprak alınmıĢtır. Ruhu iki yüz yıl Âdem’in bedenine 

girmemiĢ, bu süreden sonra ruh, akıl ve idrak verilip bütün ilimler bildirilmiĢtir. Hz. 

Muhammed’in nuru Hz. Âdem’in alnına emanet koyulmuĢtur. Bu bölümde Ġblîs’in 

Allah dergâhından kovulması ve Hz. Âdem ve Hz. Havvâ’yı cennetten attırması vakası 

da anlatılmaktadır. Hz. Âdem ile cennetten dünyaya gelen nesnenin yılan Ġblîs ve tâvus 

olduğu belirtiliyor. Hz. Âdem’in Serendib dağına, Hz. Havvâ’nın ise Cidde sahiline 

indirildiği yazmaktadır. 

 Üçüncü bölüm Hz. Muhammed’in nurunun Hz. Âdem’in oğlu ġît’ten ceddi 

Abdullah’a kadar geldiğinin beyanındadır. Bölümün baĢlarında Hz. Âdem’in cennetten 

kovulması üzerine gece ve gündüz feryat ederek Allah’tan af dilemesi anlatılıyor. Üç 

yüz yıl sonra Hz. Âdem’in affedilmesi, Hz. Âdem ile Hz. Havvâ’nın Arafat’ta 

kavuĢturulması, kıyamete kadar Hz. Âdem’in neslinin devam edeceği, Hz. 

Muhammed’in bedeninin de Hz. Âdem’den geleceği üzerinde durulduktan sonra Hz. 

Muhammed’in nurunun Hz. Âdem’in oğullarından ġît, OnuĢ, Kenan, Mehâil ve Ġdris’in 

alnına nakledildiği, sonra bu nurun sırasıyla Nûh, Hûd, Sâlih, Hâlil Ġbrahim, Ġsmail, 

Ġshaki Yakub, Yusuf, Eyyüb, ġuayb, Harun, Musa peygamberlere geçtiği, beni Adnan, 

Kenan, KureyĢ ve beni HâĢim kabilelerinden Abdulmuttalib, Abdullah ve Âmine 

Hatun’un alnına emanet koyularak Hz. Muhammed’e ulaĢtığı belirtiliyor. Bölümün 

sonunda ise Hz. Muhammed’in nesebi verilmiĢtir.  
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 Dördüncü bölümde Hz. Muhammed’in dedesi, babası, annesi, dünyaya geliĢi, 

doğum gecesinde meydana gelen harikulade hadiseler, Mekke hayatı ve peygamberlik 

alametleri gibi konulardan bahsedilmektedir. Hz. Peygamber’in eĢlerine ve ashab-ı 

kiramına da yer verilmiĢtir. Dördüncü bölümden sonra eser Dua ile noktalanmaktadır. 

Eserin sonuna Allah’ın büyüklüğünü anlatan bir hikâye eklenmiĢtir.  
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3.4. SİYER TÜRÜ DİĞER ESERLER ARASINDAKİ YERİ 

Klâsik Türk edebiyatında siyer geleneği bazı Arapça siyer kaynaklarının 

tercümesi ile baĢlamıĢ, telif eserlerle de devam etmiĢtir. Bu bölümde klâsik Türk 

edebiyatında telif edilen tanınmıĢ siyerlerle, Iyânî’nin eseri karĢılaĢtırılacaktır. 

Erzurumlu Darîr’in Sîretü’n-Nebî adlı eseri 14. Yüzyılda yazılmıĢ olup Darîr’in 

en büyük ve en önemli eseridir. Darîr Eski Anadolu Türkçesinin temsilcisi olarak kabul 

edilir. BaĢarılı ve sade bir dil kullanmıĢtır. Eser nesir-nazım karıĢık yazılmıĢtır. Eserinde 

tasavvufî konuları (vahdet-i vücud, vahdet-kesret, Ģeriat, tarikat, hakikat v.s.) iĢlemiĢ 

nur konusuna değinmiĢtir. Eserde mucizeler,  âyetler ve evliyaların sözleri de bulunur. 

Eserini oluĢturmak için Ġbn HiĢam, Vâkidi ve Bekrî gibi isimleri okumuĢ, eserinde 

rivayet yönteminden yararlanmıĢtır.
52

 

Siyer alanında, mesnevi nazım Ģekliyle yazılmıĢ bilinen en hacimli eser 

Münîrî’(ö. 1521?)nin Manzum Siyer-i Nebî’sidir. Eser geçiĢ döneminin özelliklerini 

yansıtır. Eserin yazılıĢ sebebi Hz. Muhammed hakkında bilgi vermektir. Eserde edebî 

endiĢe ikinci plandadır. Mahallî söyleyiĢleri kullanmıĢtır. Eseri sade bir dille yazmıĢ, 

Arapça ve Farsça terkiplere çok az yer vermiĢtir. Âyet ve hadislerden iktibas yapmıĢtır. 

Eserin birinci cildinde Hz. Muhammed’in nurunun ve ruhunun yaratılması, Hz. 

Âdem’in yaratılması, Hz. Muhammed’in nurunun peygamberden peygambere intikal 

etmesi anlatılır.
53

 

XVII. yüzyılın önemli siyerlerinden olan Dürretü’t-Tâc fi Sîretî Sâhibi’l-Miᶜrâc 

AlaĢehirli Üveys b. Mehmed (h. 969- 1037) tarafından kaleme alınmıĢtır. Telif sayılan 

eser kendinden sonrakilere örnek olmuĢ ve bu sebeple çok beğenilmiĢtir. Eserde Hz. 

Muhammed’in hayatı anlatılmıĢtır. Makale baĢlıkları altında Hz. Muhammed’in 

hayatının Mekke ve Medine devreleri ele alınmıĢtır. Ġlk cilt Hz. Muhammed’in 

Ģeceresinin tanıtımı ile baĢlar. Eserde zemzem kuyusunun bulunmasına, Hz. 

Muhammed’in isimlerine, izdivacına, Mekke ve Medine hayatına yer verilmiĢtir. 

Eserini klâsik inĢa üslûbuyla oldukça ağır bir dilde yazmıĢtır. Arapça ve Farsça 
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 Yıldıray Kaplan. Erzurumlu Kadı Mustafa Darîr’in Kitâb-ı Siyer-i Nebî’si. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi. 
Ankara Üniversitesi, 2006. 
53

 Ümran Ay. Münîrî (ö. 1521)’nin Manzum Siyer-i Nebî’si. Cilt 1. Yayınlanmış Doktora Tezi, Marmara 
Üniversitesi, 2007.  
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tamlamaları kullanmıĢtır. Eserini, birçok Arapça ve Farsça kaynaktan yararlanarak 

oluĢturmuĢtur.
54

 

Ġbrahim Hanîf’in Siyer-i Mekkî’si mesnevi nazım Ģekliyle XVIII. yüzyılda 

yazılmıĢtır. Tevhid, münacat, nat, dua ve sebeb-i telif bölümlerine yer verildikten sonra 

eserinin ilk bölümünde Hz. Muhammed’in nurunun zuhurunu, Hz. Âdem’in yaratılıĢını, 

Hz. Muhammed’in ceddini, zemzem kuyusunun ortaya çıkıĢını, Hz. Abdullah ve Hz. 

Âmine’nin izdivacını, Hz. Abdullah’ın vefatını anlatır. Hanîf de eserinde âyet ve 

hadislere çokça yer vermiĢtir. Eserde Arapça ve Farsça kelimelerle kurulan terkiplere 

rastlanır. Farsça kelimeler ağırlıktadır.
55

 

Klâsik Türk edebiyatının en güzel örnekleri sayılan bu eserler Türk dili ve 

edebiyatı tarihi için büyük öneme sahiptir. Klâsik Türk edebiyatında siyer türünde 

yüksek mevkide bulunan bu eserlerin, Nûr-nâme ile benzer içerikli olduğu göze 

çarpmaktadır. Sîretü’n-Nebî, Dürretü’t-Tâc fi Sîretî Sâhibi’l-Miᶜrâc ve Siyer-i Mekkî’de 

bulunan nur konusu, Nûr-nâme’de hadislerle ispatlanarak ve rivayet yöntemi 

kullanılarak iĢlenmiĢtir. Bunun yanında Hz. Âdem’i, Hz. Muhameddin’in Ģeceresini, 

mucizelerini, hanımlarını ve sahabesini ele alıĢı diğer siyerlerle benzerlik 

göstermektedir. Eser üslûbuyla diğer siyerlerden ayrılır. Eserin nesir kısmında sanatlı 

üslûp, nazım kısmında ise daha sade bir üslûp kullanılmıĢtır. Eserde âyet, hadis ve 

ravilerden sözlerin bulunması, diğer siyerlerle benzer kaynaklara dayandığına iĢaret 

etmektedir. Arapça ve Farsça kaynaklardan yararlanarak kendi söyleyiĢ tarzıyla edebî 

bir eser inĢa etmiĢtir. Iyânî’nin eserini geleneğe uygun olarak oluĢturması ve telif bir 

eser yazması onun tarihçiliğinin yanında edebî bir kiĢiliğe de sahip olduğunu ispatlar.   

Sonuç olarak Nûr-nâme de geleneğe uygun olarak oluĢturulmuĢ edebî bir 

siyerdir. Bu yönüyle Türk dili ve edebiyatı için oldukça önemli bir eserdir. Eserde 

klâsik inĢa üslûbunun kullanılmıĢ olması, eserin sanat kaygısı taĢınarak yazıldığını 

gösterir. Üslûbu döneminin dil ve deyiĢ özelliklerini yansıtır. XVII. yüzyılda Eski 

Anadolu Türkçesinin etkilerinin devam ettiği, bunun yanında sanatlı ve girift ifadelere 

de yer verildiği bilinir. Iyânî’nin de Eski Anadolu Türkçesinin özelliklerini yansıtan bir 

eser oluĢturduğu ve eserini sanat kaygısı güderek tanınmıĢ siyer yazarları kadar baĢarılı 

                                                           
54

 Nuran, Yılmaz. “Veysî’nin Dürretü’t-Tâc Adlı Siyeri ve Nüshaların Tanıtımı”. sbe.erciyes.edu.tr 
55

 Sümeyye, Yıldız. İbrahim Hanîf’in Siyer-i Mekkî’si (varak: 1-62). Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Fatih 
Üniversitesi, 2011. 
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bir eser oluĢturduğu görülmektedir. Eserinde Arapça ve Farsça tamlamaları baĢarıyla 

kullanması XVII. yüzyılın genel düzeyinde olduğunu gösterir. Nazımda girift ifadelere 

yer vermemesi ise çağdaĢlarından sadelik yönüyle ayrıldığını, nazımda genel düzeye 

ulaĢamadığını ya da karmaĢık anlatımı tercih etmediğini gösterir. Dinî-tasavvufî özellik 

taĢıyan ve siyer türü olan Nûr-nâme’nin tertip, dil ve muhteva açısından edebî bir eser 

olduğu ve edebiyat tarihinin kadrosu içinde yer alması gerektiği açıktır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4.1. NÜSHALARIN TAVSİFİ 

 Yapılan araĢtırmada eserin Kayseri nüshası esas alınmıĢ ve bu nüsha TTK 

nüshasıyla karĢılaĢtırılmıĢtır. Kayseri nüshası RâĢid Efendi Eski Eserler Kütüphanesi 

(nr. 1158)’de, TTK nüshası ise Ankara Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi (nr. 537)’dedir. 

Kayseri nüshasının istinsah tarihi 1027/1618’dir. ÇalıĢmamızda ulaĢılabilinen en eski 

nüsha olması ve bazı nüshaların kısaltılmıĢ olması nedeniyle bu nüsha esas alınmıĢtır. 

Eserin diğer nüshaları ise Ģunlardır: 

1- British Library (nr. 11046): Iyânî hattıyla 1012’de muharrer olmuĢtur. 

2- Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Nadir Eserler Bölümü (nr. 7388): Ahmed Muhtar 

tarafından 1267’de yazılmıĢtır. 32 varak 21 satırdan oluĢuyor. Ebatı 235X 155 mm’dir. 

Rika yazı türü kullanılmıĢtır. Cildi mor meĢindir. 

3- Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Nadir Eserler Bölümü (nr. 806): Hattat Mustafa 

bin Ġbrahim yazmıĢtır. 55 varak 15 satırdan oluĢmaktadır. Nesih yazı türü kullanılmıĢtır. 

Ebatları 190X 107 mm’dir. 

4- Yapı Kredi Sermet Çifter AraĢtırma Kütüphanesi (nr. 927/1): 18. yüzyılın sonunda 

istinsah edilmiĢtir. 1b-34b varaktan ve 21 satırdan oluĢur. Ebatı 194X 134 (150X 77) 

mm’dir. Aharlı ince krem kâğıt kullanılmıĢtır. Kahverengi matbu Osmanlı kitap cildi 

içindedir.  

5- Süleymaniye Âtıf Efendi Kütüphanesi (nr. 1746/1): Ġstanbul üniversitesi Nadir 

Eserler Bölümü’ndeki yazmalarla aynıdır. 

6- Nuruosmaniye Kütüphanesi (nr. 4998/1): 37 varaktır. Boyutu 184X 102 mm’dir. 

Divani Kırması yazı çeĢidiyle yazılmıĢtır. 

 Kayseri nüshası 62 varak ve 17 satırdan oluĢmaktadır. Eserin ebatı 192X112 

(142X64) mm’dir. Eser okunaklı nesihle yazılmıĢ olup 6. ve 7. varaklarının bir 

kısmında nüshanın zarar görmesinden dolayı oluĢan eksiklikler vardır. 4. ve 5. varaklar 

TTK nüshasıyla yer bakımından farklılık göstermektedir. Sahhafta yerlerinin 

değiĢtirilmiĢ olması muhtemeldir.  
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 TTK nüshası ise 1b- 23a yapraklarından ve 29 satırdan oluĢuyor. Kâğıt boyutu 

276X175, yazı alanı boyutu 183X102’dir. YıpranmıĢ kâğıt kaplı mukavva kapaklı bir 

cildi vardır.  Divâni Kırması yazı türü kullanılmıĢtır. Kayseri nüshasında eksik olan 

satırlar ve silik olan yerler metin tadilatı yoluyla TTK nüshasından tamamlanmıĢtır. 

Metin tesisinde yazarın imlâsının aktarılmasına özen gösterilmiĢtir. Eserin günümüz 

alfabesine aktarımında basit çevriyazı tercih edilmiĢtir. 
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4.2. METNİN TRANSKRİBESİNDE DİKKAT EDİLEN HUSUSLAR 

a. Eser geçiĢ dönemi özelliklerini yansıttığı için yuvarlaklaĢmalar gösterilmiĢtir. 

b. Metinde Arapça ve Farsça kelimeler uzun ünlü Ģeklinde gösterilmiĢtir. (â, î, ô, û) 

c. Nazal /n/ler ñ ile gösterilmiĢtir. 

ç. Arapça âyet, hadis ve ibarelerin çoğu Arap harfleriyle yazılmıĢtır.  Âyet isimleri ve 

sure numaraları dipnotta belirtilmiĢtir. Ayrıca, ulaĢılan hadislerin kaynağı da verilmiĢtir. 

d. Özel isimlere gelen ekler kesme iĢaretiyle ayrılmıĢtır. ( Âdem’e, Muhammed’in) 

e. Vezne uymak amacıyla yapılan harf düĢmelerinin olduğu kelimelerin yazımında 

metne bağlı kalınmıĢtır. 

f. Metinde geçen zarf-fiil ekleri /b/ ile yazılmasına karĢın /p/ye çevrilmiĢtir. 

g. Ayın harfleri ᶜ , hemze harfleri ᵓ Ģeklinde gösterilmiĢtir. 

h. Eserde Kayseri nüshası ve TTK nüshası karĢılaĢtırılmıĢ, dipnotlarda farklılıklar 

gösterilmiĢtir. 

ı. Eserde geçen âyetlerin sûre numaraları dipnotlarda belirtilmiĢtir. 

i. Metne TTK nüshasından eklenen ifadeler ayraçla [ ] gösterilmiĢtir. 

j. Kayseri Nüshası için K, TTK nüshası için T kullanılmıĢtır. 
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4.3. NÛR-NÂME (METİN) 

Bismillahirahmanirrahim 

(K1b)(T1b)Hamd-i bî-had ol mübdiᶜ-i eĢyâᶜ [ve] muhteriᶜ-i masivâya ki, nevᶜî 

insânı ᶜakl u ihtiyâr ile sâir-i mahlûkdan mümtâz itmiĢ ve senâᵓ-i lâ-yuᶜadd ol musavvir-i 

eĢkâl-i kâr-hâne-i dünyâ ve müdebbir-i ahvâl-i dâru’l-karâr-ı ukbâyâ ki cemîᶜ-i nevᶜ-i 

insandan fırka-i enbiyâya tevfîk u tefevvuk virüp eĢref-i imtiyâz ile ser-efrâz itmiĢ ve 

dürûd-ı tahiyyât ol server-i kâᵓinât ve eĢref-i mevcûdât aleyhi efzalu’s-salâvât ki fırka-i 

enbiyâdan cevâhir-i istiᶜdâdı eĢref u aᶜlâdur ve cünûd-ı teslîmât ol zümre-i ahbâb ve 

fırka-i ashâba ki kabûl-ı sohbet-i sadr-ı risâlet bulup aña itâatları cemîᶜ-i amelden 

evvelidür. Rıdvânullahu teâlâ  

(K2a)Aleyhim ecmaîn ilâ yevmid-dîn  

Emmâ baᶜd: Vilâyet-i TımıĢvâr-ı celîlü’l-âktârıñ tahsîl-i mâl ü menâli bu bende-i 

sadâkat-kârıñ cereyân-ı kalem-i bî-karârı ile ber-karâr ve tekmîl-i mesâlih-i ahvâl-i 

ümenâ vu ummâli-yi bu abd-i bî-mikdârıñ iktibâs-ı reᵓy-i rûĢen-efkârları ile pür-envâr 

iken vilâyet-i mezbûreniñ ulemâ vü fukahâsından baᶜzı yârân-ı safâ ve ihvân-ı vefâ bu 

abd-i bî-riyâdan ricâ vü istidâᶜ eyledikleri ol hazret-i hayrü’l-beĢer ve Ģefîᶜ-i rûz-i 

mahĢer sallallahu teâlâ aleyhi ve sellemiñ nûr-ı tâbnâki ve rûh-ı pâkî cemîᶜ-i eĢyâdan ne 

vechile akdem ü efdâl vesâir-i enbiyâ-yi iᶜzâm aleyhim us-selâmdan efham ü
56

 ekmel 

olduğı ol hazret-i risâlet ve Ģems-i faziletiñ menâkıb-ı âlî menziletlerin lisân-ı Arabîden 

zebân-ı Türkîye getürüp bir
57

 risâle-i Ģerîfe ve makale-i lâtîfe teᶜlif ü tasnîf (K2b) eyle 

kim senden soñra hayrü’l-halefiñ ve netice-i Ģerefiñ ola  

Nazm
58

 

   Kalıcak kiĢiniñ soñunda bir hayrü’l-halef 

   Hayf olur ol ömre kim olur ᶜabes yire telef  

 

 

                                                           
56

  efham ü:- T 
57

 bir:- T 
58

 Nazm: beyt T 
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Nesr 

diyü ilhâh u ibrâm eylediler. Pes bu zaîf u melûl mezkûr olan zevî’ul-ukulun ilhâh u 

iltimâslarıñ kabul ve hazret-i resûl-i sâhib usûluñ menâkıb-ı Ģerîflerin tahrîr etmeyi 

maᶜkul görüp Hakk sübhânehu ve teâlâ celle celâlehu ve âmme nevâlehu hazretleriniñ 

ulüvv-i inâyetine tevekkül ve hazret-i sultân-ı dîn rahmeten li’l-âlemîn muᶜcizât fâizü’l-

berekâtına tevessül idüp rivâyât-ı sarîha ve kütüb-i sahîhadan ol hazret-i Ģâh-ı eyvân-ı 

risâletiñ menâkıb-ı âlîlerin lisân-ı Arabîden zebân-ı Türkîye tercüme olunmaya 

mübâĢeret kılınup Nûr-nâme ismi ile mevsûm kılındu. Tâ kim elfâz-ı Arabîden haber-

dâr olmayân ihvân-ı sadakat ünvâna kırâatı âsân olup [hazret-i Ģâh-ı dîn ve Ģefîᶜ-i 

müzennebiniñ rûh-ı tayyibelerin salâvât-ı güzîn eyleyeler ve bu (T2a) afk abdi birer 

Fâtiha-i Ģerîf eyleyeler. Etmeği himmet ü mürüvvet ideler. 

Li-müᵓellifihi 

Salâvât iden habîb-i kibriyâya 

ĠriĢür rûz-i mahĢerde sefaya 

Ġdenler bu mahallda bir duâyı 

Bulurlar rahmet-i lütf-i Hüdâyı 

Nesr  

Egerçi bu abd-i bî-takat ve bende-i bî-illetin ol kadar vüsᶜat u kudreti yokdur ki, ol 

hazret-i seyyîdü’l-kâᵓinât aleyhi efdâlü’s-salâvâtın nûr-ı mübâreki menâkıbın zerresin 

beyân eyleye. Onun kim meddâhî-yi Hüdâ mahbûb-i kibriyâ ola insân-i zaîf ol zât-ı 

Ģerîfîñ taᶜrîf ü tavsîfin etmeyi hiç kadîr olur mu. Husûsen ol sultân-ı âlî-Ģânıñ menâkıb-ı 

hûrĢîd menziletleri beyânında ve ol Ģems-i fazîletiñ muᶜcizât-ı âlî rütbetleri ayânında 

ulemâ-yi izâm ezzem Allah teâlâ derecâtı hîm ilâ yevmi’l-kıyâm bunca mevlid-i 

Ģerîflerin tahrîr ü beyân ve nice nice kitâb-ı müstetâblarında muᶜcizât-ı lâtifeleriñ yazıp 

ayân eylemiĢlerdür. Lâkin bu abd-i pür-uyûb ve kesîr’üz-zünûp afkarü’l-fukarâ türâb-ı 

akdâmü’l-ulemâ Caᶜfer abd-i bî-riyâ hazret-i resûl-i kibriyâ salavâtullah aleyh fi’s-subh-

i ve’l-mesânıñ Ģefâati ümidine tâkatim yettikçe ve vüsᶜat el verdikce ol pâdiĢah-ı nûr-ı 

pâk ve sultân-ı sâhib levlak hazretleriniñ nûr-ı pür-sürûrların beyân u ayân eyleyim in-

Ģâᵓllah teâlâ fe ammâ erbâb-ı belâgat ve ashâb-ı füsahatıñ eltâf u himem ve itᶜâf u 
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keremlerinden maᵓmûldur ki iĢbu risâle-i Ģerîfeye ayn-ı rızâ ve bu makale-i lâtîfeye sıdk 

u sefâ ile nazar idüp sahv-ı rakam ve hata-i kalem olan muhâlline himmet-i ıslah tarîk 

eylemeyüp bihâr-i belâgatından]
59

 

(Bu satırdan sonra iki nüshada da eksiklik vardır.) 

(K3a)katarât-ı
60

 fazîlet masrûf olunmağa hüsn-i himmet ideler. Bâ-vücûd ki
61

 hazret-i 

sultân-ı âlî cenâb ve hâkan-ı rif'at-meâb mihr-i sipihr-i cihân-bânî hulâse-i dûdmân-ı 

Osmânî sultânü’l-gazât ve’l-mücâhidin Sultân Ahmed Hân-ı Gazî ibn-i Sultân 

Muhammed Hân halladallahu hilâfetehu ilâ inkıraz-ı ed-devrân hazretleriniñ nâm-ı 

saâdet encâmları himmetiyle itmâm u silk-i beyâna idüp ihtitâm bulmuĢdur. Ve esre 

Allah u âlem.
62

 

Bâb-ı Evvel
63

 

Hazret-i resûl-i ekmel sallallahu aleyhi ve sellemiñ nûr-ı saâdet âsârınıñ âlemi ervâhda 

vâkiᶜ olan âsıl derecâtın ayân ve cemîᶜ mahlûkâtdan akdâm u efzal olduğunuñ 

beyânındadur. 

Li-müᵓellifihi 

Gel ey cân bülbüli gel eyle pervâz 

Yine kıl bir gülüñ vasfın ser-âgâz 

Nice gül-i bûd ü âlem gülĢenidür 

Cihân gülĢenleriniñ rûĢenidür 

Gül ü bülbül yoğiken bu cihânda 

O gül varidi bağ-ı lâ-mekânda 

(K3b)Vücûda gelmedin bağ ile bostân 

Ġderdi lâ-mekân bâğında seyrân 

                                                           
59

 + T 
60

 Bu kelime satırın üstüne yazılmıştır. 
61

 -ki: - T 
62

 ve esre Allah u âlem: - T 
63

  Bâb-ı Evvel: evvelki bâb T 
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Nice nakl eylemiĢdür nûr-ı zâtı 

(T2b) Beyân eyle iĢidilsün sıfâtı 

Ne kândendir aᶜceb ol nûr-ı azâm 

Hüveyda pertevinden cümle âlem 

Beyân eyle anıñ vasf-ı Ģerîfin  

Ayân eyle anıñ nûr-ı lâtifin 

Beni kim mest-i ıĢkım âyık eyle 

Dilim medhine yâ Râbb lâyık eyle 

Matlab: Der-beyân-ı ibtida-i nûr-ı resul-i kibriyâ salavâtullah aleyhi fî’l subhe ve’l-

mesâ
64

 

Mişkâtü’l-Envâr’da ve Dekâyıkü’l-Ahbâr’da mastûrdur, vesâir-i kütüb-i 

muᶜteberâtda mezkûrdur. Ol hâtem-i sırr-ı hilâfet ve ser-çeĢme-i bahr-i vilâyet nâde 

aliyyen mazharü’l-acâib Hazret-i Ġmâm Alî ibn-i Ebu Tâlib kerremallahu vechehu ve 

râdıyallahu ᶜanhu rivâyet ü hikâyet ider. Kaçan kim Hakk sübhânehu ve teâlâ celle 

zikrehu kemâl-i kudretin izhâr ve dükeli âlemleri var idüp acâib ü garâib-i mevcûdâtın 

âĢikâr eylemekde irâdet-ı ezeliyyesi taᶜalluk eyledi. Henüz arĢ u ferĢ ü kürsî ve levhi
65

 

ve kalemi ve Ģems ü kamer ü cennet (K4a)ü cehennem ü on sekiz biñ âlemi halk 

eylemedin, üç yüz yirmi dört biñ yıl mukaddem hazret-i Hakk celle ve alâ keñdü kudret 

ve azamet-i nûrından bir nûr ahz idüp ol bülbül-ü bostân-ı Ģeriat ve andelib-i gül-istân-ı 

hakikat Ģâh-ı suffe-i safâ ve mâh-ı rûy-ı ve’d-duhâ añı hazret-i Muhammed Mustafa 

sallallahu aleyhi ve sellemiñ nûr-ı mübârekin yaradup, ol nûr-ı pâkdan yine hazret-i 

risâlet ve kân-ı mürüvvetiñ rûh-ı tayyibelerin dünyâda olan sûret-i ruhâniyyeti üzere 

halk eyledi ve mübârek baĢına tâc-ı risâlet ve envâᶜ-i kerâmet ve mübârek boynuna 

ridâᵓ-i hidâyet koyup rûh-ı pâkın ve nûr-ı tâb-nâkın ezelden habîb ismi ile mevsûm 

eyledi. Bundan soñra hazret-i Hakk âmennâ ve sâddâknâ on iki hicâb yaraddı. Her 

hicâbıñ vüsᶜatı ve azameti yine hazret-i rabbü’l-izzetün ilm-i ezeliyyesine 

(K4b)maᶜlûmdur.  

                                                           
64

 Matlab bölümü: - T  
65

 vü levhi: + T 
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Evvelki hicâb kudretdür. Hazret-i serverî kâᵓinât ve eĢref-i mevcûdâtıñ nûr-ı 

mübârekî ve rûh-ı pâki kudret-i hicâbında on iki biñ yıl  عبحبُ سبًّ الأعيى  tesbîhine 

meĢgûl olup hazret-i cenâb-ı izzete ibâdet ve tâât eyledi. Ġkinci hicâb azametdür. On bir 

biñ yıl ol makam-ı alîde dâhı  ٌاىحبمٌعبحبُ اىعبى  tesbîhine meĢgul oldı. Üçüncü hicâb 

minnetdür. Ol makâm-ı Ģerîfde dâhı on biñ yıl عبحبُ ٍِ ٕ٘ دائٌ لا ٌفْى tesbîhine meĢgul 

oldı. Dördüncü hicâb rahmetdür. Ol makam-ı mağfiret- encâmda dâhı tokuz biñ yıl 

 tesbîhinde dâim ü kaim oldı. BeĢinci hicâb saâdetdür. Anda dâhı sekiz عبحبُ سفٍع الأعيى

biñ yıl ٌعبحبُ ٍِ ٕ٘ قبئ tesbîhiyle ibâdet eyledi. Altıncı hicâb kerâmetdür. Anda dâhı yedi 

biñ yıl (K5a) عبحبُ ٍِ ٕ٘ غًْ لا ٌفخقش (T3a) tesbîhine müdâvemet eyledi. Yedinci hicâb 

menziletdür. Anda dâhı altı biñ yıl عبحبُ خبىق اىْ٘س  tesbîhine meĢgul oldı. Sekizinci hicâb 

hidâyetdür. Anda dâhı beĢ biñ yıl durup  عبحبُ ٍِ لا ٌضاه ٗلا ٌضه  tesbîhine meĢgûl oldı. 

Tokuzıncı hicâb nübüvvetdür. Anda dâhı ol hazretin rûh-ı pâkı dört biñ yıl durup 

ٍِ حعضص ببىقذسة ٗ اىبقبءعبحبُ   tesbîhi Ģerifine iĢtigâl gösterdi. Onuncı hicâb rifᶜatdur. Anda 

dâhı üç biñ yıl turup ُ٘عبحبُ بزي اىعشػ عَب ٌصف tesbîhine mülâzemet eyledi. On birinci 

hicâb nûrdur. Anda dâhı iki
66

 biñ yıl turup عبحبُ ري اىَيل ٗ اىَين٘ث  tesbîhine müdâvemet  

(K5b)eyledi. On ikinci hicâb Ģifâdur. Anda dâhı biñ yıl  ٌٍاىعظ ًّ  tesbîhine meĢgul عبحبُ سب

olduktan soñra hazret-i Hakk ol resûl-i mutlak hazretleriniñ rûh-ı Ģerîflerine fermân 

eyledi ki girü kendü azame-i kibriyâsı mâ-beyninde ibâdet ü tâât eyleye. Pes resûl-i 

sâhibu’l-usûl aleyhi’s-selatu ves-selâmıñ rûh-ı tayyibesi makam-ı Ģükürde namâzı 

kıyâm idüp yedi biñ yıl rekᶜat-i evvelde ayak üzre durup yedi biñ yıl kezâlik rükûᶜda ve 

yedi biñ yıl mübârek baĢıñ secdeden kaldırmayup rekᶜat-i sânîde dâhı rükûᶜ u sücûdünde 

ve kıyâm u kuûdunda yediĢer biñ yıl turup hazret-i seyyidü’l-enᶜâm aleyhi’s-selâtı ves-

selâm iki rekaᶜt namazı kırk tokuz biñ yılda tamâm eyledi. Bundan soñra hazret-i Hakk 

cellî ve alâ ervâh-ı enbiyâ ve mürselîn aleyhi’s-selâmı(K6a) ve cemiᶜ melâike-i kirâmı 

rûh-ı Muhammed aleyhi’s-selâma mutîᶜ ü râm ve envâᶜ-i tezellül birle hizmetinde hüsn-i 

tâm kıyâm etmeye fermân idüp cemiᶜ-i mahlûkata merhametlü Ģefkatlü olmagıçün rûh-ı 

habîbine merhamet ü rahmet lâyık ve erzânî eyledi. Bu maᶜnâya delil-i metîn  

ٍٗب أسعيْبك إلا سحَت ىيعبىٍَِ
67

 âyet-i kerimesi vâkiᶜ olmuĢdur ve envâᶜ-i ahlâk-ı kerîme ve 

esnâfi sıfat-ı cesîme ile müzeyyen ü müretteb eyledi. Bu müddeâya bürhân-i kadîm   

 ٗإّلّ ىعيى خيق عظٌٍ
68

 nass-ı Ģerîfi vârid olmuĢdur. Çün hazret-i resûlullah sallallahu aleyhi 

ve alâ alihi’l-mukarrabîn ledeyh hazretleriniñ nûr-ı tayyibe ve rûh-ı âliyyeleri bu deñlü 

                                                           
66

 iki: üç T 
67

 Enbiyâ sûresi 107. âyet. 
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makamât-ı celiyye katᶜ idüp ol nûr-ı tâb-nâk sâhib-i Levlak olmaya lâyık ve müstehâk 

oldı. Hazret-i sultân-ı müteâl celle ani’Ģ-Ģebihi ve’l-misâl diledi kim (K6b) ol sadr-i 

bedr-i harâmî ve habîb-i âlem-i himemi fâtih-i kâᵓinât ve mebdeᵓ-i mevcûdât eyleyüp 

(T3b) ol hazret-i risâletiñ nûrından cemiᶜ-i kâᵓinât ve âmme-i mevcûdâtı halk eyleye. 

Pes Hakk sübhânehu ve teâlâ celle celâle nûr-ı Muhammed aleyhi’s-selâmdan ibtidâ bir 

cevher-i mücellâ halk eyledi. Ol cevher-i mübârekeye bir kerre nazar-ı heybet ile nazar 

eyleyicek Hakk celle ve alânıñ nazarı heybetinden ol cevher-i pâk iki Ģakk olup yarıldı. 

ġakk-i evveline yine
69

 nazarı heybet ile nazar eyleyicek Hakk teâlânıñ heybet ü 

dehĢetinden ditreyüp su olub eridi. Tâ kıyâmete dek cereyân ve akup revân olmakdadur. 

Yine ol cevheriñ Ģakk-ı sânîsine nazar-ı merhamet ile nazar eyleyicek hazret-i Hakk ol 

cevheriñ Ģakkından on Ģey halk eyledi evvel arĢı ikinci kürsî üçünci kalemi dördünci 

levhi beĢinci cenneti altıncı Ģemsi yedinci kameri sekizinci kevâkibi tokuzuncu hûrîleri 

onuncu melekleri yaratdı. Çün hazret-i rabbü’l-izzet kalemi levh-i mahfûzı halk eyledi. 

Kaleme dâhı nazar-ı heybet ile nazar itdügi gibi Hak teâlânıñ heybetinden kalem iki 

Ģakk olup emr-i ilâhîye imtisâl göstericek. Hak teâlâ kaleme emr eyledi ki Yâ kalem 

ibtidâᶜ benim nâm-ı Ģerîfim ile habibim [ve] resûlumuñ ism-i lâtîfin lâ ilahe illallah 

Muhammedün resul[ullah] nam-ı kelimesi üzre yazup tastîr ile [ve kıyamete] dek ne 

olur ve ne olıcaktır cümle [olıcak ahvâli] tahrîr eyle diyü fermân eylediği gibi [kalem 

secdeye] varup biñ yıl tamâm secdede ağladı. Biñ yıldan soñra baĢın kaldıru[p eytdi 

Ġlâhî seniñ ism-i âzamın ve nâm-ı ekremini bildim lâkin seniñ ism-i Ģerîfine mukarin 

olan Muhammed ismi kangı abd-i Ģekürün ve bende-i mağfurun ismidür diyecek.]
70

 

Hakk celle ve alâ dergâhından nidâ geldi kim Yâ kalem izzeti ve celâli ve mecdî ve 

cemâli   خيقج عششبً ٗلا مشعٍبً ٗلا عَبءً ٗلا أسضبً ٗلا جْت ٗلا ّبساً ى٘لا ٍحَذ ىَب   yaᶜnî yâ kalem izzet 

ü celâlim ve mecd ü cemâlim hakkıçün Muhammed’i halk eylemesem arĢı vü kürsî ve 

yerleri vü gökleri ve cennet ü cehennemi yaratmazdum cümle varlığım anıñ âb-ı rûy-ı 

hürmetine ve izzetine yaratmıĢımdur diyü buyurdı. 

  Nazm 

  Dahı oldum yoğidi gülĢen-i âlemden [eser] 

              Bağ-ı vuslat güli idi açılup ol gül[-i ter]  
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 Kalem sûresi 4. âyet. 
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 yine: - T 
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  [Bülbül-i gül]Ģen-i kudsî ezelîdür süheni 

  Lâ-mekân bâğınıñ oldur gül-i nâzik bedeni 

  [Olmayaydı] ol eger olmazdı kevn ü mekân 

  [Yir] vü gök arĢla kürsî [ü] kalem u levh [ü zamân] 

[Nesr 

Andan soñra Hakk celle ve alâ ol nûr-ı Muhammedî’den halk itdiği cevherin 

bakıyyesinden dört budaklu bir ağacı yaradıp ol ağacın ismiñ]
71

 (K8a) Ģecer-i yakin diyü 

âd virdi. Andan ol sultân-ı âlem (T4a) gevher-i tâc-ı benî Âdem hazret-i resûl-i ekrem 

sallallahu aleyhi ve sellemiñ rûh-ı tayyibelerin ahsen sûret üzre tasvîr idüp emr eyledi ki 

ol Ģecer-i yakiniñ budaklarında karâr idüp hazret-i melikü’l-gaffâr dergâhına tesbîh-i 

bisyâr eyleye. Behçetü’t-Tevârih’de baᶜzı kütüb-i muᶜteberde mezkûr u mestûrdur ki 

hazret-i Hakk celle ve alâ rûh-ı Muhammedî aleyhi’s-selâm bir zîbâ nûrânî tâvus 

Ģeklinde halk idüp ol ağacıñ dallarında ve budaklarında yedi biñ yıl tamâm tesbîh ve 

tehlîl idüp karâr eyledi. Andan ol Ģecer-i yakiniñ mukabelesinde bir mücellâ âyine halk 

idüp ismin mirᵓâtü’l-hayat ile mevsûm eyledi ve ol melek-i kuddûs-tâvusa emr eyledi ki 

ol mücellâ âyîneye nazar eyleye kaçan kim rûh-ı Muhammed alehi’s-salatu ves-selâm 

kendünüñ (K8b) ahsen-i sûret-i zîbâsın ve Ģekl ü heyᵓet-i bî-hem-tâsın ol âyînede 

müĢâhede eyledi. Gâyet  hicâbından Ģükrân-ı niᶜmet içün beĢ kere secde eyledi. Ol beĢ 

secde beĢ vakit namaz üzre kendüye ve ümmetine farz oldı. Andan soñra ol sultân-ı celîl 

nûrdan bir kandîl halk idüp arĢ-ı aᶜlânıñ tahtında muallâk eylediki rûh-ı Muhammed 

Mustafa salavâtullahi aleyh mâ-dâmetü’s-semâ makarr-ı meᵓva eyleyüp tesbîh ü senâ 

eyleye. Pes ol kandîl-i nûranî içinde rûh-ı resûl-i sahibu’l-usûl aleyhi’s-salât-ı ves-selâm 

Hakk teâlâ hazretiniñ toksan tokuz esmâ-i hüsnâsına müdâvemet ve her ism-i Ģerîfe 

biñer yıl mülâzemet eyledi. Kaçankim rahmân ismine iriĢdi. Rûh-ı Muhammed aleyhi’s-

selâma hazret-i Hakk ve feyyâz-ı mutlak nazar-ı rahmetle
72

 nazar eyledi. Rûh-ı resûl-ı 

Hüdâ hazret-i cenâb-ı kibriyâdan hicâb idüp kemâl-i hicâbdan mübârek cemâli
73

 arakrîz 

olup hazretiniñ mübarek (K9a) cemâl-i cemîllerinden zuhûr eyliyen her katresinden 

birer peygamberiñ rûh-ı tayyibelerin halk eyledi ve mübârek sînesi arakından ervâh-ı 
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erbâb-ı îmânı ve ashâb-ı ehl-i Ġslâmı ve ervâh-ı sulehâ vü Ģühedâyı ve âmme-i ervâh-ı 

süedâyı halk eyledi ve mübârek arkası derinden beytü’l-maᶜmurı ve kudsî Ģerîfi ve sâir-i 

mesâcidi yaratdı. Vaktâkim rûh-ı Muhammed Mustafa esmâ-i hüsnâdan Kahhâr ismine 

meĢgul oldı. Hayret cemâl-i ezelî ânı bir deryâ-yı bî-pâyâna kavs itdürdiğim akl u hûĢ-i 

perîĢân ve vâlihi ü hayrân idicek. Hazret-i cenâb-ı Rabb-i izzetiñ heybet ü satvetinden 

tekrar ol nûr-ı Kerdi-gâr derleyüp her katresi adedince ervâh-ı müᶜmininî ve ervâh-ı 

küffâr-ı dûzah-karîni (T4b) halk itdikden soñra hazret-i cenâb-ı kibriyâ cemîᶜ-i ervâh-ı 

enbiyâ ve Ģühedâ ve sâir-i ervâh-ı müᶜminin ve eĢkiyâya emr eyledi ki (K9b) dünyâya 

gelicek Ģekl ü heyᵓetleri ile hikmet-i kâmile ve meĢiyyet-i Ģâmilesi üzre halk olup nûr-ı 

Muhammed aleyhi’s-selâma karĢu turup ırak ve yakın olunlar ol nûr-ı mübâreke nazar 

eyleye. Pes irâdet-i Hüdâ ile ervâhî ol tâvus-i nûrâni Ģeklinde olan nûr-ı Muhammed 

aleyhi’s-selâma nazar itdiler. Ol sultân-ı kevneyniñ mübârek baĢın gören ervâh âlem-i 

zâhirde saltanat u riyâset mertebesine lâyık oldılar ve mübârek gözlerin müĢâhede 

eyleyen Kur’ân-ı Azîm’iñ tilâvetine ve Furkan-ı Kerîm’iñ kırâatına mâhir ü kadir oldılar 

ve cemâl-i cemîllerin görenler onlar evsâf-ı azîme ve eltâf-ı cesîme ile mahbûb-i nass ve 

mergub-i hâvas oldılar ve mübârek parmakların görenler kâtib ü kâmil ve envâᶜ-i 

hutûtuñ tahrîrine mâlik oldılar. Çünki ervâh-ı enbiyâ vü evliyâ ve ervâh-ı Ģühedâ vü 

süedâ emr-i Hüdâ ve irâdet-i kibriyâ ile zuhûr eyledi. Hakk celle ve alâ cemiᶜ-i ervâha 

emreylediki rûh-ı Muhammed Mustafa salavâtullah aleyh (K10a) Fi’l-sub-ı ve’l-

mesânıñ çevreyânında durup karâr eyleyeler. Ervâh dahı dört saff oldılar. Saff-ı evvelde 

ervâh-ı enbiyâ saff-ı sânîde ervâh-ı evliyâ ve Ģühedâ ve saff-ı sâlisde ervâh-ı müᶜminin 

ve zühhâd ve saff-ı râbiᶜde ervâh-ı küffâr ve Yehûdâ ve nasarâ-i bed-nihâd ve rûh-ı 

Ģerîf-i hazret-i server-i enbiyâ aleyhi’s-selâmı çepçevre alup ilâ-mâĢâ’llah ayag üzre 

durup karâr eylediler. El-hasılu’l-kelâm Âdem aleyhi’s-selâm menĢeᵓ-i miftâh-ı ebdân 

olduğı gibi rûh-ı Muhammed Mustafa sallallahu aleyhi ve sellem Ģecere-i kâᵓinât ve 

zâik-i meknûnât olup Ebü’l-ervâh oldugı mezkûr olan âsâr-ı beyyinât
74

 cümle kendü 

muᶜcizât-ı saâdet âyâtı idüği akil ü kâmil olanlara rûĢen ü mübeyyendir. Pes bu kadar 

nûr-ı zât ve mebde-i mevcûdât iken vücûd-i Ģerîfleri hâtemü’l-enbiyâ olduğı huzûr-i 

hazret-i rabbü’l- izzetiñ nice (K10b) hikmet ü azametine delâlet ü iĢâretdür. Bu abd-i bî-

mikdâr tatvîl-i kelâm olmasun içün ihtisâr üzre tahrîr u iĢᶜâr eyledim. Ol menba-i sehâ 

mazhar-ı lâ-fetâ. Esedullah’ül-gâlib hazret-i Ġmâm-ı Âlî ibn Ebû Tâlib keremallahu 
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vechehu ve râdıyallahu teâlâ
75

 ᶜanhu rivâyet ü hikâyet eyler. Hak celle ve alâ yerleri ve 

yeryüzinde olan acâib tagları halk idüp çünkü karâr dutdı. Yerler dahı Hakk Teâlâ (T5a) 

hazretlerine secde idüp ağladı ve eytdi Ġlâhî seyyidî ve Mevlâî Ģimdi cemîᶜ ehl-i âsmân 

benim üzerime rüchân getürdüler ki arĢ u kürsî ve Ģems ü kâmer ve mevcûdât-ı güzîn ve 

levh ü kalem ve melâike-i mukarrebin bizdedür ve vahy-i Rabbânî bizden nâzil olur 

diyü mesrûr olup fahr iderler. Baña dahı bu deñlü niᶜmetler virdiñ ve beni envâᶜ-i 

nebâtât ve eĢcâr-ı lâtîfeden
76

 ve esmâr-ı muhtelife ile müzeyyen idüp üzerimde kevser- 

mânend ırmaklar (K11a) ve âb-ı revânlar akıtduñ bu kadar niᶜmet-i bî-illetiñi kimiñ içün 

halk itdiñ Ģimdi benim üzerimde ibâdet ve cenâb-ı hazretiñe tâât eyler. Kimsenem 

yokdur diyü mahzûn u melûl olıcak hazret-i cenâb-ı kibriyâdan bir nidâ geldi kim Ya 

zemîn sâkin ol saña müĢtulug olsun kim senden bir eĢref-i mahlûkat halk eyleyem ki 

anlardan nice enbiyâ vü evliyâ zuhûra gelüp seniñ üzerinde ibâdet eyleyeler. Husûsâ 

kim habîbim Muhammed Mustafa aleyhi’s-selâmı vücûda getürüp hâtemü’l-enbiyâ 

idiserem. Seni anıñ hâk-i pây-i Ģerîfi ile müĢerref kılısaram ve anıñ ümmeti Ģarkan ve 

garben toptolu olup seniñ üzerinde mesâcid vü cevamiᶜ ve medâris vü savamî binâ idüp 

seni anlar ile müzeyyen itsem gerekdür diyü cenâb-ı vehhâb kıbelinden iĢbu hitâb-ı 

müstetâb yiryüzine iriĢicek ol dem zemîn kendüyi emîn bilüp ol rahmeten li’l-âlemîniñ 

kudûm-i saâdet-rüsûmları Ģerîfinden safâ vü dergâh-ı Hüdâ’ya hamd ü senâ eyleyüp 

sâkin (K11b) olduktan soñra hazret-i Hâlik kevn ü mekân ve râzık-i ins ü cânn zemîn ü 

âsmânı halk itdüği zemân nâr-ı semûmdan cânn ibn-i cânn kavmini yaratdı. Bunları 

âteĢden ve âteĢ içinde rûhların halk idüp bunlara ibâdet ü tâât emr eylicek cânn kavmi 

isyân idüp zulmle dünyâyı virân eyledüler. Hak celle ve alâ cânn kavmine sekiz yüz 

peygamber gönderürdi kim bunları câdde-i hakka daᶜvet idüb eyledikleri maâsîden 

tevbe vü inâbet eyleyeler. Pes cümle-i peygamberlerin nâ-hak yire katl idüp ol kavm-i 

bed-nihâd dünyâyı fitne vü fesâda virdikleri ecilden Hakk celle ve alâ kavm-i cânnı 

helâk u bî-niĢân idüp bu cihânı vîrân koyup kavm-i cânn ibn-i cânnıñ bakıyyesi taglarda 

ve cezîrelerde tagılup perâĢân olcak. Recîm-i leîmiñ ol zemân adı Hâris idi. Cânn-ı ibn-i 

cânn kavminiñ âbid ü zâhidlerinden olup (K12a) ibâdet ü tâât ile evvelki göğe vasıl 

husûsen sûret-i
77

 melekiyyet ile feriĢtehler bölüğüne dâhil olmuĢdı. Çünki hazret-i Hakk 

kavm-i cânn ibn-i cânn-ı helâk ve anlarıñ Ģerrinden yeryüzini pâk eyledi. (T5b) 

Melekler askerini yeryüzine indirüp iskân virdi. Zemîni ânlar ile âbâdân itdürüp evtân 
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itdirdi ve melâike gürûhuna Azâzîl’i hâkim idüp yeryüziniñ beyliğiñ aña virdi. Ol vakt 

Azâzîl’i ehl-i zelâlet hazret-i Rabbü’l-izzete ibâdet ü tââtın Ģol mertebe eylemiĢdi ki gâh 

cennet-i alâda rıdvânıla ayĢ ü iĢret ve gâh yeryüzinde riyâset ü hükümet gâh gökyüzinde 

ubûdiyyet eylerdi. Hakk sübhânehu ve teâlâ Azâzîl-i leîmi bu kadar taᶜzîm ü tekrîm ile 

evvelki göğe çıkarup biñ
78

 yıl temâm melâike-i kirâm ile ibâdet-i tâmm itdikden soñra 

biñ yıl dahı ikinci gökde ibâdet eyledi. (K12b) [tâ yedinci göğe]
79

 varınca her gökde biñ 

yıl ibâdet-i hâlise ile tâât idüp melekleriñ reîsi ve feriĢtehleriñ enîsi iken göñlüne ᶜucb u 

riyâset ve Ģevket ü azamet getürüp bu kadar ibâdet ü tââtına mağrûr u mesrûr olup 

Hazret-i Hakk benden efdâl ü ekmel mahlûk halk edeydi
80

 beni âlem-i süflâden âlem-i 

ulvîye çıkarup cemîᶜ-i melâike-i rahmandan beni eĢref ü eĢbeh kılmazdı diyü râh-ı 

isyânı sülûk eyledi ve  ٗقو جبء اىحق ٗصٕق اىببطو اُ اىببطو مبُ صٕ٘قب  
81

 

Ġkinci Bâb 

Ol resûl-i âl-i cenâb sallallahu aleyhi ve sellemiñ rûh-ı tayyibeleri ervâh-ı enbiyâ 

ve’l-esfiyâ aleyhi’s-selâm ile âlem-i ervâhda vâkiᶜ olan daᶜvet-i münâsebetin ve ol 

sultân-ı
82

 âlîĢânıñ nûr-ı pür-sürûrları hürmetine hazret-i Hüdâ Âdem ve Havvâ’yı zuhûra 

getürüp kûh-ı Serendib’e vasıl u nâzil oluncaya dek izzet ü Ģevketlerin ve vâkı olan 

(K13a) izzetlerin ve devletlerin âle’l-icmâl bildirür. 

Müverrihan-ı ahbâr-ı selef ve muarrifan-ı esrâr-ı aref kütüb-i sahîhada zikr ü 

beyân eylemiĢlerdür ki ol sani-i melikü’l-allâm çün nûr-ı Muhammed aleyhi’s-selâmdan 

arĢ u ferĢî ve levh ü kalemi ve Ģems ü kameri ve cennet ü cehennemi halk eyledi. Pes 

diledi kim acâib kudretlerin ve garâib hikmetlerin âĢikâr idüp bunca genc-i nihân olan 

mevcûdâtı izhâr eyleye ve nesl-i Âdem aleyhi’s-selâmdan nice enbiyâ vü evliyâ getürüp 

bu cümleye pîĢvâ hazret-i sultânü’l-asfiyanıñ nûr-tâb-nâkın hâtemü’l-enbiyâ eyleye. 

Hakk sübhânehu ve teâlâ Azrâil aleyhi’s-selâma emr eyledi ki hazret-i Âdem’iñ 

mübârek toprağın Kâᶜbe-i muazzama yerinden ve sadrını kuds-i Ģerîfden ve mübârek 

bûdların Yemen’den ve incüğin arz-ı Hicâz’dan ve sağ elin maĢrıkdan ve sol elin 

magribden kabz u ahz eyleye. Hazret-i Azrâil aleyhi’s-selâm Âdem-i safîniñ toprağın 

(K13b) fermân-ı Hüdâ-yı müteâl ile ahz u kabz itdikden soñra Hakk (T6a) teâlâ âcı ve 
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tatlu su katup Âdem’iñ balçığın tahmîr eyledi ki ahlâk-ı insân ihtilâf üzre olup 

birbirlerine müĢâbih olmaya. Hazret-i Hakk kendü kudret eli ile ol balçığı iki Ģakk idüb 

nısfın cennete ve nısf-ı âharın nâr-ı cehime bırakup birin uçmağa ve birin yanmak içün 

yaratdım diyü buyurdı. Andan hazret-i
83

 Resûlullah sallallahu aleyhi ve sellemiñ 

mübârek cism-i lâtifin yaratmak içün Cebrâil Aleyhi’s-selâmı yetmiĢ biñ melâike-i 

mukarrebin ile yeryüzine gönderüp hazret-i server-i enbiyâ Muhammed Mustafa’nıñ 

sallallahu aleyhi ve sellemiñ mübârek türâbıñ götürmeği emr eylicek. Cebrâil alehi’s-

selâm yetmiĢ biñ melâike-i kirâm ile rûy-i zemîne nâzil olup Medîne-i münevverde hâlâ 

hazret-i resûlullah sallallahu aleyh ve sellemiñ kabr-i Ģerîfleri olduğı yerden bir avuç 

hâk alup cennete götürdiki selsebîl ve kevser katup cennetleri (K14a) seyrân itdüre. Çün 

Cebrâil aleyhi’s-selâm hazret-i melikü’l-allâm fermânı ile türâb-ı resûl-i cennete 

götürüp selsebil ve kevser katup cennetin
84

 cemîᶜ-i enhârına baturup ol türâb-ı pâki 

beyâz incü gibi münevver ü tâb-nâk itdükden soñra Cebrâil-i emîn ol rahmeten li’l- 

âleminiñ mübârek toprağın alup cümle yerleri ve gökleri gezdürüp tayerân u seyerân 

itdürdüğüm cemîᶜ melekler hazret-i resûlullah sallallahu aleyhi ve sellemiñ mübârek 

toprağın görüp ikrâr u iᶜtirâf eyleyeler. Zîrâ henüz hazret-i
85

 habîb-i ekrem sallallahu 

aleyhi ve sellem dünyâya gelmed[i]n vücûd-i Ģerîfleri tasvîr olmad[ı]n yerde ve gökde 

ne kadar melekler var ise hazret-i server-i kâᵓinât aleyh-i efdâl ü tahiyyâtıñ geleceğin bi-

emri’llah-i teâlâ bilürlerdi ve birbirlerine geleceğinden haber virürlerdi. 

Li-müᵓellifihi 

Gör ne sultândur resûl-i kibriyâ 

Kân-ı irfândur güzîn-i enbiyâ 

Halk olunmazd[a]n mukaddem ins ü cânn 

OlmuĢ idi Ģâh-ı evc-i lâ-mekân 

(K14b) 

Nûr-ı bahir-i sâtı’ü’l-bürhân idi 

Lûtf-ı zâhir-i menbaᶜ-ı vicdân idi 
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Mazhar idi küntü kenzen sırrına 

Vâkıf ol gör kendü kimdir sırrı ne 

Nesr 

Hazret-i Hakk ol resûl-i mutlakıñ mübârek türâbıñ
86

 Âdem aleyhi’s-selâmıñ 

türâbına katup ol melek-i fettâh kırk sabâh yed-i kudreti ve ilm ü hikmeti ile yoğurup 

tahmîr eyledi. Hazret-i resûl-i sahib-i usûl
87

 aleyhi’s-selâmıñ mübârek
88

 balçığını 

Âdem-i safîniñ balçığına karıĢdurup mahlût olıcak. Âdem alehi’s-selâmıñ balçığı nûr-ı 

Muhammedî ile gâyet münevver ve güneĢden enver oldı. Pes Hakk sübhânehu ve teâlâ 

Ģekl-i Âdem’i kemâl-i hikmeti ve esnâf-ı kudreti ile tasvîr itdikden sonra (T6b) Tâif ile 

Mekke-i mükerremeniñ arasında kırk yıl makam-ı ubûdiyyetde oturup kıyâm itdirdi.  

El-hâsılu’l-kelâm ervâh-ı havâss u avâm rûh-ı Muhammed aleyhi’s-selâmıñ 

çevresinde dururken rûh-ı Muhammed Mustafa salavatullahi aleyhi ve selâmuhu ervâh-ı 

(K15a) havâss u avâmı vahy-ı sırrı ile Hak teâlânıñ ve Hüdâ’nın ve kendüniñ risâletine 

ikrâr etmek içün daᶜvet eyledi. Ervâh-ı beĢer dâhı üç bölük olup biri âmm ve biri hâss ve 

biri ahass oldılar. Âmm olanlar dünyâyı muhabbet eyledi ve hâss olanlar cenneti 

sevdiler ve hâsslar hâsı olanlar ol âlî hazrete yaᶜnî cenâb-ı izzete meveddet eylediler. 

Ulemâ-yi ehl-i tahkîkden mervîdür ki vahy-i rûh
89

 üç kısımdır. Biri vahy-i zâhir ve biri 

vahy-i bâtın üçüncü vahy-i sırrdır. ġol ervâha ki hazret-i Hakk’ıñ inâyeti oldı. Anlar ol 

mahâlde mühtedî olup hidâyet buldılar ve mezkûr olan makam makam-ı ervâhdır. Bu 

makâmda ol rahmeten li’l-âlemin ٍِمْج ّبٍبّ ٗآدً بٍِ اىَآءِ ٗ اىط 
90

hadîs-i güzinin 

buyurmıĢdur. Yaᶜnî ben peygamber idim. Henüz Âdem aleyhi’s-selâm su ile balçık 

mâbeyninde iken yâᶜnî Âdem-i safî aleyhi’s-selâmıñ nâm u niĢânı yoğ iken ben 

peygamber idim diyü buyurmuĢdur.   

(K15b) Hakk sübhanehu ve teâlâ Âdem peygamber
91

 aleyhi’s-selâmı ahsen-i 

takvîm üzre halk idüp çünkü Tâîf ile Mekke-i mükerreme mâbeyninde kodı. Melekler 

gelüp Âdem’i ziyâret eyleyüp eytdiler ey bizim Rabbimiz yaratdığun Ģol kimseyi kim 
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yeryüzinde kânlar döküp nice fesâdlar
92

 eyleyiserlerdür. Hakk celle ve alâ meleklere 

hitâb-ı müstetâb eyledi ki benim ilm-i Ģerîfime siziñ aklınız yetiĢmez ve benim kemâl-i 

hikmetime siziñ idrâkınız iriĢmez. Benim halk itdiğim mahlûkum cümlesi kemâl-i 

hikmetimi ve envâᶜ-ı kudretim ezhâr eylemek içündür 

Nazm 

ĠĢime hâkim benim yokdur nizâᶜ 

Ġlmime hiç kimse itmez ıttılâᶜ 

Nesr 

diyü hitâb u cevâb varid olıcak. Cümle melekler Hak teâlânıñ celâlî havfından
93

 arĢı 

kuĢâdup yedi kerre tavâf eylediler. Yedi kerre tavâf-ı Kâᶜbe onlardan sünnet olmuĢdur. 

Ġblîs aleyhi’l-lâᶜnet Âdem’iñ kalıb-ı pâkına rast gelüp gördiğim Âdem’iñ kalıb-ı Ģerîfi 

turur. Kendü kendüne eytdi tahkik bu bir Ģey için halk olınmuĢdur diyü efkâr-ı fâsideye 

düĢüb (K16a) hazret-i Âdem’iñ kalıb-ı pâkını ayag ile debdi. Bilmedi kim uᶜcûbe-i esrâr 

olup andan bunca biñ enbiyâ ve evliyâ hususâ hazret-i Muhammed Mustafa gelecektir. 

Pes eli ile darb eyledi. Gördi kim bir mücevvef nesnedir. (T7a) Ağzından girip 

aĢağısından çıkdı. Ashâb u ahbâbına eytdi bu bir mücevvef nesnedir sâbit ü mâlik olmaz 

lâkin hazret-i Hüdâ azze ve celle bunı cümlemizden efdâl iderse nice idersiz didi. 

Azâzî’liñ sözini istimâᶜ eyleyen feriĢtehleriñ cümlesi eytdiler ki biz rabbimize mutîᶜ ve 

hükmüne râmız. Ġblîs-i pür-telbîs kündü kendüye eytdi eger hazret-i Hakk bunı benden 

efdâl iderse ben Rabbime âsî olup bunı helâk iderin
94

 diyü melᶜûn gâyet hased eyledi. 

Hakk sübhânehu ve teâlâ Âdem’e nefh-i rûh eylemek dileyüp rûha emr eyledi ki yâ rûh 

zôr u zahmetle gir yine envâᶜ mihnet ü usretle çık pes ol dem rûh-ı hazret-i Âdem’iñ 

dimâğına girüp aksırdı. Ġki yüz yıl (K16b) devr eyleyüp cism-i Âdem’e girmedi. Tekrâr 

rûha emr-i perverd-gâr iriĢdi kim cism-i Âdem’e girip dâhil ola. Ġbtidâ rûh-ı Âdem’iñ 

gözlerine ve ağzına ve lisânına girüp dâhil oldı. Ulemâ-yi izâm u fukahâ-i kirâm ittifak 

eylemiĢlerdür ki ibtidâ rûh-ı Âdem’iñ gözlerine inmekden murâd oldur ki, tâ kim Âdem 

ibtidâ kendü vücûd-i pür-cûdin göre altunmıdur ve-yâhûd gümüĢmidür ve-yâhûd 

cevâhirmidür ne Ģeydir. Soñra devlet ü izzete iriĢicek azmayup Hakk teâlâ hazretlerine 
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Ģükrin edâ eyleye. Zîrâ Âdem aleyhi’s-selâm cülûs u kıyâm itdikde henüz mübârek 

ayakları toprak idi. Çün Âdem aleyhi’s-selâm kendü vücûdın gördikim toprak imiĢ. 

ġükr eyleyüp El-hamdü’lillâh didi. Hazret-i Âdem aleyhi-s-selâmıñ Ģükr ü hamdından 

Hakk teâlâ bir livâᵓ muallâ yaradup âdını livᶜaü’l- hamd kodı andan soñra Âdem’iñ 

cismine cân u et ve süñük ü kan münteĢir olup (K17a) Hakk sübhanehu ve teâlâ celle 

celâlehu Âdem’i akl u idrâk ve nûr-ı îmânla tâb-nâk idüp  ًٗقذ مشٍْبّ بًْ آد 
95

 âyet-i pür-

beĢâret-i mûᶜcibince envâᶜ-i
96

 tekrîmât Yezdân-ı ve esnâf-ı teĢrîfât-ı sübhâni ile 

mükerrem ü müĢerref itdüğinden mâ-adâ hazret-i cenâb-ı kibriyâ Âdem-i safî cemîᶜ 

esmâsıñ ve ilmin bildirdi. Nitekim Kur'ân-ı Azîm’de beyân buyrulmuĢtur.  

بءِ  ََ ّْبئًُِِّ٘ بؤِعَْ لََئنَِتِ فقَبَهَ أَ ََ ٌْ عَيىَ اىْ ٌَّ عَشَضَُٖ بَ ثُ بءَ مُيَّٖ ََ ًَ الْأعَْ ٌَ آدََ َِ ٗعَيَّ ٌْ صَبدِقٍِ ْْخُ ُْ مُ ٕؤَُلَاءِ إِ
97

 ve dahı cennet 

hullelerinden zîbâ hulleler ve mübârek bâĢına tâc-ı mücevher giydirüp nûr-ı Muhammed 

alehi’s-selâmı hazret-i Âdem’iñ alnında emânet vazᶜ eyledi. Ol mübârek nûr vech-i 

Âdem’den Ģol kadar zuhûr eylemiĢ idi ki melekleriñ gözleri kamaĢup nûr-ı 

Muhammedî’den vech-i Âdem aleyhi’s-selâma nazar itmeğe tâkat u kudret 

getürimezlerdi. (T7b) Bundan soñra Hakk sübhânehu ve teâlâ meleklere nidâ eyledi kim 

cemîᶜ melâik ve ehl-i semavât cemᶜ olup Âdem aleyhi’s-selâm (K17b) hitâbet eyleye ve 

dahı Hakk teâlanıñ ilmin ve esmâsın bunlara taᶜlîm eyleye. Pes semâvât ehl-i ânda cemᶜ 

olup yirmi biñ saff tamâm melâike-i kirâm Âdem aleyhi’s-selâmıñ kelâm-ı nasîhat 

encâmın istimâᶜ etmek içün turup kıyâm eylediler. Hazret-i Âdem aleyhi’s-selâm yedi 

ayaklu kerâmet minberi kurulup ve yeĢil sündüs libâslar ile melbûs idüp mübârek baĢına 

cennetden bir murassaᶜ tâc giydürüp zülf-i mübâreklerin yâkut ve elmâs ile müzeyyen ü 

müretteb eyledi. Vaktâkim Âdem aleyhi’s-selâm minbere çıkup sağ ve sol melekler 

safflarına iᶜzâz u ikrâm ile selâm virdi. Melekler dahı tevkir ü ihtirâm ile Âdem 

aleyhi’s-selâmıñ
98

 selâmıñ alup herbiri hüsnine karĢu nazar idüp vâlih ü hayrân kaldılar. 

Âdem aleyhi’s-selâm minbere çıkup lâtif âvâz ile hutbe-i âgaz idüp Hakk celle ve âlî 

hazretleriniñ cemîᶜ-i esmâsın ve ilmin evvelin ve âhirin gürûh-i melâike-i mukarrebîn
99

 

rabbü’l-âlemine takrir (K18a) eyledi. Hakk sübhâne ve teâla celle zikrehu meleklere 

hitâb-ı müstetâb kılup buyurdu ki yâ meleklerim ben kemâl-i hikmetim ile Âdem’i halk 

itdüğim zamân yeryüzinde kân döküp fesâd u ziyân idici insân olıcakdur dimiĢdiñiz. 
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Benim kemâl-i sunᶜ
100

-u hikmetim müĢâhede eylediñüz mi. Melekler dahı arz-ı tezellül 

ile eytiler ki yâ Rabb sen münezzeh pâdiĢâhsın biz bu cevâbdan rücûᶜ eyledik bizim 

ilmimiz yok seniñ lûtf ü ihsânıñ çok bize her ne taᶜlîm itdüñse ancak anı bilürüz. Cemîᶜ 

ᶜâlemleriñ ilmin bilen sensin diyü hezâr istiğfâr ile Âdem’iñ faziletlerine ikrâr eylediler. 

Nitekim Kur’ân-ı Azîmü’l-ûnvân bu hususda nâtık u Ģâhid-i sâdıkdur  َىَْب ٌَ قبَىُ٘ا عُبْحَبّلََ لَا عِيْ

 ٌُ ٌُ اىْحَنٍِ ّْجَ اىْعَيٍِ خَْبَ إَِّّلَ أَ َْ ب عَيَّ ٍَ  إلِاَّ 
101

 ol mahallde Hakk sübhâne ve teâlâ meleklere emr eylediki 

Âdem’e secde eyleyeler. Cümle melekler secde eylediler. Ġllâ bir bölük melekler secde 

eylemedikleri sebebden Hakk teâla cehennemden bir âteĢ (K18b) gönderüp bunları 

yakup helâk eyledi. Tekrâr ol dem hazret-i cebbâr-ı âlem Âdem-i safîye secde emr 

eyledi. Cümle melekler secde eyledi. Ġllâ Ġblîs secde eylemedi. Nitekim hazret-i 

melikü’l-mübin ol rahmeten li’l-âlemin hazretlerine Kur’ân-ı Azîm’inde ve Furkan-ı 

Kerîm’inde beyân buyurmuĢdur. 

 َِ َِ اىْنَبفشٌِِ ٍِ  َُ مَب َٗ اعْخنَْبشََ  َٗ ًَ فغََجَذُٗا إلِاَّ إبِْيٍِظَ أبَىَ  دََ َِ لََئنَِتِ اعْجُذُٗا  ََ إرِْ قيُْْبَ ىيِْ َٗ
102

 çün Ġblîs-i pür-telbîs 

Hakk teâlâ hazretlerine âsî olup emr-i ilâhiye imtisâl eylemedi. Hazret-i rabbü’l-izzet 

Ġblîs’e hitâb u itâb buyurdu kim (T8a) yâ Ġblîs niçün emrüm üzere Âdem’e secde 

eylemedin. Ol lâîn-i cehennem mekîn eytdi yâ Rabb beni sen nârdan halk eylediñ 

Âdem’i balçıkdan yaratduñ âteĢde hod nûr oldığı mestûr değil meĢhûrdur. Nûr 

balçıkdan evla ve ben-i Âdem’den âla vü ahrayam diyü cevâb-ı nâ-sevâb eyliyecek. 

Hakk teâlâ tavk-ı (K19a) lâînini boynuna geçürüp dergâh-ı kibriyâsından merdûd ve 

cennetlerinden matrud eyledi. Âdem aleyhi’s-selâm hazret-i melekü’l-allâmıñ esmâ ü 

sıfâtın ve envâᶜ-ı ulûm u hikmetin meleklere çün bî’t-tamâm tekrîr ü iᶜlâm eyledi. 

Taᶜzîm ü tekrîm ile minberden indüğü dem Cebrâil aleyhi’s-selâm cennetden bir salkım 

beyâz üzüm getürüp Âdem-i safîye virdi kim iftâr idüp Ģükrin beyân eyleye. Âdem-i 

safî ol parmaklarının araları üzümi iftâr itdikden soñra Ģükr idüp El-hamdü’lillâh
103

 

didüği gibi hitâb-ı sübhânî ve cevâb-ı rahmânî vârid oldı ki yâ Âdem seni hamd içün 

evladınu ibadet ü tâât içün yaratdım diyü buyurdı ve bundan soñra hazret-i cenâb-ı izzet 

cennetden yâkut ve elmâsla müzeyyen bir murassaᶜ ve mücevher taht Âdem-i safîye 

irsâl eylediki cemîᶜ melekler omuzları üzerine getürüp arĢ u kürsî ve levh ü kalemi ve 

cennetleri seyrân itdüreler ve kendü acâib u garâib halk eylediği (K19b) senâᶜ-ı ü 

kudretlerin ve envâᶜ-ı hikmetlerin müĢâhede eyleye. Melekleriñ cümlesi ىبٍلّ عَعْب ٗأطعْب 
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104
 diyü ol yâkutdan tahiyyatı omuzları ile getürüp yüz yıl tamâm gökleri tavâf 

itdürdiler. Ahcâr-ı makbûle ve ahbâr-ı menkule ve âsâr-ı makbûleden mervîdür ki Hakk 

celle ve alâ hazret-i habîb-i ekrem ve resûl-i âl-i himem sallallahu aleyhi ve sellemiñ 

nûr-ı mübâreki izzetine Âdem-i safîye bir Burâk sîmâ ve bir zibâ at irsâl eylediki anıñ 

tenî misk-i âlâdan ve kanadları zümürrüdden ve eyeri yâkutdan idi. Ol Burâk sîmâ ve 

sabâ-peymâ esb-i tîz-reftâra Âdem âleyhi’s-selâm süvâr olup, licâmın Cebrâil tutup ve 

yemîn ü yesârında Mikâîl ve Ġsrâfîl nice biñ melâike-i mukarrabin ile delîl olup taᶜzîm ü 

tekrîm ile cemîᶜ-i semâvâtıñ için ve taĢrasın seyerân u tayerân itdirdiler ve dahı acâib ü 

garâib (T8b) Hakk teâlânıñ kudret ü hikmetlerin (K20a) Âdem’e temâĢâ itdürüp 

müĢâhede itdürdiler.  

Nazm
105

 

Bunca izzetleri ki buldı ânda ol 

Hep Muhammed hürmetine idi ol 

Nesr 

Ol eĢref-i nâss yaᶜnî hazret-i Abbâs râdıyallahu ᶜanhu rivâyet ider. Çün Âdem 

aleyhi’s-selâm acâib ü garâib-i hazret-i Rabbü’l-izzetiñ kudretlerin ve senâᶜ u 

hikmetlerin görüp temâĢâ eyledi. Hakk teâlâ celle zikrehu Âdem’i cennete koyup cinânı 

aña mekân ve cennetiñ niᶜmetlerin firâvân idüp envâᶜ-ı riâyet ü izzetin birle mesrûr u 

handân eyledi. Nitekim Hakk sübhânehu ve teâlâ celle azametehu Kur'ân-ı Azîm’inde 

beyân buyurmuĢdur. 

  ًُ قيُْْبَ ٌبَ آدََ َٗ ٍِ جَشَةَ فخَنَُّ٘بَ  ِٓ اىشَّ لَا حقَْشَببَ ٕزَِ َٗ ب  ََ ٍْثُ شِئْخُ ْْٖبَ سَغَذًا حَ ٍِ مُلََ  َٗ جُلَ اىْجََّْتَ  ْٗ صَ َٗ ّْجَ  ِْ أَ َِ اعْنُ ٍ َِ َِ اىظَّبىِ  
106

 

Hazret-i Hakk celle ve alâ Âdem ve Havvâ’yı cennetde mekîn idüp huld ağacına yakın 

olmañ zîrâ baña isyân ve kendünize ziyân u hüsrân getürürsiz diyü fermân eyledi. Pes 

Âdem aleyhi’s-selâm cennetde yalñız üns idinmeyüp vahĢet eyledüği ecilden Hakk 

(K20b) sübhane ve teâlâ Âdem-i safîye uyhu galibe itdürüp ve uyhuda iken sol 

eyegüsünden Havvâ râdıyallahu u anha hazretlerini halk eyledi. Zerre mikdârı Âdem 

aleyhi’s-selâm
107

 taab u âlâm görmedi.  
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Rivâyet olunur ki eger Âdem ol zamân zahmet ü meĢakkat göreydi dünyâda 

hergiz insân nisvâna meyl ü muhabbet itmedi. Hakk celle ve alâ Havvâ râdıyallahu 

anhaya rûh virüp hulk hasan ile mümtâz eyledi. ġöyle ki hüsnine karĢu nazar idenler 

vâlih ü hayrân ve aklı perîĢân kalurdı. Pes hazret-i Havvâ’ya dahı hazret-i Hakk celle ve 

alâ cennetiñ lâtiflerinden
108

 harîr hilᶜatlar ve baĢına tâc-ı mücevher giydürüp envâᶜ-ı 

niᶜmetlerin iᶜtâ eyledüğinden mâ-âda bu sûret-i zîbâ ve Ģekl-i bîhemtâ ile cinânı seyr ü 

temâĢâ iderken Âdem aleyhi’s-selâm uyhudan uyanup baĢı ucunda Havvâ’yı gördi kim 

müstesnâ bir mahbûb-ı zîbâ ve bir nâzenîn garrâ oturur. Âdem-i safî salavatullah-i 

(K21a) alâ nebiyyena ve aleyhi Ģâd u handân olup hazret-i Havvâ’ya yapıĢmak ve 

muhabbet ü meveddet eylemek kasdın eylicek. Melekler menᶜ idüp eytiler yâ Âdem 

Havvâ’nıñ mehrini edâ itmeyince Havvâ’ya yapıĢmak içün ruhsat u rızâ yokdur. Âdem 

aleyhi’s-selâm eytdi bunun mehri nedür. Melekler eytdi hazret-i sultânü’l-enbiyâ 

Muhammed Mustafa sallallahu ve sellemiñ rûh-ı tayyibelerine salâvât virmekdür 

didiler. Âdem-i safî meleklere eytdi Muhammed didiğiñiz ne makule kimsedür ve 

merâtib ü kadri ve derecât-ı sadri nedür diyü suâl eylicek. 

Nazm
109

 

Didiler senden ola Âdem-i zât 

Gelürser sulbıñuzdan nice evlâd 

Muhammed kim habîb-i Allah olısar 

Seniñ nesl-i Ģerîfiñden geliser 

Muhammeddür vücûduñdan bahâne 

Ol olmâyıdı gelmezdiñ cihâne 

Nesr 

Hazret-i Rabbü’l-izzet Âdem ve Havvâ’yı çünki cennete koyup dâhil eyledi. Cennetiñ 

niᶜmetlerine anları vâsıl eyledi. Ġblîs-i pür-telbîs dergâh-ı vedûd  (T9a) kıbelinden  

(K21b) merdûd olduğuna gice ve gündüz âh u figan eylerdi ve keñdü keñdüye ve 

tevâbiᶜne eytdi ki çün ben Âdem’iñ sebebi ile dergâh-ı Hüdâ’dan merdûd oldum layık 
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oldur ki ben dahı Âdem’e
110

 bir iĢ ideyim ki anlar dahı cennetden sürilüp âh u zâr ve 

bencelin feryâd-ı bisyâr eyleyeler. Fî’l-hâl ol bed-fiᶜâl bir pîr-i azîz kiĢi Ģekline girüp 

elinde asâsı ve boğâzında ridâsı beli hilâle vücûd-i nâ-pâki dale
111

 dönüp cennet 

kapusına ağlayurak çıka geldi. Ol zamân cennetiñ kapucısı tâvus ve yılan ve adları 

Rıdvân idi. Hazret-i Abbâs râdıyallahu ᶜanhu rivâyet ider. Yılan cennetde dört ayaklu 

deve Ģeklinde idi ve tâvusuñ hüsn-i zîbâsı ve heykel-i garrâsı ol derecede idi ki kaçan 

kim tâvusı cinânda seyrân ve-yâhûd cevelân u tayerân eylese ânıñ reng-i zîbâsından 

zuhûr eyleyen nûr bir âylık yoldan görinmeyüp pür-nûr olurdı. Vaktâkim Ġblîs-i (K22a) 

Ģerîr bir pîr Ģeklinde cennet kapusuna gelüp ağlayurak ve ellerin ditrederek tâvusa selâm 

virdi. Tâvus dahı anıñ hasb-i hâlinden ve seyl-i bukasından suâl eyledi. Ġblîs aleyhi’l- 

lâᶜnet eytdi yâ Rıdvân niçün feryâd u figan ve cigerim biryân itmeyem ki bu hüsn-i zîbâ 

ve heykel-i garrâ ile mevt acısın görüp Ģekl-i bî-hemtânuz fenâ bulıcakdır. Rıdvân eytdi 

mevt ne makule nesinedür biz añı bilmeziz. Ġblîs eytdi mevt cândur. Hemân ki bedenden 

çıkup tayerân eyleye bu kalıb-ı iftihârınuz yire düĢüp harâb ve makamımız zîr-i türâb 

olur didi. Pes rıdvân eytdi buna hiç çâre ve imkân ve bu derde dermân var mıdır. Ġblîs 

eytdi beli vardır cennetde bir ağac görmüĢem ol mevte ilâc-ı mücerrebdür didi. Tâvus ol 

zamân yılana varup bu sırr-ı ayan ve mevt didikleri maraz-ı Ģedîd cihânda nümâyân u 

pedîd olduğın beyan idicek.  

(K22b) Bu âb-ı cinân olan rıdvân Ġblîs-i bed-gümâni cennete koymağa rızâ vu 

ruhsat virdi. Lâkin ol bed- fiᶜâli ne tarîkle içeriye idhâl ideceğin fikr ide. Pes Ġblîs-i bed-

îmân
112

 yılana eytdi aç ağzunı gireyim kimseniñ ilmi lâ-hık olmadın cennete girüp 

dermânıñ ideyim dicek. ġeytân yılânıñ ağzına girüp cennetiñ içerüsine vâsıl eyledi. 

Dâhil oldukda gördi kim Âdem ve Havvâ bir Ģecer-i muallânıñ tahtında envâᶜ-ı niᶜmet-i 

Hüdâ’ya mazhar olup ayĢ ü iĢret ve zevk ü sohbet iderler. [Âdem ve Havvâ’nıñ 

mukabelesinde geçüp ibâdet ü tâât ile yaᶜnî sûret-i salâhiyyet ile Âdem ve Havvâ’nıñ]
113

 

hüsn-i hâlleri ve ahsen-i makalleri müĢâheresinde aleyhi’s-selâm cennetiñ niᶜmetlerin 

görüp eytdi âh bu makam-ı râhat- encâm ne zîbâ mekândur. (T9b)Eger müebbed kalaydı 

bunuñ hiç nâziri yoğıdı dicek. ġeytân-ı nâ-sezâ Âdem ve Havvâ’nıñ (K23a) kelâm-ı 

dürer-bârların istimâᶜ itdikde gâyet Ģâdân u handân olup fî’l-hâl giryân u figana baĢladı. 
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Âdem ve Havvâ
114

 Ġblîs-i leîmiñ feryâd u figanın istimâᶜ itdükleri gibi yâ pîr niçün 

ağlarsın diyü suâl eylediler. Ġblîs-i telbîs eytdi siziñ içün ağlayup cigerim dağlarım ki bu 

hüsn-i zîbâ ve Ģekl-i bî-hem-tânız efnâ bulup âkıbet vefât idersiniz. Ne olaydı bu mülk-i 

cinânda ebedi handân u Ģâdân kalaydunuz didi. Âdem ve Havvâ mevt haberin istimâᶜ 

eylicek. Gâyet melûl u gamnâk oldılar. Ġblîs eytdi yâ Âdem dilersen cennetde muhalled 

ve niᶜmet-i Rabbü’l-izzetde müebbed kalasın. Hulled ağacından tenâvül eyle ki hayât-

ı
115

 ebedî ve ömr-i sermedîye ilâc-ı mücerrebdür didi. Hazret-i Havvâ râdıyallahu anha 

Âdem-i safîye ibrâm u ikdâm eyledi ki hulled ağacından yiye ve hayât-ı ebediye ire. 

Âdem eytdi ben Rabbime isyân itmem ve nehy (K23b) itdüği yola gitmem didi. Havvâ 

ol dem buğdây ağâcınıñ bir kalemin kesüp yedi eytdi baña hıĢm-ı ilâhî iriĢmedi. Sen 

dahı üĢenme beher-hâl bundan tenâvül idüp hayât-ı ebediyye saᶜy eyle diyü ibrâm u 

ikdâm eyledi. Âdem aleyhi’s-selâm bi’l-zarûret ve nâ-çâr buğday ağacından birin kesüp 

iftâr eyledi. Hemân dem aᶜzâsın ditremek tutdı ve Cebrâil aleyhi’s-selâm baĢından tâcın 

kapup ve Mîkâîl libâsın çıkarup uryân u nâlân koyup gitti. Âdem aleyhi’s-selâm ol dem 

Hakk celle ve alânıñ havfından ve meleklerin hicâbından gûĢe-be-gûĢe kaçmağa 

baĢladı. Canib-i semâdan bir nidâ geldi kim yâ Âdem benden mi kaçarsın. Âdem eytdi 

yâ Rabb günâh iĢledim hicâbımdan kaçaram diyecek. Melekler Âdem’iñ isyânına 

taaccüb idüp eytiler ki 

Li- müellifihi 

Olurken böyle izzetler mükerrem 

Revâmıdur ki âsî ola Âdem 

(K24a) 

Olurken hakka böyle ihtisâsı 

Yine enfâs-ı isyândan ura dem 

Nesr 

Hazret-i hakk celle ve âla Âdem’e hitâb idüp eytdi yâ Âdem niçün benim emrüm 

sıyup huld ağacından yedin. Âdem eytdi baña Havvâ virdi. Hakk teâlâ Havvâ’ya niçün 
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virdin diyü ᶜitâb eyledi. Havvâ yılanı gösterdi. Yılan Ġblîs’i iĢaret eyledi. Hakk teâlâ 

Âdem ve Havvâ’yı cennetden çıkarup birin Serendib tagına ve birin Cidde’ye indirdi ve 

yılanıñ ayakların kırup kıyâmete dek yüzi ve karnı üzre sürinüp zôr u zahmet ve 

meĢakket ile baĢıñ hurd ideler diyü takdîr eyledi ve tâvusuñ rengin tebdîl idüp ikisin 

dahı cennetden matrûd eyledi. Ġle’l-ân tâvus-ı cinân feryâd u figan etmekdedir. Ġblîs-i 

laine (T10a)dahı müdâm cennetlerin harâm idüp tavk-ı lâᶜneti nasîb eyledi. Âdem ile 

dünyaya hübut iden üç nesnedir (K24b) biri yılan ve biri Ġblîs ve biri dahı tâvusdur. Çün 

Âdem aleyhi’s-selâm Serendib tagına nuzul ve ümmü’l-mü’minîn Havvâ ceddemizi 

Cidde sevâhiline indirdi. Âdem hem-ân-dem feryâd u figana ve rûz ü Ģeb giryân u 

nâlâna baĢlayup eytdi Ġlâhî eĢref-i mahlûkuñ hürmeti içün cürm ü isyânımı bağıĢla. 

Hakk teâlâ eytdi yâ Âdem eĢref-i mahlûkum kimdir eytdi hazret-i Muhammed 

Mustafa’dur. Hak teâlâ eytdi yâ Âdem neden bildin. 

Li-müᵓellifihi 

Didi cennetde gördim her bu adı 

YazılmıĢ namınıla bile adı 

Bâkup nâm-ı Ģerîfin arĢa gördim 

YazılmıĢ nâmunı tâ ferĢe gördim 

Ânıñ nâmı meger levh-i kademde 

YazılmıĢdur cihân dahı ademde 

Pes andan bildüm ol hayrü’l-beĢerdür 

Ki cümle kullarıñdan muᶜteberdür 

Nebîler ekremidür Ģâh-ı Levlâk 

Eger olmasa ol olmazdı eflâk 

Zihi izz ü zihi devlet zihi câh 

Müesser eylemiĢdür aña Allah 

Bizi dahı ilâhî kılma mahrûm 
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Anıñ yüzi suyuna eyler merhûm 

Meviᶜze 

Hadîs-i sahîhaden ve rivâyât-ı sarîhadan (K25a) bu haber-i âteĢ efrûz vârid 

olmuĢdur ki Hakk Sübhânehu ve teâlâ Âdem ve Havvâ’yı cennetden çıkarup çünki 

sahn-i dünyâya bıragup merdûd itdi. Cebrâil ve Mîkâîl aleyhime’s-selâm giryân u nâlân 

olup savt-ı alâ ile feryâd u figan itdiler. Hazret-i
116

Hakk Celle ve alâ dergâhından hitâb 

geldi kim yâ meleklerim niçün ağlarsız. Melekler eytiler yâ Rabb ulu dergâhına maᶜlûm 

u rûĢen ve cenâb-ı hazretiñe mübeyyendür ki hazret-i Âdem eĢref-i mahlûkatıñ iken ve 

Azâzîl bir mukerreb kuluñ iken bir
117

 günâh-ı sagaîr iĢledükleri içün onları merdûd itdiñ 

seniñ gazabın ve hıĢmın
118

 havfından ağlarız didiler. 

Li-müᵓellifihi 

BuyurmuĢdur bu kulı Hakk Teâlâ 

Emîn olmañ benim kahrımdan aslâ 

Bize haĢiyet yeter cennetde Âdem 

Takarrüb kesb idüp bulmuĢiken câ 

Ki bir gendüm yidüği içün hataen 

Anı bâğ-ı cinândan itdi inhâ 

Celâlinden emîn olmağa bende 

Gerekdür kandan ola râzî Mevlâ 

 (K25b)Nesr 

El-hâsılu’l-kelâm Âdem aleyhi’s-selâmıñ taᶜzîm u ikrâmı ve tevkir ü ihtirâmı Ģol 

mertebe idi ki hazret-i Hakk celle ve alâ Âdem’iñ balçığın kendü yed-i kudretiyle 

yogurup feleklerde cemîᶜ meleklere secde itdirmüĢken husûsen Azâzîl bu kadar biñ yıl 

yerde ve göklerde ibâdet ü tâât idüp cennetde melekleriñ reîsi olmuĢ iken hazret-i Hakk 
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celle ve alânıñ bir kez emr-i Ģerîflerin sıdkları içün dergâh-ı kibriyâsından onları merdûd 

[ve cennet-i alâsından matrûd]
119

 eyledi
120

. Bu hâlet-i pür-ibret erbâb-ı gayret ve ashâb-ı 

basîret olanlara mahz-i nasîhat ve kemâl-i fasîhat değil midir. 

Nazm
121

 

(T10b) Niçün korkmaya Hakkdan ehl-i îmân 

Ki Hakkdan korkmayan olmaz müselmân 

Fasl
122

 

Üçüncü Bab 

Nübüvvet Âdem aleyhi’s-selâmdan hilâfet ġît’e gelince Âdem ve Havvâ’nın 

icmâl üzre (K26a) ahvâllerin beyân ve nûr-ı hazret-i sultân-ı rüsûl aslına varup vusûl 

bulunca kimiñ alnına varub müselsel ü muttasıl oldığın beyân ve hazretiñ ceddi alâların 

Abdullah’dan tâ hazret-i Âdem aleyhi’s-selâma varınca ayân ider. 

Bu risâle-i cerîde ve bu makale-i pesendîdeniñ râvîsi Ģöyle nakl ider ki çün Hakk 

teâlâ celle ve alâ Âdem-i sâfîyi Serendib tagına ve Havvâ ceddemizi Cidde sevâhiline 

nüzûl itdirdi. Âdem-i sâfî salavatullah alâ nebiyyenâ ve aleyh feryâd u figana ve rûz ü 

Ģeb giryân u nâlâna baĢlayup eytdi َْب َْ حشَْحَ َٗ ٌْ حغَْفشِْ ىَْبَ  ُْ ىَ إِ َٗ ّْفغَُْبَ  ْبَ أَ َْ بَ ظَيَ َِ اىْخَبعِشٌِِ قبَلَا سَبَّْ ٍِ  َِّ ىَْنََُّ٘  

123
 yaᶜnî ey bizim Rabbimiz biz nefsimize zulm itdük eger sen bize mağfiret itmeyüp 

merhamet itmicek olursañ biz hâsirinden olmamız mukarrerdür diyü iki yüz yıl ağladı. 

ġöyle kim Âdem-i sâfîniñ (K26b) sıyt u sadâsından ve gâyet-i bükâsından gökde olan 

melekler mütezaccir olup hazret-i cenâb-ı izzetine Ģikâyet eylediler ki yâ Rabbî 

Âdem’iñ bukasından ve feryâd u sedâsından hizmet ü tesbîhimizde ve cenâb-ı hazretiñe 

ubûdiyyetimizde taksîr ider olduk didiler. Zîrâ hazret-i Âdem-i sâfîniñ kamet-i Ģerîfleri 

beyânında ahbâr-ı sahîha ve âsâr-ı sârîha ile rivâyet olunur ki bir yerden bir yere sürᶜat-i 

akdâm ile ikdâm buyursalar üç günlük yolı bir adımda alurlardı aña göre mübârek 

kametleri âsmâna iriĢüp meleklerle üns tutardı. Pes Hakk sübhânehu ve teâla Âdem-i 

sâfîniñ mübârek kamet-i Ģerîflerin altmıĢ arĢın eyledi. Tâ kim vücûd-i Ģerîfleri rahat 
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bulup melekler dahı mütazaccir olmayalar. Ulemâ-yi müfessirin ve fuzâlâ-yi 

muhakkıkîn rivâyet iderler ki Âdem aleyhi’s-selâm üç yüz (K27a) yıl tamâm gök yüzine 

nazar itmeğe hicâb idüp dâimâ feryâd u figan eylerdi ve tövbe idüp hazret-i sultânü’l- 

enbiyâ Muhammed Mustafa sallallahu aleyhi ve sellemi Ģefîᶜ getürirdi. Hakk sübhâne ve 

teâlâ Âdem-i sâfîniñ âlnında olan nûr-ı Muhammed aleyhi’s-selâmıñ âb-ı rûyı izzetine 

günâhın bâğıĢlayup cemîᶜ meleklere ve cennet hazînedârlarına emr eylediki Âdem 

aleyhi’s-selâmı varup ziyâret ve üzerine cevâhir saçub taᶜzîm ü izzet eyleyeler. Cebrâil 

aleyhi’s-selâm emr-i Hüdâyı melîkü’l-allâm ile cennetden harîr hulleler ve murassaᶜ tâc-

ı mücevher giydürüp evvelki mertebesinden ziyâde indu’llahu teâlâ izzet ü Ģevketleri 

güĢâde olup tövbesin kabul eyledi. Nitekim Hakk sübhâne ve teâlâ  Kur’ân -ı  Âzîm’ül-

ünvân’ın’ında buyurur 
124

  ٌُ حٍِ اةُ اىشَّ َّ٘ َ٘ اىخَّ ُٕ ُ ِٔ إَِّّٔ ٍْ بثٍ فخَبَةَ عَيَ ََ ِٔ مَيِ ِْ سَبِّ ٍِ  ًُ  فخَيَقََّى آدََ
125

 (K27b) ve 

hazret-i Havvâ râdıyallahu anhayı dahı ol melik-i müteâl Mîkâîl’i irsâl (T11a) eyledi ki  

haber-i mübeĢĢire idüp Âdem-i sâfî ile angarîb mülâkat nasîb olcağın bildüre. Hazret-i 

Mîkâîl aleyhi’s-selâm dahı iĢbu mevhibe-i Hüdâ’yı hazret-i Havvâ’ya bildürüp uryân u 

nâlân ve figan u giryân iken envâᶜ-i cevâhir ile müzeyyen ü ârâste cennet hilᶜatların 

giydürüp Ģâdân u handân eyledi ve bundan soñra hazret-i halûk-i ins ü cânn Âdem-i 

sâfîye fermân eyledi ki yâ Âdem emrüm bunuñ üzerine taalluk eylemiĢdür ki seniñ 

bilinden ve evlâdıñdan ahd ü emânet-i âlâm ve anlara kendü vahdâniyyetim müĢâhere 

itdürdüm. Ulemâ-yi müfessirin hazret-i Abbâs’dan rivâyet iderler ki ahdu mîsâk-ı 

Serendib tağında alındı ve baᶜzılar mevziᶜ-i Ummân’da ve bazılar dahı Âdem aleyhi’s-

selâm gökden inmeden alındı dirler. 

(K28a)Hazret-i Rabbiü’l-izzet Âdem-i sâfîye bu vechle vahy eylicek. Cemîᶜ-i 

melekler Âdem-i sâfîniñ çevreyânın alup kapladular. Melekler kesretinden ve 

çevreyânın durduklarından Âdem aleyhi’s-selâm havfa düĢüp ditremeye baĢladı. Fi’l- 

hâl peyk-i hazret-i maîn yani Cebrâil-i emîn nâzil olup elin Âdem’iñ sadrına basup ve 

mübârek yüzin öpüp eytdi yâ Âdem Hakk teâlâ saña selâm eyledi ve buyurdu ki Âdem 

havf itmesün ben kemâl-i kudretim ile aña envâᶜ-i hikmetim gösterüp yeryüzine ânı 

halîfe idiserem diyü Âdem’iñ hâtır-ı mübâreklerin tesellî eyledi. Hakk celle ve alâ 

kendü yed-i kudretiyle Âdem’iñ arkasın sıgadı ve buyurdı kim kıyâmete değin gelecek 

zürriyyât-ı Âdem zuhûra gelüp Âdem’iñ zahrından çıka. Pes ibtidâ rûh-ı Muhammed 

Mustafa sallallahu aleyhi ve sellem zâhr-ı Âdemden çıkup zuhûr eyledi. Andan (K28b) 
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ervâh-ı enbiyâ aleyhi’s-selâm çıkup rûh-ı Muhammed çebçevre alup Âdem aleyhi’s-

selâmıñ
126

 cânib-i yemîninde turdılar. Rûh-ı Muhammed Mustafa salvâtullahi aleyhi fe-

subh-i ve’l-mesâh zâhr-i Âdem aleyhi’s-selâmdan çıkduğı dem Lebbeyk diyü dergâh-ı 

Hüdâ’ya nidâ eyledi. 

Li-müᵓellifihi  

Didi ben ol kulım zâr u zor dil-figâr 

Ki vahdâniyyetüñe kıldum ikrâr  

ġehâdet iderüm sensin ol Allah 

Ki senden gayrı yok sultân-ı kahhâr 

Dahı tânık virürem ben ki âbdüñ
127

  

Resûl-i müĢtebâ kim sâhib esrâr 

Nesr  

Bundan soñra yüzleri ak ve münevver ü berrak müᶜminleriñ ervâhı çıkup 

cümlesi  tevhîd-i bârîᶜ ile rûh-ı Muhammed Mustafa aleyhi’s-selâmıñ kâtına geldüler . 

Yine bir dahı kudret eli ile sıgadı kim ervâh çıka kabil ibn-i Âdem ve aña tâbiᶜ olân ehl-i 

cehennem ile çıkup kamusunuñ yüzleri kara Âdem’iñ sol cânibinde saff bağlayup  

turdılar. Cânib-i Hüdâ’dan yine hitâb-ı müstetâb (K29a) iriĢdi kim yâ Âdem 

zürriyyâtıña nazar eylediğim atvâr u edyânın bilesin. Hazret-i Âdem aleyhi’s-selâm
128

 ol 

dem sağ tarafına nazar idicek. Yüzleri ak ve münevver ü berrak evlâdın (T11b) 

müĢâhede itdikde tebessüm idüp El-hamdü’lillâh diyü Ģükr eyledi. Sol tarafına bakıcak 

yüzleri kara evlâdın gördükde ağladı. Hazret-i Ömer râdıyallahu ᶜanhu resûl-i ekrem 

sallallahu  aleyhi  ve sellemden  rivâyet ider. Çünki Hakk celle ve alâ zâhr-ı Âdem’i 
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sıgayup Âdem’iñ evlâdın bu minvâl üzre
129

 çıkarup zuhûr itdirdi. Nidâ eyledi kim
130

 

“huliqed  haulai lil cenneti ve huliqed haulai ilennarî”
131

 yaᶜnî sağda olanları ehl-i  

cennet halk eyledüm ve solda olanları ehl-i cehennem yaratdum diyü buyurdı. Ebî Kaᶜb 

râdıyallahu anhû rivâyet ider. Hakk teâlâ zürriyyât-ı Âdem’iñ ervâhın zâhr-ı Âdem’den 

ihrâc eylicek Ģekillerin dahı (K29b) dünyâya gelicek heyᶜetleri üzre tasvîr eyledi didi. 

Ġmâm-ı Fahr-ı râdîden mervîdür ki âlem-i ervâh didikleri âlem bu âlemdür. Hakk celle 

ve alâ zürriyyât-ı Âdem’e hitâb kılup
132

  buyurdu ki  ٌْ  أىَغَْجُ بشَِبِّنُ
133

 yaᶜnî Rabbiñiz ben 

değil miyem. Benden gayrı Tanrı yokdur ve Muhammed resûlumdur baña ve resûluma 

îmân getürenleri ehl-i cinân ve baña ve resûluma isyân idenleri ehl-i nîrân idesirem ben 

ne didümse añı tahkîk ve resûlumı tasdîk idin diyü buyurdı. ġunlar ki hidâyet bulup 

inâyetu’llaha mazhar oldılar. Anlarıñ ervâhı kabul ve ahd eyleyüp eytiler َِٖذّْب قبَىُ٘ا بيَىَ شَ
134

 

yaᶜnî eytiler ki beli biz senüñ vahdâniyyetiñe ve resûlun risâletine Ģehâdet iderüz senden 

gayrı Allah yokdur ve Muhammed hakk resûluñdur. Bu ahdı tasvîr idüp Hacerü’l-

esved’in
135

 içine emânet kodılar. Kıyâmete dek Hacerü’l-esved’de  (K30a) mahfuzdur. 

Hakk sübhâne ve teâlâ cemîᶜ-i ervâha yine emr eyledi ki zâhr-i Âdem’e girüp îâde 

eyleyeler. Ervâh dahı Âdem’iñ zâhrına girüp ve ehl ve beden-i Âdem’e dâhil oldılar. 

Hakk celle ve alâ Cebrâîl aleyhi’s-selâmı firdevs ucmağına gönderdi kim iki öküz ve 

buğday ve demür altını çıkıp
136

 ve cehennemden âteĢ alup yetmiĢ kere enhâr-ı cennete 

baturup yaykadı, elinde durmadı. Yedi kere deryâya düĢdi yine çıkarup Cebrâil ânı yere 

koduğı gibi yedi kat yeri yakup yine cehenneme gidüp aslına ulaĢdı. Vaktâkim hazret-i 
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üzre: - T 
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 nidâ eyledi kim: - T 
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 Bu hadis, Tırmızî, Tefsîrü’I Kur’an. 3075’te yer alır.  
132

 + Kur’an-ı Âzîm’de T 
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 A’râf sûresi 172. âyette geçmektedir.  
134

 A’râf sûresi 172. âyette geçmektedir. 
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 –ün: - T 
136

 çıkıp: çıkarup T 
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Hakk celle ve alâ Âdem aleyhi’s-selâm ve  ِْىقَذَْ خَيقَْْبَ ال ٌٌِ٘ ِِ حقَْ َُ فًِ أحَْغَ ّْغَب 137
 ünvân-ı menĢûr 

saltanatı ihsân itdi. Nûr-ı Muhammed aleyhi’s-selâmı Âdem’iñ alnında emânet koyup 

hitâb-ı müstetâb vârid oldu kim yâ Âdem bu nûr-ı habibim Muhammed Mustafa 

(K30b)’nıñ nûr-ı tâb-nâkıdır.  Pes Âdem-i sâfî salavâtullahi alâ nebiyyînâ aleyhi ol nûr-ı 

mübâreki aynen müĢâhede itmeği murâd eylicek. Hakk teâlâ nûr-ı Muhammed aleyhi’s-

selâmı Âdem’iñ baĢ barmakları tırnağına indirüp gösterdi. Fi’l-hâl (T12a) Âdem-i sâfî 

hamd u Ģükr idüp tırnağında olan nûr-ı mübâreği gözlerine sürüp benim gözlerimiñ nûrı 

diyü bûs eyledi. Andan ol nûr-ı mübareği yine Âdem’iñ alnında vazᶜ eyledi
138

. ġimdi 

dahı hazret-i server-i kâᵓinât ve eĢref-i mevcûdâtıñ ism-i Ģerîfleri añıldıkda halk-ı âlem 

elleriniñ bâĢ barmakların bûs idüp gurretül ayni diyü gözlerine sürdikleri Âdem 

aleyhi’s-selâmıñ
139

 sünnet-i seniyyeleri âsârıdur. Hukema-i ittibâᶜ vü ehl-i tecârib-i 

ukalâdan istimâᶜ olunmuĢdur ki her kim ki hazret-i sultân-ı dîn
140

 ve rahmeten li’l- 

aleminiñ nâm-ı Ģerîflerin istimâᶜ itdükde salâvât-ı kâmile ile salâvât getirdükden soñra 

ellerinin (K31a) baĢ barmakların bûs idüp gurretü’l-aynî diyü gözlerine sürse bi- 

izni’llahi teâlâ ol kiĢiye hergiz göz ağrısı ârız olmaya. Bu mana mestûr değil meĢhûrdur. 

Rivâyet olunur nitekim Firdevsü’l-Ahbâr’da eydür bir gün ol hâlife-i atîk yani Ebu 

Bekir-i sıddîk râdıyallahu teâlâ ᶜanhu ezân-ı Ģerîfden evvel ol mescid-i münîfe hazır ve 

ezân-ı lâtife müterakkıb u
141

 nâzır olmuĢiken hazret-i Bilâl-i HabeĢi râdıyallahu ᶜanh 

ezân-ı Ģerîfe baĢlayup ol hazret-i fahr-i âlem sallallhu aleyh ve sellemiñ nâm-ı saâdet 

encâmların istimâᶜ itdükde iki elleriñ baĢ barmakların bûs idüp ve gözlerine sürüp 

gurretü’l-aynî yâ habîbi diyü tevkir ü ihtirâm eylicek. Hazret-i server-i kâᵓinât  aleyh-i 

efdâlü’s-salâvât ol mahalde hazır bulunup ve hazret-i Ebu Bekir’iñ iĢbu fiiᶜline nâzır 
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 Tîn sûresi 4. âyet. 
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 vazᶜ eyledi: varup karar eyledi T 
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 hazret-i sultân-ı dîn: aleyhi’s- salat ve sellem T 
140

 sultân-ı dîn: dîn-i mübîn T 
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 u: + T 
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olup müĢâhede eylicek buyurdılar ki (K31b) yâ Ebu Bekir فعو ٕزا ىٌ ٌعٌ ابذًا ٍِ yaᶜnî bir 

kimse iĢbu sünnet-i Ģerîfeyi ihyâ vü icrâ eylese ol kimsene dünyâda ve âhiretde ama 

olmaya diyü buyurdı. Bundan soñra hazret-i Hakk celle ve alâ Cebrâil-i emîni Âdem-i 

sâfîye gönderdi kim yâ Âdem arĢım mukabelesinde arz-ı Hicâz’da bir ev yapdırmıĢam 

varup ol Beytü’l-maᶜmurî hacc eyle ve baña anda ibâdet ü tâât ile saña Havvâ’yı nasîb ü 

müyesser eyleyim diyü buyurdı ve dahı Hakk sünhâne ve teâlâ bir melek gönderdi kim 

Âdem’e delil olup Beytü’l-maᶜmuruna sebîl ola. Çün Âdem-i sâfîye vahy-i Rabbânî 

vasıl oldu. Âdem aleyhi’s-selâm diyârı Hind’den Kâbe-i muazzama olan yere gelüp
142

 

gördi kim sâfî lâᶜl yâkutdan bir Ģâhâne azîm-hâne binâ olınmıĢdur ve ol hâneniñ 

sakfından tâ arĢa varınca nûrdan bir direk salınmıĢ ve melekler saff saff olup ol hâne-i 

(K32a) pür-nûrı tavâf iderler. Âdem aleyhi’s-selâm
143

 ol dem bildi kim Hakk sübhâne 

ve teâlâ buyurdu ki Beytü’l-maᶜmur bu hâne-i pür-nûrdur. Hemândem Âdem-i (T12b) 

sâfî aleyhi’s-selâm yedi kez tavâf idüp zi’l-hicce ayınıñ onuncu güni Arafât’a varup 

Havvâ râdıyallahu anha hazretlerini görüp ve buluĢup birbirlerine arz-ı iĢtiyâk ve izhâr-ı 

muhabbet-i tam ile vakfeye turup mean hac idüp yine diyar-ı Hind’e teveccüh ü azimet 

eyledüler. Mukâtîl râdıyallahu ᶜanhu tefsirinde eydür. Âdem aleyhi’s-selâm ömründe 

kırk kerre hacc idüp hazret-i Havvâ’dan biñ oğlan vücûda geldi. Kimi ehl-i cinân ve 

nicesi ehl-i nirân oldukların beyân eylemiĢdür. Ulu oğlı Kabîl ikinci oğlı Hâbîl’dür. 

Lakin Hâbîl gâyet sâhib-i cemâl ve âkil ü ehl-i kemâl kimisle idi. Çünkü (K32b) Kabîl 

Hâbîl’i katl eyledi. Cemîᶜ cibâl u tilâlde vâkiᶜ olan hayvânât bir birlerine kasd idüp ceng 

ü cidâl eylediler ve bu musîbet içün cümle deryâlar Ģekerden tatlu iken acı ve Ģûr oldı. 

Âdem ve Havvâ kırk gün yas u mâtem tutup ağlaĢdılar. Hakk celle ve alâ Âdem’e vahy 

irsâl eyledi ki Hâbîl cemâlinde sana ġît âdlu bir oğul vireyim ki cümle
144

 enbiyâ-yi 
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 yere gelüp : mahalleye gelüp T 
143

 aleyhi’s-selâm: - T 
144

 cümle: cemîᶜ-i T 
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aᶜzam-ı
145

 aleyhi’s-selâm andan
146

 gelicekdür. Çün Havvâ’dan ġît doğdı. Gâyet sâhib-i 

cemâl ve ehl-i kemâl olup sûretde vü sîretde Hâbîl’e müĢâabe olduğundan maâda 

hazret-i Muhammed Mustafa aleyhi’s-salatu ves-selâmıñ nûrunuñ alnında zuhûr eyledi. 

Âdem aleyhi’s-selâm biñ yıl ömr sürüp cihân-ı fânîden serây-i bâkîye rihlet idecek. 

Anıñ yerine oğlu ġit gelüp ol nûr-ı Muhammed aleyhi’s- selâmıñ izzetine Hakk celle ve 

alâ peygamberlik hilᶜatın virüp ona elli suhuf (K33a) gönderdi ki evlâd-ı Âdem’i irĢâd 

idüp tarîk-i müstakîme daᶜvet ü hidâyet eyleye. ġît a.m. biñ Ģehir tamâm bünyâd idüp 

her Ģehrde minâreler çıkarup “Eş-hedû enlâ ilâha illallah ve eşhedû ennâ Muhammeden 

Resulullah”
147

 kelimesin icrâᶜ itdirdi. Yedi yüz yıldan soñra cânib-i cennete rihlet ve 

dâr-ı âhirete hicret idüp nûr-ı Muhammed aleyhi’s-selâm anıñ oğlı AnuĢ’uñ
148

 ve 

Kinan’ıñ ve Mehlâil’iñ ve Ġdris a.m.
149

 alnına nakl idüp zuhûr eyledi. Ġdris aleyhi’s-

selâm dedesi gibi akl-ı evvel ve müĢekkel ve hüsn-i hasâiᵓl ile bî-bedel idi. Ġbtidâ hattı 

ol yazdı ve derzilik ilk sanᶜâtın icâd eyledi. Evvâil-i Suyuti eydür hazret-i Ġdris’den 

evvel gelen nâs deriler giyüp libâs idinürlerdi. Ġdrîs-i benî aleyhi’s-selâm koyun 

derisinden libâs diküp tertîb eyledi. Ġdrîs aleyhi’s-selâmıñ alnında olan nûr-ı pür- 

surûruñ izzetine hazret
150

  (K33b) Hakk aña nübüvvet virüp (T13a) otuz suhuf irsâl 

eyledi ki evlâd-ı Âdem’i râh-ı dalâletden kurtarup tarîk-i hidâyete daᶜvet eyleye. Ġdrîs-i 

nebi aleyhi’s-selâm üç yüz yıl nübüvvet ile daᶜvet itdikden soñra dârü’l-cinâne mürtefi 

ve râcîᶜ olup
151

 ardınca Nûh ve Hûd ve Sâlih ve Ġbrahim-i Halîl aleyhi’s-selâm gelüp ol 

nûr-ı mübârek onlarıñ alnında müddet-be-müddet emânet durup ol hazret-i risâlet ve 

Ģems-i fazîletiñ nûr-ı tâb-nâkı hürmetine her birine hazret-i Rabbü’l-izzet nûr-ı nübüvvet 
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 aᶜzam-ı: nizâm T 
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aleyhi’s-selâm andan : aleyhü’m-es-selâm T 
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 Kelime-i şehadet. 
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Anuş’uñ : - T 
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a.m. : nebî aleyhi’s-selâmın T 
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hazret: - T 
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 mürtefi ve râcîᶜ olup: rihlet ve müraceet idüp T 
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ve baᶜzısına tâc-ı risâlet virüp izzet ü Ģevket buldukları kütüb-i muᶜteberatda mezkûr u 

mestûrdur. Hazret-i Ġbrahim aleyhi’s-selâm kırk yâĢına iriĢicek. Nemrûd vakᶜasına 

mübtelâ oldı. Hikâyât-ı Mişkâtü’l-Envâr’da mezkûrdur ki bir gün hazret-i rabb-i celîl 

Ġbrahim-i Halîl aleyhi’s-selâma cemîᶜ ümmetleri arz idüb Âdem nebîye gösterdiği 

(K34a) gibi gösterüp arz eylicek. Gördüğim halkın içinde bir ümmet lâyık-ı rahmetiñ 

yüzleri güneĢden onur ve yüzleriñ Ģuᶜlesi münevver olmıĢ. Kimi kaᵓim ve kimi râkiᶜ ve 

kimi sâcid olmuĢ. Hazret-i Hüdâ kıbelinden ricâ vü istidâᶜ eyledi ki yâ Rabb iĢbu ümmet 

ehl-i mağfiret ne tâifedür, ehl-i saâdetdür diyü suâl eylicek. Hitâb-ı müstetâb vârid oldu 

kim yâ Halîl’im bunlar benim habîbim ve resûlüm Muhammed Mustafa’nıñ 

ümmetleridür. Kevn ü mekân ve zemîn ü âsmân-ı halk eylemedin anıñ âdın yâzup aña 

resûlum dimiĢim diyü buyurdı. Halîl-i rahmân
152

 aleyhi-s-salâtu ves-selâm eytdi yâ 

Rabbi ol neseb-i tâhir kañgı nesilden zâhir olısardır. Vahy-i Rabbânî varid oldı kim ey 

benim Halîl’im ol seniñ oğlıñ Ġsmâîl’iñ neslinden geliserdir. Ġbrâhîm-i Halîl der-gâh-ı 

Rabb-i celîle yüzin tutup tazerruᶜ itdi kim Ġlâhi izz ü celâlin ve mecd ü cemâliñ Hakkı 

içün beni ol (K34b) sultân-ı âlî-Ģânıñ ümmetinden eyle diyü münâcât eyledi. Ġmdi ey 

ihvân-ı bî-mecâl vahy-i insân-ı nahîfü’l-makal bu devlet ü izzet ne rifᶜat u saâdetdür ki 

hazret-i Rabbü’l-izzetiñ Halîl’i ve mukarreb resûli ümmetinden olmağa cânlar viren 

sultân-ı dîniñ ve rahmeten li’l-âleminiñ ümmeti adâdından maᶜdud olan hiç bu niᶜmet-i 

bî-illetiñ Ģükri edâ vü kazâ olınmak kâbil ve mümkünmidür. El-hamdü’lillâh teâlâ 

vahdehu
153

 

 Matlab:
154

 Der beyân-ı ahvâl ecdâd-ı hazret-i Resûlu’llah salli aleyhû ve sellem 

ve âlî alihi.  
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Halîl-i rahmân: Halîlü’l-rahmân T 
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 duâ: - T 
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Matlab: Der beyân-ı ahvâl ecdâd-ı hazret-i Resûlu’llah salli aleyhû ve sellem ve âlî alihi: Fasl: ahvâl-i 
resûl aleyhi’s-selâm T 
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El-hâsılu’l-kelâm nûr-ı Muhammed aleyhi’s-selâtı ves-selâm Ġbrahim Halîl-

u’llahdan soñra oğlı Ġsmâîᶜl ve Ġshâk ve Yaᶜkub ve Yûsuf nebîniñ ve Eyyûb ve ġuᶜayb 

ve Hârûn ve Mûsâ aleyhim-es-salavatu ves-selâmıñ (T13b) âlnında zâhir u bâhir olıcak. 

Hazret-i Musa es-salavatullah aleyh ve âlî nebînâ dergâh-ı kibriyâya münâcât u ricâ 

eyledi ki Ġlâhî seyyidî ve Mevlâ’yı (K35a) Tevrât içinde bir ümmet gördüm. Tag ve 

sahrâ anlar ile tolısar. Anlar seniñ kitâb-ı müstetâbıñı tasdîk ü tahkik ideser ve anlarıñ 

vuzûᶜdan yüzleri ayın on dördi gibi münevver ve melekler gibi namâzda saff saff 

duralar. Mesâcid içre âvâzları âru âvâzı gibi istimâᶜ ve her biriniñ dillerinde hamd u 

Ģükür kibriyâdır. Yâ Rabbi ol kavmi baña ümmet eyle niyâz ve iltimâs birle diyü niyaz 

ettiği birle. Vahy-i Rabbânî iriĢdi kim yâ Mûsâ ol gördiğiñ kavm-i habîb ve resûlum 

Muhammed Mustafa’nıñ ümmetleri olıserlerdir. Hazret-i Musa eytdi yâ Rabbi ol 

Muhammed-i Mustafâ’yı baña göster göreyim ve hakk-ı izzetine yüzüm sürüp arz-ı 

iĢtiyâk ideyim didi. Canib-i Hüdâ’dan yine bir nidâ geldi kim yâ Mûsâ anıñ yüzin 

görmek saña müesser değildir lâkin ümmetiniñ savt ü sedâların saña istimâᶜ itdüreyim 

diyü emr eylicek. Ümmet-i Muhammed aleyhi’s-selâm bi’t-tamâm emr-i Hüdâ-yı
155

 

Rabbü’l-enâma imtisâl gösterüp (K35b) bir kezin cümle-i “Lebbeyke Allahümme deka 

lâ Ģerîka leke” didiler. Hakk teâlâ ümmet-i Muhammed’e hitâb itdi kim
156

 yâ ümmet-i 

Muhammed cümlenizi mağfiret idüp cennetlerimde muhalled eyledüm diyü buyurdı. 

Andan ol nûr-ı hazret-i risâlet penâh salavâtullahi aleyhi ve selleme hazret-i Ġlyâs ve 

Dâvud ve Süleymân ve Hûd nebîniñ ve Sâlih ve Hızır ve Üzeyir ve Yûnus ve ġuayb ve 

Armiyâ ve Zekeriyya ve Yahyâ ve Ġsâ aleyhi’s-selâmuñ alnında husûsen nesl-i 

Ġsmâîᶜl’de müselsel ü muttasıl ol nûr-ı kâmil varduğunca zuhûr eyledi. Tâ beni Adnân’a 

ve Kinân’a ve KureyĢ’e ve beni HâĢim’e varınca
157

 andan Abdülmuttalib’de ve 

Abdullah’da ol nûr-ı mübârek zâhir olup hazret-i server-i kâinat ve eĢref-i mevcûdât 

aleyhi efdalü’t-tahiyyâtın vâlide-i mükerremeleri Âmine Hâtûn’a nakl idince iĢbu 

vechle nûr-ı saâdet âsârları yerin bulup karar eyledi.  

(36a)Nazm 

ġems-i eyvân risâlet mâh-ı gerdûn u vefâ 

Maᶜden-i dürr-i Ģefâat menbaᶜ-ı sıdk u safâ   
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emr-i Hüdâ-yı : hazret-i T 
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 itdi kim: buyurdu kim T 
157

varınca: - T 
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Hazîn-i genc-i Ģerîat mazhar-ı âsâr-ı dîn  

Server-i mülk-i beka yaᶜnî Muhammed Mustafâ 

Nesr 

Sallallhu aleyhi ve sellem mâdâmetü’l-arz ve’s-semâᵓ hazretleriniñ ecdâd-ı 

saâdet emcâdları kırk tokuzıncı atada hazret-i Âdem aleyhi’s-selâma müntehî olur diyü 

ulemâ-yi eĢrâf kimi ittifâk ve kimi ihtilâf eylemüĢlerdir. Ol bülbül-i bostân Ģerîat  

andelîb-i gülistân-ı hakikat hazret-i Muhammed resûlullah sallallahu aleyh
158

 

hazretleriniñ ecdâd-ı kirâmı bunlardır ki zikr
159

 ü beyân kılınur. Hazret-i Muhammed  

resûlullah sallallah teâlâ aleyh ve sellem
160

 ibn-i Abdullah ibn-i Abdulmuttalib ibn-i  

HâĢim ibn-i ᶜAbdi ibn-i Menâh ibn-i Kusay ibn-i Kilâb ibn-i Mürre ibn-i Kab ibn-i Lüey 

ibn-i Galib ibn-i Fihr ibn-i  Mâlik (T14a) ibn-i Nadr ibn-i Kinâne ibn-i Hazîme ibn-i  

Müdrike ibn-i Ġlyâs ibn-i Mudarr ibn-i Nizâr ibn-i Maᶜad ibn-i Adnan ibn-i Udd ibn-i 

Uded ibn-i Yesaᶜ (K36b) ibn-i Hemeysaᶜ ibn-i Selâmân ibn-i Benît ibn-i Hamil ibn-i 

Ġsmâîᶜl ibn-i Ġbrâhim ibn-i Târeh ibn-i Nâhûr ibn-i Sârûğ ibn-i el-Ergul ibn-i Fâleh ibn-i 

Kabîr ibn-i ġamıh ibn-i Gınân ibn-i ErfahĢad ibn-i Sâm ibn-i Nûh ibn-i Mâlik ibn-i 

MenûĢah ibn-i Ahnûh yani Huve Ġdris aleyhi’s-selâm ibn-i Mehlâîᶜl ibn-i Kaynân ibn-i 

EnûĢ ibn-i ġît ibn-i Âdem aleyh’i-selâm salavâtullah aleyh ve alâ cemî'ü’l-enbiyâ-yı 

ve’l-mürselin el-evvelin ve’l-ahirin ilâ yevmîd-dîn
161

 

Dördüncü Bâb 

Hazret-i Resûl-i Ekrem Sallallahu aleyh ve sellemiñ nûr-ı mübâreği yerin bulup 

karâr u muᶜcizât u beyyanâtı âĢikâr olup kudûm-i saâdet âsârları dünyâyı pür-envâr 

eyledüğin alâlicmâl cemâl-i ayân u beyân ve ol sultân-ı dîn ve rahmeten li’l-âleminin 

nûr-ı nübüvvetinin beyanındadur. [Vallahu alem Emâ Hüdâvend-i hâl u kâl ve nahbend-

i çemen-i hayâl bu üslûbla rivâyet ve nakl uzûbetle hikâyet eyler ki]
162

 (K37a)ol nûr-ı 

Muhammed Mustafâ salavâtullahi aleyhi fi’s-subhi ve ve’l-mesa Abdullah’dan intikal 
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 aleyh: + el-mukarrebîn T 
159

 zikr kılınur: zikr olunur T 
160

 resûlullah sallallah teâlâ aleyh ve sellem: resûl-ullah T 
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 salavâtullah aleyh ve alâ cemî'ü’l-enbiyâ-yı ve’l-mürselin el-evvelin ve’l-ahirin ilâ yevmîd-dîn : 
salavâtullah ela nebîyyina ve ela ve’l-mürselin ilâ yevmîd-dîn T 
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 [ ]: - T 
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ve Âmine Hâtûn’a ittisâl bulıcak. Hazret-i cenâb-ı
163

 Rabbü’l-izzetin ol Ģems-i 

faziletiñ
164

 ve risâlet-i hûrĢîd-i menziletiñ vücûd-i Ģerîf ve unsur-ı lâtiflerin zuhûra 

getirüp hatemü’l-enbiyâ ve sultânü’l-esfiyâ eylemek emr-i Ģerîfleri taalluk eylicek. 

Hikmet-i cebbâr-ı âlem
165

 ve irâdet-i settâr ile ol nûr-ı saâdet âsâr Âmine Hâtûn’da yerin 

bulup karâr itmeğin Âmine Hâtûn müddet ü eyyâm ile Abdullah’dan hamile olup ol Ģâh-

ı dîn ve enbiyânıñ vücûda gelmesi karib iken henüz dahı zuhûra gelmedin nice nice 

muᶜcizât saâdeti zâhir ü bâhir olmıĢidi. 

Matlab:
166

[Der-beyan-ı muᶜcizât-ı Resûl aleyhi’s-selâm]
167

  

Ol cümle-i muᶜcizât-ı Ģerîfelerinden biri oldur ki NecâĢî ki bilâd-ı HabeĢe’niñ 

sultanı ve Yemen ikliminin (K37b) hanı idi. Ebreha nâm begin Yemen iklimine vâlî ve 

hâkim gönderüp hazâiᵓn ü vâfire ve cevâhir-i fâhiresin bezl idüp Senᶜân Ģehrinde bir 

azîm kilîse bünyâd u îcâd eyledi ve der ü dîvârın lâᶜl ü cevâhir ile müzeyyen ü âraste 

kılup cemîᶜ ikâlim ü diyâra yesâg eyledi kim Kâᶜbe-i Ģerîfeye kimse varmayup cemîᶜ-i 

ümem ü eĢrâf bunuñ kilîsesine varup tavâf eyleyeler. Ehl-i mükerremeden bir Arabî 

sâhib-nisbet gayret ü hamiyyet idüb Mekke-i mükkerremeden kalkup Senᶜân Ģehrine 

dek teveccüh ü azîmet eyledi ve ol lâᶜl ü cevâhir ile müzeyyen olan dîvârına ve kilîsede 

olan putlarına mühmelat sürüp yine Mekke-i mükerremeden yaña firâr u ılgar eyledi. 

Ebrehe’ye bu ahvâl arz oldukda file süvâr olup sayd u Ģikârda idi. Yemîn eyledi ki 

filden inmem ve serây-i sürûruma dönmeyem tâ Kâᶜbe’yi yıkup virân ve hakile yeksân 

(K38a) etmeyince ve bi’l-cümle seksan biñ asker ve iki biñ fil ile Yemen ikliminde el-

kâr idüp (T14b) Mekke-i mükerremeniñ etrafına nüzûl idüb ehl-i Kâᶜbe’niñ develerin 

nehb ü garet eylediler. Ol zamân Abdulmuttab-i Mekkî Kâᶜbe’niñ ulûsı idi. Ehl-i Mekkî 

ile taĢra çıkıp Ebrehe’niñ haymesine varup develerin taleb eylediler. Ebrehe kahkaha ile 

güldi ve eytdi acebdür ki Kâᶜbe’ñüzi dilek itmeyüp develeriñizi ricâ idersiz. 

Abdulmuttalib eytdi biz derviĢ kiĢileriz deveciklerimiziñ sâhibleriyüz develerimiz tâleb 

ideriz ol evüñ sâhibi vardur. Kendü evin korumağa kadirdür didiler. Ebrehe gazab u 

hiddete gelüp fi’l-hâl bir beyaz file süvâr olup ne deñlü mübâlağa askeri varise filleriñ 

üzerine çenkâller ve zencîrler bağlayup tasnîf eylediler ki Kâᶜbe-i mükerremeniñ 
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taĢların birbirinden ayurup (K38b) vîrân u hâk ile yeksân eyledi. Ehl-i Mekke ol zemân 

Kâᶜbe’niñ halkasına yapıĢup feryâd u figan eylediler ki yâ Rabbî seniñ evin yıkmağa 

yaman yagı gelmiĢtir. Bizde kuvvet ü kudret yokdur. Gayret ü hamiyyet senindür diyü 

taglara kaçup pinhân oldılar. Ebû Tâlib rivâyet ider ki ol zamân ashâb-ı fil her ne kadar 

fillere ibrâm u ikdâm eytiler fâiᵓde itmeyüp filler ilerüye gitmeyüp dizlerin çöküp 

Kâᶜbe-i mükerremeniñ mukabelisinde secde eylediler. Ol mahallde Hakk celle ve alâ 

Ebâbîl kuĢların gönderüp emr eylediki seccin tamusundan üçer dane taĢ alup havadan 

birer kâfirin üzerine bıragup cümle ashâb-ı fili katl ve helâk eyleyeler. Bu maᶜnâya 

delil-i kavî ve bürhân-i kâtᶜî sûre-i fil vâkiᶜ olmuĢdur. Erbâb-ı hikmet [ve ahbâb-ı 

fıtnat]
168

 ve ashab-ı gayret olanlara bu ibret-i azîme (K39a) dür ki cins-i beĢerden sâir-i 

kabâil ü akvâm ile ol bed-encâmları katl ü intikam ettirmek kabil ü mümkin iken bir zaîf 

ü nahif mahlûkı ile bu deñlü kuvvet ü kudret ile gelen askerin katl u helâk itdürdiğiñe 

hikmetini kullarına kendü zât-ı kibriyyâsınıñ azîmet ü kudretin bildirmek içündür. 

Ġmâm-ı Fahr râdî rahmetullahi aleyh rivâyet ider, her taĢıñ üzerinde birer kâfiriñ 

adı bile yazılmıĢ idi. Ebâbîl kuĢları ikiĢer ayağında ve birer minkarlarından taĢ alup her 

biri bir kâfiriñ bâĢlarında urup derler nede çekdi. Yani ol taĢlar seccin tamusuna varup 

aslına ulaĢdı didi. Bu kerâmet ol ali hazretiñ muᶜcize-i Ģerîfeleridür. Zîrâ ulemâ u fuzulâ 

ittifâk eylemiĢlerdür ki hazret-i resûl-i ekrem sallallhu aleyhi ve sellem fil vakᶜası 

senesinde dünyâya gelüp cihânı (K39b) münevver eylemiĢdür. ĠĢbu mezkûr olân 

muᶜcize-i Ģerîfe güneĢden zerre ve deryâdan katredür. Ol hazret-i risâlet penâh (T15a) 

sallallahu aleyhi ve sellemiñ muᶜcize-i Ģerîfeleri takrir ü tahrîr olunmak lâzım gelse 

dünyâda olan insân kâtib ü eĢcâr aklâm serîᶜü’l-akdâm olsa ilâ yevmi’l- kıyâmet biñde 

birin ve öĢr-i âĢirin yâzmağa tâkat u kudret götürmeyelerdi. Ol hazret-i sultân-ı dîn ve 

rahmeten li’l-âleminiñ vâlide-i mükerremeleri Âmine binti Vehb rivâyet ü hikâyet ider. 

Çünki gözlerim nûrı oğlım Muhammed Mustafa [sallallahu teâlâ aleyhi ve sellem]
169

 

kudûm-i Ģerîf-i Ģeref fezâları ile dünyâyı müzeyyen ü müĢerref itmeği yakin oldı nâ-

gehân evimden direk gibi bir azîm nûr ayân ve âsmâna revân olup ol nûr-ı pür-sürûnûñ 

Ģevki beni vâlih ü hayrân idüp aklım nice zamân periĢân (K40a) idecek. Melekler saff 

saff gelüp evimi tavâf iderken herbiri savt u sedâ ve medh-i Mustafâ’yı nidâ kılub 

birbirlerine müĢteleyüp dirlerdi kim bu gice ol hazret-i hayrü’l-beĢer ve Ģefîᶜ-i rûz-i 

mahĢer geliser cümle dünyâyı ol ehl-i îmân iderser diyü Ģâdân u handân tayerân 
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eylediklerinden mâ-adâ rebîü’l-evvel âyının on ikinci isneyn gicesi nâ-gâh sağıma 

bakup nigâh itdiğüm gibi kudret-i hakk ile evimiñ dîvârı yarılup iki Ģakk olup üç hâtûn 

ile bî-pâyân hûrîler baña ayân olup tevkir-i ihtirâm ile selâm virdiler ve çevreyanıma 

oturup ol kân-ı mürüvvet yaᶜnî hazret-i risâlet ve hûrĢîd-i menziletiñ gelmeğinden haber 

virüp eytiler ki 

  Nazm
170

 

ġimdi senden toğar ey kân-ı safâ  

Bedr-i âlem ol Muhammed Mustafâ 

Ol olısar Kâᶜbe’yi pâk eyleyen   

Habîb-i esnâm-ı çeküp çâk eyleyen 

Hem helâk ola elinde müĢrikin   

Bula kuvvet anıñla ehl-i dîn 

(K40b) Nesr 

Bundan soñra iki melek cennetden döĢek getürüp riâyet ü ikrâm ile döĢeğim döĢeyüp 

baña hüsn ü muhabbet ve mülâtefet gösterdikleri gibi fi’l-hâl hazret-i habîb-i müteâl ve 

nûr-ı zü’l-celâl vücûda gelüp ol Ģâh-ı kerim dünyâyı cemâl-i cemîlleri ile dârü’l-naîm 

eyledi. 

Nazm  

Münevver oldı cihân pertev-i cemâlinden  

MüĢerref oldı zamân devlet ü visalinden  

Nesr 

Şevahidü’n-Nübüvvet’de vesâiri kütüb-i muᶜteberede meztûr u mezkûrdur ki ol 

habîb-i ekrem sallallahu aleyhi ve sellemiñ vâlide-i mükerremeleri Âmine Hâtûn rivâyet 

ü hikâyet ider. Çün kim oğlum Muhammed Mustafâ sallallahu aleyhi ve sellem dünyâya 

kadem basup cihânı münevver ü müĢerref eyledi, ol sâat yüzin yere urup secde eyledi ve 
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mübârek dudakların debredüp tekellüme baĢladı. Sözin añlayımayıp kelâm-ı dürer-

bârına kulak tutdum. 

Li-müᵓellifihi
171

 

(K41a) 

Söylediği dürr-i güherin ol dem añladum   

(T15b) Kadem basduğı dem dünyâ evine 

Kılup secde yüzin urdu zemîne  

Kulak tutdum niyâzına resûluñ  

Didi iĢitdüm anası Âmine  

Dahı maᶜsûm iken ol fahr-i âlem  

Duâ-yı hayr iderdi ümmetine   

Zihî peygamber sâhib-Ģefâat   

Ki çekdi ümmetin huld-i berrine   

Ġlâhî umarım rûz-i cezâda  

ġefâat eyleye ben kemterine 

Nesr
172

 

Abdu’l-Muttalib-i Mekkî rivâyet ider ki, hazret-i resûl aleyhi’s-selâm dünyâya 

kadem basduğı dem ben Kâᶜbe-i mükerremiñ içinde idim nâgâh cemîᶜ-i putlar yere 

düĢüp secde eylediklerinden gayrı Kâᶜbe-i muazzamanıñ binâsı sakfından farkına 

varınca eğilüp secde eyledi ve savt-ı alâya nidâ ile idüp eytdi kim El-hamdü’lillâh Ģimdi 

ol peygamber-i Hakk ve resûl-i mutlak geldi kim beni putlardan kurtarup pâk eyler dahı 

dîn-i hakkı ezhâr idüp müĢrikini helâk eyler. Yine bir taĢı düĢmeyüp kalkup kıyâm itdü 

ki, âmme-i nâss aynen görüp (K41b) Savt-ı Kâᶜbe-i istimâᶜ eyleyecek. Abdülmuttalib 

eydür ol dem ben bildim ki ben peygamber-i rûz-i mahĢer cemâl-i muᶜteberî ile dünyâyı 
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rûĢen ü münevver itse gerekdür. Zîrâ Kâᶜbe-i mükerreme biñ yıl müĢrikin elinde 

puthâne oldığı kütüb-i
173

 muᶜteberede mestûrdur. Çün ol sultân-ı âlîĢânıñ ceddi 

Abdülmuttalib Kâᶜbe-i muazzamanıñ secde itdiğü ve medh-i Mustafâ-yı savt-ı alâ ile 

nidâ itdüğün istimâᶜ eyleyüp yine saâdethânelerine rücûᶜ eyledi. Abdullâh’ıñ sulb-i 

pâkinden Âmine Hâtûn ittisâli ile ol nûr-ı Hüdâ yaᶜnî Hazret-i Muhammed Mustafâ 

dünyâya gelüp zuhûr itdügün haber virdiler. ġâd u handân olup El-hamdü’lillâh diyü 

Ģükr-i Yezdân
174

 eyledi. Ulemâ-yi muhakkıkîn u fuzalâ-yi ehl-i yakin husûsen sâhib-i 

Muhammediyye aleyhi efdâlü’t-tahiyyet kitâb-ı müstetâbıñ nazm-ı dürer-bârıñ 

Abdülmuttalib hakkında ehl-i imân ve müᶜmin ve müselmân idüğin beyân eylemiĢdür. 

Nazm (K42a) 

Bu söze müttefikdür ehl-i edyân 

Ki Abdülmuttalibdi ehl-i îmân 

ĠĢitdi doğduğını oldı mesrûr 

Dedi elhamdülillâh doğdu ol nûr 

Kabâil cemᶜ olup kıldı kemâ-hi 

Didiler doğdı ol nûr-ı ilâhî 

Budur ol kim anı Allah-ı aᶜzam 

Cemîᶜ-i enbiyâdan etdi ekrem 

Haber virmiĢdi Tevrat u Ġncil 

Ki ânı Hakk kamudan etdi tebcîl 

Pes aña etdiler gâyet de iᶜzâm 

Ġderdi fahr anunla hâsıla amm 

Aceb mi ger olursa yirde mefhar 

Anuñla fahr ider gökde melekler 
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Anuñla fahr ider evlâd-ı Âdem
175

 

Onuñla fahr ider mecmûᶜ-i âlem 

Ne âlem belki Allah fahr ider bil 

Añınçün kıldı halkdan anı teclîl 

Nesr
176

: 

Hazret-i Ġns ibn-i Mâlik râdıyallahu ᶜanhu rivâyet ider. Ol (T16a) hazret toğduğı 

gice cemîᶜ Ģeyâtîn merdûd olup gökyüzine çıkmakdan menᶜ olundı. Zîrâ ol hazretden 

evvel evlâd-ı Ģeyâtîn gökyüzine çıkup melekleriñ âvâzın ve tesbîhlerin istimâᶜ iderlerdi. 

Yine
177

 yiryüzine inüp Ģark u garba varub baᶜzı olıcak ahvâlden haber virirlerdi. Çünki 

ol Ģâh-ı kevneyn ve mâh-ı âlemeyn dünyâya gelüp (K42b) kadem basdı. Ol gice
178

 Hakk 

celle ve alâ meleklere emr eyledi ki âteĢten harbeler ile rücûmen li’Ģ-Ģeyâtîn idüp göğe 

çıkmakdan menᶜ ü nehy eylerler. Evlâd-ı Ģeyâtîn her çend ki gökyüzine çıkup 

meleklerden bir haber istimâᶜ eylemek murâd eyleseler âsmânı suûd eyleyen Ģeyâtîni 

âteĢ-i azâb ile merdûd idüp yakub yıkarlardı. Evlâd-ı Ģeyâtîn bu hâli göricek. Bir yere 

cemᶜ olup babaları Azâzîl-i melᶜûn
179

 katına gelüp sûret-i hâli haber virüp bir bir tekrîr 

eylediler. Koca Ģeytân-ı bed-gümân Ģark u garba evlâdın gönderüp periĢân etdü kim 

sürᶜat u ikdâm eyle dünyâyı geĢt ü güzerân ve cihânı deverân idüp, bunlara hıĢm-ı 

rahmân ne sebebden iriĢüp âsmândan menᶜ olduklarınıñ sebebin arayup haber getüreler. 

Evlâd-ı Ģeyâtin adduvv-ı Allah dünyâyı baĢdan baĢa gezüp Kâᶜbe-tullâh mahalline 

geldikleri gibi gördiler kim Abdullah’ıñ (K43a) saâdethânelerinden tâ arĢa varınca nûr-ı 

aᶜzam pertev salup cümle-i cihânı münevver eylemiĢ ve Kâᶜbe Ģehriniñ etrafın melekler 

bölük bölük tavâf idüp birbirlerine ol Ģems-i cihân ve nûr-ı Rahmân’ıñ vücûda geldüğin 

müĢtulâyup âsmân u zemînde Ģâdân tayerân eylediklerin evlâd-ı Ġblîs aynen müĢâhede 

eyledikleri ecilden ataları olan koca Ġblîse varup bir bir sûret-i hâli takrîr itdiler. Ġblîs-i 

bed-imân bu sözi iĢidecek âh u figan
180

 idüp elleriniñ murdâr tırnaklarıyla nâ-pâk yüzini 

yırtup feryâda baĢladı ve eytdi 
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Nazm 

Vücûda geldi mi ol nûr-ı âᶜyân 

ġefîᶜ-i muktedâ-yı ehl-i îmân 

Bizi matrûd iden oldur Hüdâ’dan 

Sebeb oldur bize vech-i semâdan 

Nesr 

diyü ol melᶜûn gâyet mahzûn u magbûn olduğundan mâ-adâ ol sultân-ı dîn doğduğı gice 

tag-ı Kisrâ iki Ģakk olup diyâr-ı küffârı (K43b) füccârda ne deñlü deyr-i kilîse var ise 

ekseriniñ kubbesi ol gice yıkılup nice biñ ruhbân-ı bed-âyîn mihmân-hânesi mekân-ı 

siccîn oldığı ibâdet-gâh deyr ü kilîsadan mesâcid ü cevâmiᶜ olmuĢ nice mevâzıᶜda 

alâmetleri ila haze’l-ân mübeyyen ü müeyyendür. 

Nazm 

Ne geldi âleme zâtından ekmel ü eltaf 

Ne gördi kimse vücûdundan ahsen ü eĢref 

Nesr 

Ve bi’l-cümle ol nûr-ı hazret günde bir aylık kadar kuvvet bulup günden güne 

mübârek cemâli güneĢ gibi münevver ve âftâb-ı âlem-tâb-dan enver olurdı. Hazret-i ibn-

i Abbâs (T16b) ve Kabü’l-Ahbâr râdıyallahu ᶜanhuma rivâyet iderler. Ol hazret-i resûl-i 

sâhib usulden tekaza-i hâcet ve bevlin lazım gelse fi’l-hâl yer yarılup yutardı. Ol 

hazretiñ âlem-i tufûliyyetinden zamân-ı racûliyyetine gelince kazâ-i hâcetin ve bevliñ 

hiçbir kes görmüĢ değildür. Mübârek baĢı üzere bir pâre beyâz (K44a) bulut sâye-bân 

olurdı. Ol nûr-ı ilâh yaᶜnî hazret-i risâlet-penâh sallallahu aleyhi ve sellem iki yıl ve dört 

aylık iken atası Abdullah vefat idüp altı yaĢına eriĢdikde vâlide-i mükerremeleri dahı 

dünyâdan âhirete rihlet idicek. Dedesi Abdulmuttalib’e vasiyyet eyledi ki ol hazrete 

hizmet ü riâyet eyleye. Abdulmuttalib ol dürr-i yetimi sedef-i sînesinde cânı gibi eser 

yelden ve yavuz gözden pinhân ve hizmet ü riâyetin cânına minnet bildi. Nitekim ol 

hazret yetim ü garîb kalduğuna bu hadîs-i Ģerîf delîldür. 
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ب فً اىصّغش ٗغشٌببً فً اىنبشاسحَ٘ا اىٍخبٍى ٗامشٍ٘ا اىغشببء  ًَ فئًّ مْج ٌخٍ
181

 yaᶜnî yetimlere ve 

garîblere siz rahmet ü Ģefkat ve riâyet ü himâyet idiñ. Zîrâ ben sagîr iken yetîm ve 

büyük iken garîb idim diyü buyurur. Ol resûl-i kâm-yâb çün sekiz yıl ve iki aylık iken 

âftâb oldı. Abdulmuttalib (K44b) dahı iĢbu fânîden serây-ı bekaya rihlet idüp vasiyyet 

eyledi ki emmisi Ebû Tâlib cânıyla hıfz u harâset ve ol hazrete hizmet eyleye. Ebû Tâlib 

cânıyla habîb-i hazret-i izzetin hizmetine tâlib ü râgıb oldı
182

. Nûr-ı çeĢmi gibi himâyet 

ü riâyet eylerdi. Ulemâ-yi dîn ve fuzulâ-yi ehl-i yakin ittifâk itmiĢlerdir ki hazret-i 

rabbü’l-izzetiñ ol Ģems-i fazîleti sagîr iken yetim eylemekden Allah-ı âlem irâdet-i 

Ģerîfeleri babalarına hizmet ü muhabbet itmeyüp ubûdiyyetini kendü zât-ı kibriyâsına 

olmak içün idi ve vâlide-i mükerremelerine meveddet ü hizmeti olmayup merhamet ü 

Ģefkati ümmetine olmak içün idi. 

Fasl
183

  

Çün ol habîb Ebû Tâlib-i Mekkî yanında on ikinci yaĢına iriĢdi. Ebû Tâlib bir 

gün ġâm-ı Ģerîfe ticaret içün azîmet etmeği niyyet eyledi ve ol hazreti ġâm-ı cennet-

meĢâmma bile alup götürdi. Mekke-i mükerreme ile ġâm-ı Ģerîf mâ-beyninde cebel-i 

Tûr (K45a) dimekle meĢhûr olan mevziîᶜ-i mübâreke geldiklerinde meger anda 

Nasârâ’nıñ ulemâ vü fukahâsından Buhayra nâm râhib nice müddet riyâzet ve Tûr 

dağında bir mağarada ibâdet idüp Tevrât ve Ġncil’de görür kim Mekke-i mükerremeden 

Muhammed adlu bir peygamber zuhûr itse gerekdür ve ol hâtemü’l-enbiyâ olup bu 

mekânı gelüp müĢerref itse gerekdür ve ol sultân-ı dîniñ zuhûruna alâmet ol mekândı. 

Nice rüzgârdan pür-âb-ı revândan hâli (T17a) bir havz-ı alî içinde mâ-i cârîden eser 

kalmamıĢ ve bir zeytun ağacı devr-i Ġsâ aleyhi’s-selâmdan bir Ģecer-i bî-semer olup ol 

kurımıĢ Ģeceriñ ancak eseri kalmıĢ idi. Ol Ģâh-ı cihân bu mekân-ı mihmân idinüp 

geldüği zamânda kudret-i rahmân ile ol havz-ı âlîye âb-ı revân tolsa gerekdür ve bî-

semer olan Ģecer tazelenüp ber verse gerekdür. Anıñ mübârek baĢı üzre bir pâre beyâz 

bulut sâyebân olup  (K45b) her kañgı canibe müteveccih ve seyrân itse bile revân olup 

gidiserdir ve bir alâmeti dahı oldur ki ol hazret-i resûl her kañgı kapuyu dahil eylese 

sagîr olan bâb kudret-i vehhâb ile vâsiᶜ ü âlî olur. Tâ kim ol hazret zôr u zahmet 
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çekmeye mahallî rukûᶜa müĢâbih olmaya diyü ol rahîb u zâhid iĢbu alâmâtı görüp bilmiĢ 

idi ve anıñ hakk-ı izzetine iriĢem diyü cân virmiĢ idi. Ol rahîb Nasârâ’nıñ gâyet  

kibârından ve Mûsevîler’in sâhib-iftihârlarından olmagın ol mekân-ı mübâreke gelüp 

mürur iden kârbândan bir kimse gelüp ol rahîbe telâki olmayınca onun hayr duâsın 

almayınca geçüp gitmezlerdi. Ebû Tâlib-i Mekkî ol zamân kârbân-ı Hicâz ile gelüp ol 

mekânı mihmân idindikleri gibi fi’l-hâl bî-inâyetu’llahi el-melîk el-muteâᶜl ol havz-ı 

âlîye selsebîl-i cinân gibi âb-ı revân dolduğundan (K46a) mâ-adâ ol bî-semer olan Ģecer-

i tâze yaprak virdüğin rahîb ü zâhid göricek. ġâd u handân kârbân cânibine müteveccih 

ü revân olup gördiğim kârbân halkınıñ üzerlerine bir beyâz bulut sâye-bân olmuĢ durur. 

Bildiğim hazret-i fahr-ı âlem sallallahu aleyhi ve sellemiñ sâye-i hüma-asâları ol mekânı 

müttazıll eylemiĢdür. Pes Bahîrâ rahîb ol hazretiñ cemâl-i bâ-kemâlin müĢâhede 

eylemek ve hakk-ı izzetine yüzin sürmek murâd eyleyecek. Bir kasir ü sagîr kapudan 

cemîᶜ kârbân halkın ziyâfete daᶜvet eylediki inâyet-i vehhâb kañgı zevi’lü’l-baba feth-i 

bâb ola diyü cân gözi ile gözlerdi ve âb-ı didesi dâᶜim âkup çağlardı. Cemiᶜ-i kârbân-ı 

hicâz Ebu Tâlib-i Mekkî ile Buheyrâ’nıñ huzurına geldiler ve ol zâhidiñ elin bûs idüp 

himmetin ricâ itdiler. Gördi kim ol bab-ı sagîrda vüsat ü hareket (K46b) yok. Vâlih ü bî-

mecâl kaldı. Buheyrâ zâhid Ebû Tâlib-i Mekkî’ye suâl eyledi ki kârbân halkından hiç 

kimisne kalmuĢdur ki benim meclis-i saâdet-i enîsime gelüp dâhil olmamıĢ ola. Eytiler 

hiç kimsene kalmadı. Ġllâ Muhammed adlu bir yetim oğlan gâyet bî-dermân olup 

meclis-i âlî-Ģânları gelmeğe liyâkatı olmadığı sebebden esbâb u âmâlimiz hıfzına 

alıkomuĢuz didiler. Buheyrâ rahîb eytdi beher-hâl ol dürr-i yetîmi dahı getirüñ diyü 

ibrâm u ikdâm eyledi. Ebû Tâlib kalkup ol nûr-ı ilâhîyi (T17b) getürdi ve Buheyrâ’nıñ 

huzurına yetürdi. Kapudan içerü dâhil olduğı gibi kudret-i Hüdâ ve irâdât-ı kibriyâ ile ol 

bâb-ı sagîr üç zirâᶜ mikdârı yukaru çekilüb vâsiᶜ ü âlî olduğun sigar ü kibâr aynen 

müĢâhede eylediler. Buheyrâ rahîb bildikim ol maksûd u murâd idündüğü vücûd-i âlî 

nihâd oldur. (K47a) Buheyrâ Rahîb fi’l-hâl ol nûr-ı Yezdân ve gül-i handânıñ elin eline 

alup mübârek ayakları terine yüzin sürüp eytdi ey benim nûr-ı dîdem sen âhir zamân 

peygamberi olsañ gerekdür ve seniñ ümmetiñ Ģarkan ve garben doptolu olsa gerekdür 

diyü ol hazret-i nübüvvete nübüvvet
184

 müjdesin ve risâlet haberin viricek. Hazret-i 

risâlet penâh sallallahu aleyhi ve sellem meskenet ü âdâb ile cevâb-ı müstetâb eyledi ki 

ben bir zaîfü’l-hâl ve yetîm bî- mecâl abd-i müteâlim nûr-ı nübüvvete liyâkatim ve 

risâletine istihkakım yokdur diyü buyurıcak Buheyrâ eytdi elbet sen resul-ı kibriyâ ve 
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hâtemü’l-enbiyâ olsañ gerekdür. Eger
185

 ben seniñ nûr-ı nübüvvetiñe yetiĢürsem ibtidâ 

dîn-i saâdet âyînine girüp ümmet ve lâyık-ı rahmetiñ olusaram. Lâkin cenâb-ı 

hazretinden recâ ve istidâᶜ iderimki beni duâdan ferâmûĢ itmeyesin ve baña bir hüccet 

ihsân eyleyesin kim seniñ ümmetiñ kesret ü kudret (K47b) bulıcak bu mekânda mekîn 

olan mesâkini rencîde itmeyeler ve Nesara’nıñ ulemâ vü fukahâsı nâmında olan ruhbân-

ı bî-dermanların tazyîk u âzûrde itmeyeler. Buheyra rahîb bir cild himara hüccet yazup 

hazret-i resûlullah sallallahu aleyhi ve sellem mübârek sağ elin zaferâne buluĢdurup ol 

hüccetiñ zehrini basup tahattüm eyledi. Ġlâ-hazel’ân ruhbân-ı bed-gümân olanlar 

memalik-i Ġslâmiyyet’de olan tekâlîf-i örfiyyeden muâfiyyet daᶜvâsın eyledikleri ol 

sultân-ı âlî nesebiñ ıtîk-nâme-i Ģerîfeleri âsârıdur. Soñra hazret-i server-i kâᶜinat ve Ģefîᶜ-

i mevcûdâta nübüvvet ü risâlet hilᶜatı geldikde ol hüccetiñ mazmûn-ı saâdet makrûnın 

merᶜî ü mukarrer buyurmuĢdur. Hattâ kütüb-ü tevârîhde mestûr u mezkûrdur ki hazret-i 

resulullah sallallahu aleyhi ve sellem miᶜrâca oruç iderken cebel-i Tûr’a uğrayup peyk-i 

hazret-i celîl (K48a) yaᶜnî Cebrâil-i emîn aleyhi’s-selâma buyurdular ki yâ ahi Cebrâil 

iĢbu makam-ı mağfiret encâmda ibtidâ baña nübüvvetim müjdesine ve risâletim haberini 

viren Buheyrâ rahîbdür. Ġmdi bu makâm-ı Ģerîfde bizim dahı eserimiz kalsun diyü 

mübârek Burak’ın ayağı Tûr tagınıñ taĢına hamîre yatar gibi batup kalmıĢdur. Ġlâ 

hazâlân olan ol niĢân Tûr tagında mübeyyen vü muayyen
186

 ve ziyâretgâhdur. 

El-hâsılu’l-kelâm ol eyyâmda meclis-i Buheyrâ’da olan ehl-i Mekke teeccüb idüp 

eytiler ki bu ne sırr-ı acîb ve hikmet-i garîbdür ki böyle bir yetîm-i bî-dermân ve fakîr-i 

hâtır perîĢân (T18a) insân hiç peygamber olmak ihtimâli var mıdur. Lâkin Ebû Tâlib ol 

hazret-i Âlî menziletiñ gâyet kesret-i muᶜcize-i Ģerîfelerin müĢâhede itmekle cânla ol 

hazrete meyl ü muhabbet ve derûnen hizmet eylerdi. Buheyrâ eytdi bu serveriñ zâbit ve 

hafızı kimlerdür didiler. Ebû Tâlib-i Mekkî’dür. Buheyrâ eytdi (K48b) siz gâyet  hıfz u 

hirâset idüp saklañ mebâdâ kavm-i Yehûdâ iĢbu nûr-ı Hüdâ’yı bir hatâ irüĢdüreler. Bunı 

muhakkak biliñ ankarîb hazret-i Hakk’ıñ habîbi olup risâlet ü nübüvvet hilᶜatı nasîb 

olmakdur dedi. Ol dem ehl-i Mekke eytiler bunuñ alâmetin nerden bildin. Buheyra 

gördüği alâmeti ve ol serveriñ mübarek
187

 baĢı üzre sayebân olan bulut pâresini bunlara 

gösterüp iĢbu alâmât muᶜcizât-ı enbiyâ-yı izâmdan
188

 gayri kimseye müyesser değildür 
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didi. Ol zamân Ebû Bekr-i sıddîk râdıyallahu ᶜanhu böyle Ebû Tâlib Ebû Bekir ile Bilâl-

i habeĢî mean koĢup yine hazret-i resûl-i âlî himemi Mekke-i mükerreme canibine idhâl 

ü
189

 irsâl idüp kendüleri Ģâm-ı Ģerîf yoluna irtihâl eylediler. Hazret-i fahr-ı âlem 

sallallahu aleyhi vessellem günden güne sadâkat u istikamet ile maᶜrûf u kabâil mâ-

beyninde dîn ü diyânet ile mevsûf olmağın. (K49a) Nâm-ı saâdet encâmına 

Muhammed-i emîn dirlerdi. Emânette ve diyânette nazîri ve adîli yoğidi. Nûr-ı 

nübüvvet cebhe-i Ģerîfelerinden gâyet rûĢen ü mübeyyen idi.  

  Nazm
190

 

Resûl idi gelürdi nûr-ı ilhâm  

Velîkin zâhir olmamıĢdı Ġslâm 

Nesr
191

 

Mübârek sinn-i Ģerîfleri yigirmi beĢe iriĢecek Hatîce-i Kübrâ râdıyallahu anha 

hazretleriniñ tezevvüc idüp hazret-i Hatice’den Kâsım ve Zeyneb ve Rukiyye ve Ümmü 

Gülsüm ve Fâtıma nübüvvetden evvel vücûda gelmiĢlerdür. Abdullah nübüvvetden 

soñra hazret-i Hatice’den ve Ġbrahim Mâriye-i kıptiyeden zuhûra gelmiĢdür. Hazret-i 

resûl-ı âdil ve sultân-ı kâmil kırk yaĢına vâsıl
192

 olıcak hazret-i rabbü’l-izzet tâc-ı risâlet 

ve hilᶜât-ı nübüvvet virüp vahy-i Rabbânî nâzil olduğu gibi nisvândan ibtidâ hazret-i 

Hatice râdıyallahu anha resûl-i kibriyâya îmân getürüp Müslime oldı. Ricâlden Hz.
193

 

Ebû Bekr (K49b) sıddık râdıyallahu ᶜanhu ticâretde ve kurbette bile
194

 yârı ve yoldaĢı 

olmagın ibtidâ resûl-i sâhib usûlün risâletine ve ol Ģems-i hidâyetiñ nûr-ı nübüvvetine 

îmân getürüp müslümân oldı. 

[Matlab: Ġbtidâ-i îmân-ı Ebû Bekir-i sıddîk imâm-ı tahkik râdıyallahu ᶜanhu . 

Emma baᶜd: MeĢĢât-ı ârâyiĢ-i hayyâl ve harrât-ı nefâis-i makâl]
195

 hazret-i Ebû 

Bekr sıddîkıñ sebeb-i tasdîkin ve ehl-i îmân ve müslümân olduğunuñ tahkikin bu vechle 

beyân buyurmuĢlardur ki günlerde birgün Ebû Bekr-i sıddîk râdıyallahu ᶜanhu ġâm 
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 nazm: li-müellifihi T 
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192

 vâsıl olıcak: vâsıl ve dâhil olduktan sonra T 
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diyârını ticâret ile gitmiĢdi. Yolda bir gice düĢ görür kim gök yüzinden ay ve güneĢ yire 

düĢüp Ebû Bekr sıddîkıñ (T18b) öñüne konar. Bir âkil ü kâmil rahîbe varup gördüği 

düĢün tekrîr ü taᶜbîr eytdirdi ol rahîb Ebû Bekir’iñ yüzüne bakup eytdi sen ne yerdensin 

ve kañgı kabîleden(K50a)sin. Ebû Bekir sıddîk eytdi ben Mekke-i mükerreme 

diyârından ve kabîle-i benî HâĢim’denim. Rahîb eytdi müĢtulug olsun saña zamânında 

Muhammed Mustafâ adlu bir kimsene çıkıp peygamberlik daᶜvâsın itse gerekdür. Ol 

kimesne peygamber Hakk ve resûlullah mutlak olısardır ve sen anuñ yirine kaim makam 

ve merciᶜ-i havas-ı avam olsañ gerekdür dâhı eytdi. 

Li-müᵓellifihi 

Râzîdan birkaç sözüm vardur azîzim diñlesen 

Ser-güzeĢtim saña bir bir ideyim takrîr ben 

GörmüĢdüm nâm-ı pâkın nüsha-i tenzîlde  

Hem Zebûr içinde hem Tevrât’da Ġncîl’de 

BulmuĢdum vasf-ı naᶜt-ı pâkın ol serverün 

BilmiĢdüm hâtem oldur kamu peygamber  

Sıdkla îmân getürdüm lîk gözlerdim anı 

Duymasun kavm-i Nesârâ diyü gizlerdüm anı 

Nesr  

diyü rûĢen-i taᶜbîr ve gördüği rüᶜyânıñ aslın takrîr eyledi. Çün Ebû Bekr-i sıddîk 

râdıyallahu anh ġâm’dan Mekke’ye avdet idüp meclis resûl-i aleyhi’s-selâma dâhil oldı. 

Fi’l-hâl resûl-ı müteâl Ebû Bekri dîne daᶜvet idüp eytdi ya Ebû Bekir gel Müslümân ol 

ve azâb-ı nârdan emîn (K50b) ol. Ebû Bekir eytdi ya Muhammed baña muᶜcizât göster 

saña imân getüreyim dicek. Hazret-i server-i kâᵓinât ve Ģefî-i rûz-ı arasât buyurdu yâ 

Ebû Bekir saña muᶜcizât ve beyyinât ġâm yolunda rahîbe takrîr eylediğüñ düĢ yetmez 

mi. Benim nübüvvetimden ol rahîb saña haber virmedi mi diyü takrîr buyurduğu birle ol 

hazret-i sultân-ı âlî-Ģânıñ öñünde kelime-i Ģahâdet getürüp müslümân oldı. Vaktâkim  ب ٍَ َٗ
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َِ أسَْعَيْْبَكَ إلِاَّ  ٍ َِ تً ىيِْعَبىَ ََ سَحْ
196

 yaᶜnî ol sultân-ı dîn ve Ģefîen lil-müznebin âlemlere rahmet ü 

hidâyet irsâl olundı. Hazret-i habîb-i ilâh  ٌْ ٍْنُ ِ إىَِ بَ اىَّْبطُ إًِِّّ سَعُ٘هُ اللََّّ  ٌبَ أٌَُّٖ
197

diyü Kâᶜbe-i 

mükerremede daᶜvet-i âmm itmeğe baĢlayup muᶜcizât-ı âlîye beyyinât-ı celîyyeleri
198

 

sudûr u zuhûr itdiğünden mâ-âdâ saat-be-saat
199

 ol hazret-i risâlet ve hûrĢîd-i menzilet 

hazretlerine Hakk celle ve alâ (K51a) Cebrâil-i emîni gönderüp selâm idüp buyurdu ki 

ey benim habîbim ve resûlüm ben zemîn ü âsümânı ve gün ü mekânı seniñ izzetini halk 

eylemiĢim benim cenâb-ı hazretimde ne maksûd ve murâdıñ varise cümle umûruñ 

muhassalu’l-merâm ittim diyü hitâb-ı Rabbü’l-izzet varid olıcak. Hazret-i resûl-i kâᵓinât 

ve Ģefîᶜ-i rûz-ı arasât cenab-ı hazrete yaᶜnî hazret-i rabbü’l-izzete yüzin tutup dirdi kim 

ya Rabbî cenâb-ı hazretinden minnetim ve dâimen himmetim ol zaîf ümmetimdür. 

Korkaramki sehv-i ᶜisyân u cürm-i tuğyan ile ehl-i nirân olalar. (T19a) Hakk sübhâne ve 

teâlâ dergâh-ı âlâsından vahy-i Mübîn gelürdi kim ya Muhammed bir avuç hâk nedir 

kim anun içün minnet idersin. Sen benim habîbim olucak cemîᶜ-i varım seniñ 

değilmidür. Yâ Muhammed günâh-kâr-ı bî-mikdâr ümmetinden her kimiñ taglar kadar 

günâhı olsa teb ü harâret ve envâ-i kasâvet (K51b) ile günâhından rücûᶜ idüp bir kerre 

tövbe vü inâbet eylese ben onuñ günâhından geçüp ehl-i cennet eyleyim ve seniñ 

ümmetiñ cennete girmeyince sâir-i ümmetlere cehennemi harâm eyleyim diyü buyurdı. 

Kaçan kim  ٌْ ُٕ٘ َُ جَذْحُ َٗ ٍْثُ  َِ حَ شْشِمٍِ َُ فبَقْخيُُ٘ا اىْ
200

 âyet-i kerîmesi nâzil oldu. Hazret-i resûl-i Hüda 

ve mahbûb-i kibriyâ küffâr-ı bed- râyet gazâ itmeğe baĢladı. Ebu’l-Leysi Semerkandî 

rahmetullahi aleyh Bostân’ül-Maarif’’inde ider hazret-i resulullah sallallahu aleyhi ve 

sellem hazretleriniñ zamân saâdetlerinde otuz altı gazâsı ve baᶜzı kütüb-i muᶜteberede 

kırk aded cihâd gazâsı vâkiᶜ olmuĢdur dimiĢler. On sekizinde bi’l-defeᶜât ol âlî-yi 

hazret-i risâlet teveccüh ü azîmet buyurmuĢlardur. Behçet’üt-Tevarih’de eydür ol sultân-

ı dîn hazretleriniñ yigirmi üç sefer-i zafer eserleri vâkiᶜ olmuĢdur. Tokuzunda bi'z-zât 

kendüleri hazır (K52a) olmuĢlardur. Ġbtidâ hazret-i resûl-i kibriyâ aleyh efdâlü’t-

tahiyyat
201

 baᶜisinden soñra on iki ay geçicek. Vedâd nâm muhallâ Ubeyd ibni’l-hâris 

hazretlerin ser- dâr idüp kabîle-i KureyĢî ve ashâb-ı kirâmın gönderüp Ârâb-ı bed-faᶜâl 

ile kıtâl ü cidâl itdürüp fursat u nusratla ashâb-ı hazret ᶜavdet ü ricᶜat eylediler. 
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 Enbiyâ sûresi 107. âyetten. 
197

 Aᶜraf sûresi 158. âyetten. 
198

 -leri: - K 
199

 Saat-be-saat: - K 
200

 Tevbe sûresi 5. âyetten. 
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efdâlü’t-tahiyyat: senâya T 
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Vaktâkim  ٍَْل ّْضِهَ إىَِ ب أُ ٍَ عُ٘هُ بيَِّغْ  بَ اىشَّ ٌبَ أٌَُّٖ
202

 âyet-i kerîmesi nâzil oldı. Hazret-i resûl aleyhi’s-

selavât-ı ve selâm Mekke-i mükerremede baᶜde’l-vahy on üç yıl tamam daᶜvet-i âmm 

idüp nice muᶜcizât-ı âlîleriñ izhâr idüb âkıbetü’l-emr Medine-i
203

 münevvereye gelüp 

devlet ü izzetle dâhil olduktan soñra Uhûd gazâsı vakᶜa olup anda dahı nice yüz biñ 

muᶜcizât u beyyinât gösterüp on yıl Medine-i münevverede (K52b) ikamet ve âmme-i 

halkı dîne daᶜvet eyledi. 

[Matlab: Der beyân-ı ahvâl-i ashâb-ı kirâm rıdvânullahi teâlâ aleyhim ecmaîn  

Çünkim ol resûl-i girdâ-gird ve]
204

 server-i âlî tebâr dîn ü Ġslâmı tamâm âĢikâr idüp 

zamân-ı nübüvvet ve avân-ı risâlette kırk biñden ziyâde âlî-nihâde muᶜcizâtın gösterüp 

Ģeref-i îmâna müĢerref eyledi. Ebî Bezrea râdıyallahu ᶜanhu rivâyetinde ashâb-ı kirâm 

hisâbe sığmaz velâkin bu kadar var ki haccetü’l-vedâᶜ ki hazret-i risâlet-penâh sallallahu 

aleyhi ve sellemiñ âhir haccıdur. Ol vakit sahâbe kırk biñ idi ve Tebük Gazâsı’nda 

yetmiĢ biñ sahâbe-i kirâm hâzır u mevcûd olmuĢlardı. Ebû ᶜAmr râdıyallahu anh 

rivâyetinde hazret-i sultan-ı dîn ve rahmeten-(T19b)li’l-âlemin serây-i dünyâdan dârü’l- 

bekaya intikal u irtihâli zamânında sahâbe-i iᶜzâm
205

 yüz yirmi (K53a) dört biñ olmuĢlar 

idi diyü beyân buyurmuĢdur. Hazret-i resûl-i ekrem sallallahu aleyhi ve sellemiñ elfaz-ı 

dürer-bârından hadis-i Ģerîf istimâᶜ idüp nakl idenler yedi nefer kimesnedür. Ebu Harire 

ve hazret-i ibn-i Ömer ve hazret-i ÂiĢe-i sıddîka ve hazret-i Cabir ve hazret-i ibn-i 

Abbâs ve hazret-i Enes ve hazret-i Ubeydullah ibn-i Amr ve ibnü’l-Âsdur ve aĢere-i 

mübeĢĢere on nefer sahâbe-i iᶜzâmdur. Hazret-i Ebû Bekri es-sıddık ve hazret-i Ömer el-

faruk ve hazret-i Osmân-ı zinnureyn ve hazret-i Âlîy el-Murtaza ve hazret-i Talha
206

 

hazret-i Zübeyr ve hazret-i Saᶜd ibn-i Ebi Vakkas ve hazret-i Said ibn-i Zeyd ve hazret-i 

Abdurrrahman ibnü’l-Avf ve hazret-i Ubeyde ibnü’l-Cerrâh’dur. Rıdvânullah teâlâ 

aleyhim ecmaîn hazret-i Talha Uhud Gazâsı’nda yetmiĢ yerde cerâhât yiyüp (K53b) 

mübârek bir eli amelden kalmıĢıdı. Hazret-i resûlullah aleyhi’s-salat-ı ve’s-selamıñ 

hakkında Ģehîd görmek isteyen kimsenler Talha’yı görsün diyü buyurmuĢlardur. Târih 

Hiccet’iñ otuz altısında altmıĢ dört yaĢına irdikden soñra mervân ibnü’l-hakem elinde 

Ģehîd oldu ve baᶜzıları bu gazîne ok iriĢip Ģehîd oldı didiler. Basra’da medfûndur hazret-
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i Zübeyr gâyet bahâdır kiĢi idi. Medine ve HabeĢ’e Hicret’inde ve her gazâda bile idi. 

Arîz Gazâsı’nda hazret-i resulullah sallallahu aleyhi ve sellem Zübeyr’iñ hakkında atam 

anam seniñ yoluna fedâ olsun diyü buyurmuĢdur. Târih Hicret’iñ otuz altı senesinde 

ömrü Ģerîfleri altmıĢ üç yaĢına irdikden soñra ceng ü cemelde Ģehîd olmuĢdur ve 

baᶜzıları Basra velâyetinde Ģehîd olduğu tasrîh eylemiĢler hazret-i Saᶜd ibn-i (K54a) Ebi 

Vakkas râdıyallahu ᶜanhu cemîᶜ-i gazâlarda server-i enbiyâ aleyhi’s-selâmdan müfârekat 

eylemeyüp hazır olmuĢlardur. On yedi yaĢında îmâna gelmiĢlerdür. Fârisi Ġslâm’dur. 

Uhud Gazâsı’nda tamâm biñ ok atmıĢlardur. Bunlara dahı Uhud Gazâsı’nda Zübeyr’e 

buyurdukları gibi ok atarken “fedake ebî ve ummî” buyurmuĢlardur. [Yaᶜnî atam anam 

saña fedâ olsun demektir.]
207

 Zirâ kabâil-i Arab’da kaide-i muayyen idür ki birinden bir 

fi’l-i hasene sâdir olsa tahsîn mahallinde atam anam saña fedâ olsun dirler. MeĢhûrdur 

Saᶜd ibn-i ebi Vakkas hazretleri hazret-i Ömer râdıyallahu ᶜanhu hilâfeti zemânında kati 

çok velâyetleri feth eylemiĢdür. Hicret’iñ elli beĢinci tarihinde ömr-ü Ģerîfleri yetmiĢden 

ziyâde idi. Akik’de Ģehîd olup Medine’de metfundur. Hazret-i Saᶜd ibn-i Zeyd bunlar 

dahı hizmet-i resûl aleyhi’s-selâmdan hergiz yüz döndermeyüp her gazâlarda bile idiler. 

Akik nâm mahallde (K54b) Hicret’iñ elli birinci yılında vefât idip ömr-i Ģerîfleri 

yetmiĢden ziyâde idi. Medine-i münevvereye (T20a) getürüp defn itdiler. Hazret-i 

Abdurrahman ibn-i Avf Medine Hicret’inde ve Bedir Gazâsı’nda gayri cemîᶜ gazâlarda 

hazret-i resûlullah sallallahu ve’s-sellem ile mevcûd idiler
208

. Sahâbeniñ 

ağniyâsındandur. Uhud Gazâsı’nda yigirmi yirde cerâhât yiyüp bunlarıñ menâkıb-ı 

Ģerîfeleri gâyet çokdur. Hazret-i risâlet-penâh sallallahu aleyhi ve sellem bunlarıñ 

hakkında Abdurrahman yirlerde ve göklerde emîndir diyü buyurmuĢlardur. Ömr-i 

Ģerîfleri yetmiĢ beĢde iken Hicret’iñ otuz iki senede vefât eylemiĢlerdür. Hazret-i 

Ubeyde ibnü’l-Cerrah hazretleri cemî'ᶜ gazâlarda ve HabeĢ’e Hicret’inde bile idi. 

Bunlarıñ hakkında hazret-i resûl-i ekrem sallallahu aleyhi ve sellem emîn-i hazel ümmet 

diyü buyurmuĢdur. Uhud Gazâsı’nda gâyet çok dil-âvarlıklar etmiĢdür. Resûlullahu 

sallallahu aleyhi ve’s-sellemiñ  (K55a) tolga halkalarından iki halka mübârek yüzlerini 

girüp batmıĢ idi. Çıkarup tîmâr itmiĢdür ve babası Bedir Gazâsı’nda kâfir idi. Kendüyü 

esîr oldı. Din-i Ġslâm’ı kabul etmedüği ecilden fi’l-hâl katl eyledi. Ashâb-ı kirâmı dîn-i 

Ġslâm uğruna böyle çalıĢurlardı. Dîn-i saâdet-i âyîn izzetine oğulların ve babaların ve 
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kendü nefsü nefislerin fedâ idilmek yanlarında mikdâr-ı zerre değil idi.
209

 Elli sekiz 

yaĢında iken Hicret’iñ on sekizinci yılında vefât eylemiĢlerdür. Rıdvânullahu teâlâ 

aleyhim ecmaîn ila yevmid-dîn.  

Behçetü’t-Tevârih’de aydur hazret-i server-i enbiyâ-yi aleyhi’s-selâmıñ hidmet-

kâr ve câriyeleri altmıĢa karîbdür ve baᶜzıları kırk yedidür didiler ve baᶜzıları azâde 

olmuĢ kulları kırk üç ve câriyeleri on birdür ve hidmet-kârları altı neferdür katᶜa kendü 

hidmet-i Ģerîflerinden bir ân ve bir sâat (K55b) cüdâ olmazlardı. Birisi Esma binti Mâlik 

ve Rubeyka ibn-i Âmir hazretleri katırlarına tîmâr iderdi ve ibn-i Mesᶜûd hazretleri 

mübârek baĢmakların koynuna koyup saklardı ve kitâbet ile maᶜrûf olan ashâb-ı kirâmı 

yigirmi yedidür. Zeyd ibn-i Sâbit ve Muâviye ibn-i Süfyan hazretleri âstâne-i 

nübüvvetden bir ân hâlî olmazlardı ve âlât-ı harbden hazret-i risâlet- penâh-ı sallallahu 

aleyhi ve’s-sellemiñ sekiz kılıcı ve dört gönderi ve üç zırhı ve dört yayları ve bir 

kalkanları ve iki sancâkları ki biri beyaz ve biri siyah idi ve bir tolgaları ve yedi [raᶜz]
210

 

atları ve dört katırları ve bir merkebleri ve dört develeri ve yüzden ziyâde koyunları var 

idi ve ol hazret-i sultan-ı dîniñ on iki ser-pûĢîde hâtûnları var idi. Evvel ikisi ümmül-

müᶜminin ÂiĢe-i sıddîkadur. Hazret-i risâlet ve kân-ı adâlet (K56a) onları bâkire 

olmuĢlardur. Ġkincisi hazret-i Hatice onlardan yedi (T20b) evlâd-ı pâk-nihâd vücûda 

geldüğü bâlâda zikr olunmuĢdur. Biri Kâsım ve Tayyib ve Tâhir vefâtına ve Ümm-ü 

Gülsüm ve Rukiyye ve yedincisi Zeyneb’dür. Zeyneb-i hazret-i server-i kâᵓinât 
211

 

aleyhi efdâlü’s-selâvât ebûl-As râdıyallahu ᶜanh hazretlerine nikâh ile vermiĢdür ve 

Rukiyye’yi Ebû Leheb’e virmiĢ iken henüz halvet olmadın Tebbet Sûresi nâzil olmagla 

ol sâat tefrîk idüp hazret-i Osman’a râdıyallahu ᶜanh hazretlerine virmiĢdür ve Ümm-ü 

Gülsüm’ü dahı Ukbeᶜt ibn-i Ebî Leheb’e virüb nikâhı tahtında iken hâlvet olmadın [bunı 

dahı Rukiyye ile ma’ân tefrîk idüp Rukiyye’niñ vefatından]
212

 üç yıl geçdikden soñra 

anı dahı Osman ibn-i Effan hazretlerine virmiĢdür. Fatıma-tü’z-Zehra râdıyallahu anha 

hazretlerini imâm-ı Âli ibn-i Ebî Tâlib kerrem Allahu vechehu hazretlerine (K56b) 

virüp Fâtıma’dan hazret-i Ġmâm Ali’nin altı evlâdı vücûda gelmiĢdür. Hazret-i 

Hüseyin
213

 ve hazret-i imâm-ı Hasan
214

 ve üçüncüsü Muhassin’dür. Unsa’dan Zeyneb 
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ve Ümm-ü Gülsüm ve Rukiyye’dür. Ol hazretiñ üçüncü hâtûnları hazret-i Sevde, 

dördüncüsi ümm-ü Seleme, beĢincisi Zeyneb binti Cahs’dur. Altıncısı Hafsa binti Ömer, 

yedincisi ümm-ü Huriye, sekizincisi Zeyneb binti Huzeyme, tokuzuncusu Meymûne, 

onuncusu Safiyye, on birincisi Ümm-ü Habîbe on ikincisi Reyhâne binti Zeyd’dür. 

Resûl-i ekrem sallallahu aleyhi ve sellemiñ zamân-ı Ģerîfinde hazret-i Hatice ve Zeyneb 

binti Harîme vefât eylemiĢlerdür ve bunlardan mâ- adâ on sekiz ser-pûĢîdeye nikâh idüp 

halvet olmadın her birini birer sebeble ıtlâk buyurmuĢlardur ve dört câriyeleri vardur. 

Birisi Mâriye-i Kıbtiyye binti ġemun’dur ki anlardan hazret-i Ġbrahim (K57a) vücûda 

gelmiĢdür. Ol hazrete ve kân-ı mürüvvete Mısır sultânı göndermiĢidi. Ġkincisi 

Reyhâne’dür
215

 ve birin ol hazret-i sultân-ı âlî-Ģânuñ Zeyneb binti Cahs nâm hâtûnu 

hibe eylemiĢdür ve birin gazâda ele götürmüĢlerdür. Rıdvânullah teâlâ aleyhim ecmaîn 

ila yevmid-dîn. 

Hâtmetü’l-Kitâb 

Ol hazret-i hayrü’l-beĢer ve Ģefîᶜ-i rûz-ı mahĢer sallallahu aleyhi ve sellem 

mâdâratü’Ģ-Ģems-i ve’l-kamer nûr-ı zât ve mebde-i kâᶜinât nice kerre yüz biñ âlemi seyr 

idüp sûret-i beĢerde hatemü’l-enbiyâ olunca bunca makamât-ı celîyyelerin çünkim [bin 

âyet ü’l-mülkil kadir]
216

 tahrîr itdik ve bunca acaib muᶜcizât-ı âlilerin tasdîr itdik.
217

 

Layık oldur kim yine hazret-i hakk celle ve alânıñ ve kudret ü hikmeti ve ibret ü azîmeti 

beyânı ile bu kitâb saâdet-i encâmı itmâm ü ihtitâm eyleyevüz.  Vaktâkim (K57b) 

Kâffe-i müᶜminin ve âmme-i muvahhidin hazret-i Rabbü’l-âleminiñ ibret ü hikmetin ve 

kemâl-i kudretin bilüp Ģükr-i Hüdâ eyleyeler. Bâ-vücûd ki bu türâb-ı ikdâm ve 

ekalü’l
218

-enâmı yaᶜnî Caᶜfer-i abdî (T21a) müstehâmı dahı hayr-ı duâ
219

 ile bir devam 

ve muhassılü’l-merâm itmeyi ihsân-ı tam ideler. Duâ-yı hayra
220

 muhtâc bir zaîfü’l-hâl 

ve nahîfü’l-müteâl abd-i bî-mecâldür.  
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[Matlab: Der beyân-ı evsâf-ı melâike-i kirâm ve azîmet-i arĢü’llahi-melîkü’l-ellâm]
221

  

Hikâyat  

Müfessîrin ü muhaddisin olan muhakkakından mervîdir husûsen Tefsîr-i 

Salebî’de Hak teâlânıñ azîmet ü kibriyâsı beyânında Nuᶜmân ibn-i Âmir ve Caᶜfer ibn-i 

Muhammed babalarından ve anlar dahı ecdâdından rivâyet ü hikâyet ider ki hazret-i 

Hakk ve Feyyâz-ı mutlak çünki arĢı yaradup kemâl-i kudreti ve envâᶜ-i hikmeti üzre 

karâr itdirdi. Herkıyail adlu bir azîmü’l-semâi’l- melek halk eyledi(K58a) ve aña on 

sekiz biñ kanad virdi ve her kanadıñ arası bir kanadına beĢer yüz yıllık yoldur. Bu deñlü 

azîmet ü vüsᶜat virdüğünden mâ-adâ baĢı arĢ-ı alâda ve ayakları tahtü’s-serâda idi. Ol 

melek secdeye varup eytdi Ġlâhî seyyidi ve Mevlâyı çün baña bu deñlü azîmet ü kuvvet 

virdiñ seniñ arĢ-ı alâñı ibtidâsından intihasına varınca görmek dilerem diyü ricâ eyledi. 

Hazret-i Hak celle ve ala ol meleğe emr eylediki muradınca varup tayerân ve kuvveti 

yetdiğince arĢıñ intihâsına varınca cevelân ü seyrân eyleye. Pes ol melek bu deñlü 

kuvvet ü kudret
222

 ile yigirmi biñ yıl kanâda vurup uçdı. Henüz arĢ-ı alânıñ bir 

kaimesiniñ rubᶜına iriĢmedi. Hakk sübhhâne ve teâlâ ol meleğiñ kuvvetin ve kanadların 

bir ol deñlü dahı ziyâde eyledi ki kuvvet ile uçub arĢ-ı (K58b) alânıñ azîmetin müĢâhede 

eyleye. Yine ol melek otuz altı biñ kañad ile her kanaddan bir kanadına varınca biñer 

yıllık yol vüsᶜat u azîmet ve bu deñlü kuvvet ü kudret ile otuz biñ yıl tamâm yine uçup 

cevelân eyledi. Henüz arĢuñ nısfına iriĢmedi. Yine hazret-i Hak ol meleğe vahy eyledi 

ki yâ melek bu deñlü kuvvet ve azamet birle eger kıyâmete dek dahı uçarsañ arĢıñ 

intihâsına iriĢmeñ mahalldür diyü buyırıcak. Ol melek Hak teâlâ hazretin azîmet ü 

kudretine taaccüb idüp عبحبُ سبًّ الأعيى diyü nidâ eyledi. Hak sübhâne ve teâlâ  

“Sebbih isme rabbike’l-ala”
223

 âyetin inzâl eyledi. Hazret-i resûl-i ekrem sallallahu 

aleyhi ve sellem buyurdı ٌاجعي٘  ٕيٍف  عج٘د م yaᶜnî  عبحبُ سبًّ الأعيى tesbîhin sücûdunuzda 

kırâât idün diyü buyurdı. Kabü’l-Ahbâr’dan
224

 mervîdür vaktâkim (K59a) hazret-i Hak 

arĢı bu deñlü rifᶜat ü kudret-i vüsᶜat ve azîmet birle halk eyledi. ArĢ kendünüñ azamet-i 

vüsᶜatine mağrûr olup eytdi bencileyin kuvvet ü kudretlü azamet ü heybetlü (T21b) Hak 

teâlânıñ bir dahı mahlûku yokdur diyü mağrûr olıcak. Hazret-i Hak celle ve alâ kemâl-i 

kudreti ve esnâf-ı azameti birle bir azîm yılan halk eyleyüp emr eyledi ki arĢ-ı alâyı 
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tokuz kat halka olup kuĢada ve ol yılana hazret-i Hakk celle ve alâ yetmiĢ biñ kanad 

virdi ve her kanadda yetmiĢ biñ rîĢe yaᶜnî kıl ve her rîĢeye yetmiĢ biñ baĢ ve her baĢa 

yetmiĢ biñ dil virdi. Hergün hazret-i Hakk celle ve alâya dünyâda olan deryâlarıñ 

katarât-ı eĢcâr ve ahcâr-ı ahcarun mikdârı ve cemîᶜ-i melâikeniñ ve dünyâda olan 

mahlûkatıñ adedi kadar tesbîh ü tahlîl ider pes ol hayye-i cesîm
225

 arĢ-ı azîmi tokuz kat 

baĢdan baĢa dolanup kuĢatdı. (K59b) Henüz arĢ ol yılanıñ nısfına iriĢmedi. ArĢ-ı alâ 

hazret-i cenâb-ı kibriyâya hamd u senâ idüp izhâr u tezellül eyledi. Hazret-i Cabîr 

râdıyallahu ᶜanhu hazret-i server-i kâᵓinât -ı Muhammed Mustafa sallallahu aleyhi ve 

sellemden rivâyet ider. Cümle-i arĢ olan melekler dört azîm melekdür. Herbiriniñ 

omuzlarından boyunlarına varınca yediĢer yüz yıllık yoldur ve ayakları tahtü’s-serâde 

ve baĢları arĢdan yukarıdadur. Tesbîh iderken bunlarıñ âvâzın insan istimâᶜ eylese 

âvâzları heybetinden dükeli halâik helâk olurlardı buyurur. Husûsen arĢ-ı alânıñ 

etrafında yüz biñ saff melâike vardur. Her biriniñ azametine erbâb-ı ukulın akılları 

yetiĢmez cümlesi zikr ü tesbîh ve tahlîle meĢgûldur. Eyyâm u leyâlîde bir ân hâlî 

olmazlar. Her biriniñ ayağı basduğu yere yedi yıllık yoldur. Hazret-i rabbü’l-izzetiñ bu 

azamet-i ibret-i (K60a) ehl-i basîret olanlara mahz-i nasîhat ve haber-i hakikat kifâyet 

eyler. Hikâyât-ı[ acîbe ve rivâyât-ı karîbe nakl iden]
226

 Câmi’ü’t-Tevârih’de müfesserîn 

ve muhaddisîn rivâyât eyler. Hazret-i Mûsâ salavatu’llahi elâ nebiyyîna ve aleyhi Tûr 

Tagı’na giderken hâtırına hutûr eyledi ki ol nûr-ı kâᵓinât ve menzûr-ı bî-cihâtten suâl ide 

kim ebû’l-beĢer hazret-i Âdem peygamberden mukaddem ne âlemler halk idüp kimleri 

yaratdı. Acâib kudretlerinden haber-i istimâᶜ itmeği murâd eyliyecek. Pes biñ Ģerm ü 

hayâᶜ ile Mûsâ aleyhi’s-selâm Tûr Tag’ında ve münâcât çağında yüzin yire urup eytdi 

yâ Rabbî hazret-i Âdem-i sâfîden evvel hiç dünyâ vü mâ-fîhâ var mıydı ve dünyâya 

kimleri iskân u evtân itdürüp ne makule âlemler halk eyledin. Kemâl-i keremiñ ulüvv-i 

himeminden baña ilâm eyle diyü niyâz u iltimâs eyledi. Fi’l-hâl cânib-i Hüdâdan nidâ 

geldi kim ya Mûsâ benim hikmet ü azametim insan-ı bî-dermân tâkat u kudret 

getürimez ve benim kemâl-i (K60b) sunᶜ-i ilmim (T22a) ukulıñ âkılları iriĢmez. Fe-

emmâ çünküm benim cenâb-ı kibriyâmdan suâl eylediñ yâ Mûsâ çün irâdet-i ezeliyyem 

bu emr üzre müncerr olduğu mecmûa kâᵓinât-ı yekser ve cemîᶜ-i âlemleri berâber kılam. 

Evvelâ muhakkık bilkim habîbim Muhammed Mustafa’nıñ nûr-ı pâkın yaratdum. 

Andan soñra atañ Âdem’den mukaddem biñ âlem halk eyledim. Her âlemiñ ömrü 
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müddetin elli biñ yıl eyledim ve iĢbu âlemlerden biri harâb olup elli biñ yıl geçmeyince 

bir âlem dahı yaratmazdum. Bu üslûb üzre nihâyetine ve inâyetine iriĢdi. Ondan soñra 

bir tâife yaratdım ki bunlardan iki Ģekl birbirine muvaffık u mutâbık değil idi. Bu tâife 

dahı elli biñ yıl sebât u hayât bulup bu mihmân- hânede ve bu vîrânede ulu imâretler 

yapup gâyet mağrûr ve dünyâyı maᶜmûr idelüm diyü saᶜy eylediler. Âkıbet bu tâife baña 

âsî oldukları (K61a) sebebden onları helâk idüp yine dünyâya elli biñ yıl tamâm hak ile 

yek-sân ve harâb [u] vîrân eyledim. Dünyâyı ser-cümle baĢdan baĢa âb eyledim. Elli
227

 

biñ yıl tamâm dünyâyı deryâya gark ve suya müstağrik idüp her tarafı akardı. Cins-i 

insândan ve hayvândan bir kimesne yokdı kim ol deryâdan bir içim su içeydi. Bin 

yıldan sonra kudret-i azametim birle bir azim-i mehibb su sığırı yaratdum. Ol derya-ı bi-

payan ol bahr-i bi-keranı bir demde içti. ġöyle kim ol deryâ-yı bî-pâyândan bir katre su 

kalmadı. Ondan soñra bir tâife-i kesîre dahı yaratdım ki cüssede bal arusundan küçük ve 

sinekden büyücek idi ve bu tâᶜife-yi kesireyi ol mehîb ve azîm ve acâib câmûsı gıda 

itdirdim ki dövince yiyeler. Ol tâife dahı zikr gıda olunan câmûs elli biñ yıl gaza idinüp 

yediler. ġöyle kim ol câmûsın lahmınden eser  (K61b) kalmadı. Âkıbetü’l-emr ol tâife 

dahı niᶜmetim ferâmûĢ idüp baña âsî oldılar. Bunları dahı helâk idüp yine yeryüzini elli 

biñ yıl harâb u yeyâb kalduktan soñra envâᶜ-i hikmetim ve kemâl-i kudretim ile halis 

beyaz gümüĢden elli biñ Ģehir yaratdım ve her Ģehrin içinde hâlis altundan elli biñ kasr-ı 

zîbâ halk eyledim ve ol Ģehriñ ve kasırların içini sukkerden tatlu hardal dânesiyle mâl-a-

mâl toptolu eyledüm. Andan soñra bir azîm ü mehîb kuĢ halk eyledim ki onun azamet ü 

muhabbetine akıllar iriĢmezdi. Ol murg-ı azîme zikr olunan Ģehirleri ve kasırları teslîm 

itdim ki bu hardal dânelerin yiyüp gıdâ edine ve hardal dâneleri tükenüp kalmıcak anıñ 

ömrü dahı tamâm ola diyü (T22b) takdîr eyledim. Ol murg-ı mehîb ölüm havfından 

günde bir hardal dânesin gıda idinüp yirdi. Âhirü’l-emr ol dâneler tamâm (K62a) olup 

ol kuĢuñ dahı ömrü âhire irdi. Andan soñra yetmiĢ biñ yıl yeryüzi hâlî vü harâbı kalup 

mahlûkatımdan bir ferd dünyâda kalmıcak yine kudretim izhâr ve hikmet ü azîmetim 

âĢikâr idüp yetmiĢ biñ yıl dürlü canavarlar yaratdum. Her dürlü canavarların ömrünü 

biñer yıl takdîr eyledüm. Tâ kim bunlardan bir birisi helâk olup yetmiĢ biñ yıl 

geçmeyince ve yiryüzi harâba kalmayınca bir tâife halk eylemezdüm. Âhirü’l- emr 

bunları dahı helâk eyledim ondan soñra âlemi hâlî komayup on biñ Âdem’i halk 

eyledim. [Her Âdem’iñ zürriyyâtını bir birinden ayurup her biriniñ ömrüni onar biñ 
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yıl]
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 eyledim. Bunlar dahı tamâm yetmiĢ biñ yıl bu vîrân-ı mihnet-âbâdda hayât bulup 

seyrân eylediler. Âkıbet bunlar dahı âsî olup birbirleriyle ceng ü cidâle baĢladılar. 

Bunları dahı helâk idüb yeryüzleri bi’t-tamâm hâlî kalıcak feriĢtehler  (K62b) askerin 

yeryüzine gönderüp biñ yıl yeryüzini feriĢteler hükm idüp seyerân u teyerân eylediler. 

ġöyle kim yeryüzinde feriĢtehlerden gayri benim cenâb-ı hazretime ibâdet ider bir ferd 

yoğidi ve bunlardan soñra senin ceddiñ Âdem-i sâfî halk idüp evlâdını sipâh-sâlâr itdim 

ve bunları  ًَ ْبَ بًَِْ آدََ ٍْ ىقَذَْ مَشَّ َٗ
229

 ile tekrîm ü zînet  ٌْ ٌْ ٌعَْيَ ب ىَ ٍَ  َُ ّْغَب ٌَ الِْ عَيَّ
230

 ile tezyîn ü taᶜzîm 

itdüm diyü buyurdu. Çün kelîm-i Hüdâ hazret-i Mûsâ salavatullahi alâ nebiyyîna ve 

aleyhi cenâb-ı rabbü’l-izzetten bu hitâb-ı müstetâbı gûĢ eyledi. Hak celle ve alânıñ acâib 

kudretine Ģükr idüp vâlih ü hayrân kalup bî-hûĢ oldı. 

Münâcât 

Ya Rabb bu ne hikmet ü kudretdür ki seniñ kemâl-i kudretiñ bilmekde akl-ı enbiyâ ve 

evliyâ âciz
231

 ü hayrân ve perîĢândur ve seniñ ilm ve sunᶜun bilüp fehm itmekde cemîᶜ-i 

erbâb-ı ukulun akılları deryâ-yı hayretde ser- (K63a) gerdândur. Ġlâhî ol resûl-i kâᵓinât 

ve seyyidü’l-mevcûdâtın nûr-ı saâdet âsârı hürmetine bu abd-i sadâkatkârın yaᶜnî 

Caᶜfer-i bî-mikdâruñ cürm [ü] isyânına kalem-i afv çeküp kemâl-i keremin ve eltâf-ı 

himemin ile Ģefkat ü mağfiret idüp muhassılu’l-merâm eyle. Ġlâhî ol sultân-ı dîn ve 

Ģefî'en li’l-müznibin hazretleriniñ âlem-i ervâhda seyr itdiği makamât-ı celîyyeniñ 

izzetine ne deñlü günâh-kâr-ı bî-mikdâr ümmet-i Muhammed aleyhi’s-selâm var ise 

cümlesin ol nûr-ı zâtın hürmetine nâr-ı dûzahda azâd idüp nûr-ı îmân ile Ģâd u kâm eyle. 

[Âmin! Yâ vacibu’s-saᵓilîn].
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Li-müᵓellifihi 

(T23a) Yâ ilâhî inâyet eyle baña  

Merhamet kıl hidâyet eyle baña  

HaĢr idüp ümmet-i Muhammed ile 

Eyle Hürrem-i visâl-i Ahmed ile 
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*Her Âdem’iñ zürriyyâtını bir birinden ayurup her biriniñ ömrüni onar biñ yıl+:[bunlar dahı tamâm 
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 İsrâ sûresi 70. âyetten. 
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 Alak sûresi 5. âyet. 
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No’la ol demse cürmle makhûr 

Kul günâh-kâr ise efendi gafûr 

Bilirüz biz günâhımızı bî-hadd 

Olmaya haĢre dek yazılsa âdet 

Vaktimiz böyle geçmekte her bâr 

Hak bulurunca idelim inkâr 

(K63b)  

Râhî ukbâya meylüm olsa kaçan 

Hubb-i dünyâ olur baña râh-zen 

Rifᶜatum istemez bu nefs-i denî 

Çeker esfel makama durma beni 

            Umarım ki halâs ide Allah 

Kulluğa lâyık ola ben güm-râh 

Eyleyüp bir bahâne-i illet 

Caᶜfer-i müzennibe ide rahmet 

Dileriz kim cenâb-ı izzetden 

Bizi hıfz ile mezelletden 

Sebeb-i mağfiret ola bu kitâb 

Derecât-ı behiĢt ola her bâb 

Allahümme sebbitna alâ dîn-i Muhammed sallallahu aleyhi ve sellem ve hakkik 

fi-kulubenâ nûr-ı yahsihi hû ve irfeᶜ derecâtına bî-Ģefaatihi v’ahĢurna taht-ı levaihi 

maᶜellezine enamta aleyhim mine’n- nebiyyine ve sıddîkıne ve’Ģ-Ģühedâ-yı ve’s- 

salihine li sahbihi ve âlihi ecmâᶜin Âmîn yarabbel âlemin. 
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Kadd temme ha-zihin nüshati’l-müĢerrefe bir risateti’l-merkumeti’l-mağrufe. Âla yedi 

Abdü’l-Meᶜmur bî-inâyeti’l-meliki’l-gaffur Mustafa bin Muhammed el-kâtibü’l-

mezbûr. 

Takrîren fi Ģehri Ramazanü’l-mübarek sene hamse ve iĢrûn ve elf fi hicreti’n-sebᶜî. 
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SONUÇ 

Klâsik Türk edebiyatında dinî, tasavvufî ve ahlâkî unsurlar edebî eserin ilham 

kaynaklarındandır. Klâsik Türk edebiyatının edipleri genellikle düzenli ilim tahsili 

görüp sözlerinin ilim kaynaklı olduğunu vurgulamıĢlardır. Düzenli ilim tahsilinin 

ötesinde bütün ilimlere vâkıf olup yüksek makamlarda da görev yapmıĢlardır. Edipleri, 

yalnız eserlerini okuyarak anlamak mümkün değildir. YetiĢtiği ortamın ve iliĢki 

kurduğu kiĢilerin sanatkâr üzerinde büyük tesiri vardır. Bunun içindir ki giriĢ  

bölümünde yaĢadığı devir ve birinci bölümde eserin yazarı olan Iyânî’nin hayatı ve 

diğer eserleri üzerinde durulmuĢtur. Iyânî’nin büyük âlimlerden ders aldığı, Arap 

memleketlerinde birçok Ģahsiyetle tanıĢtığı ve önemli görevlerde bulunduğu göz önünde 

bulundurularak devrin kültür, sanat ve ilim anlayıĢına uygun Ģekilde yetiĢtiği 

belirtilmiĢtir.  

 Ġslâm tarihinin her döneminde çok sayıda siyer kitabı yazılmıĢtır. Siyer 

manaların bilinmesine ve dünya hallerinin anlaĢılmasına vasıta olan ilimlerdendir. 

ġairler arasında bu ilimleri bilmek önem arz eder. Hünerli Ģairler siyer türünde 

yazdıkları eserlerinde iki temel edebî tür olan nazmı ve nesri kullanmıĢlardır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde Nûr-nâme adlı eserin tertip özellikleri ortaya konmuĢtur. 

Iyânî de eserini nesir ve nazım karıĢık yazarak irfan dünyasına güzellik katmıĢtır. Eser 

küçük baĢlıklar halinde bölümlere ayrılmıĢ, ele alınan konuyla ilgili güvenilir 

kaynaklardan yararlanmıĢtır.  

 Klâsik Türk edebiyatında edipler hemen hemen her nazım Ģeklinde Hz. 

Muhammed’in nurunu, ilmini ve peygamberliğine delil olan mucizelerini ve sözlerini 

kullanmıĢlardır. Nûr-nâme de Türk- Ġslâm kültürünün Nûr-ı Muhammedi’yi konu 

edinen siyer kaynakları arasında bulunur. Üçüncü bölüm de eserin muhtevası 

hakkındadır. Eser konusuna göre dinî-tasavvufî eserler arasında, ilim bakımından da 

siyer tarzında yazılmıĢ olan eserler arasında değerlendirilebilir. Iyânî eserinde Allah’tan 

baĢka hiçbir Ģey yokken Nûr-ı Muhammedî’nin var olduğunu, bütün varlıkların da bu 

nurdan ve bu nur için yaratıldığı üzerinde duruyor. Âlemin var olma sebebinin, 

maddesinin ve amacının bu nur olduğunu belirten Iyânî eserinin diğer bölümlerinde 

nurun Hz. Âdem’den baĢlayarak her peygambere geçtiğini ve en son gerçek sahibi olan 

Hz. Muhammed’e gelip karar kıldığını çeĢitli kaynaklardan yararlanarak anlatmaktadır. 
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 Edebî çalıĢmalar Agâh Sırrı Levend’in deyimiyle Ģairleri “unutulmaktan 

kurtarmak” ya da “eski zevkleri hikâye etmek için”
233

 yapılmamaktadır. Bu çalıĢmanın 

amacı da Iyânî Bey’in eserini inceleyerek çağdaĢları arasında yerini almasını 

sağlamaktır. Siyer kitapları Kur’ân’a, hadislere ve bunların yorumlarına dayanılarak 

oluĢturulmuĢtur. Türk edebiyatında siyer örnekleri genellikle bir sîre kitabına dayanır. 

Iyânî’nin de eserini bu yolla oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. Iyânî’nin eseri çağdaĢlarıyla 

karĢılaĢtırılmıĢtır. KarĢılaĢtırmanın sonucunda çağdaĢlarıyla benzer kaynaklara 

dayanarak eserini oluĢturduğu saptanmıĢtır. ÇeĢitli Farsça, Arapça ve güvenilir 

kaynaklara dayanarak eserini oluĢturmuĢtur. Iyânî ve çağdaĢları hemen hemen aynı 

yöntem ve kaynaklarla eserlerini oluĢturmuĢlardır. Iyânî’yi diğer yazarlardan ayıran 

kullandığı üslûptur. Yazar geleneğe uygun olarak eserinde klâsik inĢa üslûbunu 

kullanmıĢ bunun yanında çok sade bir dille açıklayıcı mahiyette olan Ģiirler yazmıĢtır. 

Bu Ģiirler eseri coĢkulu, akıcı ve ahenkli kılmaktadır. ġiirlerinde sanat kaygısı 

gütmemesi öğretici bir konuyu kaleme almasıyla açıklanabilir. Müellifin Arapça ve 

Farsça ağırlıklı bir dil kullanması ilminin ve kaleminin gücünü gösteren en önemli 

delillerden biridir. Nûr-nâme’nin telif bir eser olarak diğer siyer kaynakları içinde yer 

alması son derece önemlidir. Nitekim 17. yy eserlerinin çoğunun Arapça’dan tercüme 

edildiği görülmektedir. 

 Asıl bölümde Nûr-nâme adlı eser günümüz harflerine çevrilerek verilmiĢtir. 

UlaĢılan en eski nüshanın esas alınması gerektiği için, Kayseri nüshası metin terkibinde 

kullanılmıĢ olup, Türk Tarih Kurumu nüshasıyla karĢılaĢtırılarak aralarındaki ayrılıklar 

saptanmıĢ ve aslına yakın olan bir metnin elde edilmesi hedeflenmiĢtir. 

 Nûr-nâme, telif bir eser olması yönüyle edebiyat tarihi ve Anadolu Türkçesinin 

özelliklerini yansıtması bakımından Türk dili sahasında önemli bir eserdir. Bu 

çalıĢmayla Iyânî’nin eseri tanıtılmıĢ, Türk edebiyatı tarihi alanındaki çalıĢmalara 

katkıda bulunulmuĢtur. Ayrıca eser, Nûr-ı Muhammedî’yi anlatması yönüyle tasavvuf 

alanına, siyer yönüyle Ġslâm tarihi alanına kaynaklık ederek farklı akademik çalıĢmaları 

bilim dünyasına kazandıracaktır. 
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